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KOMMUNEDIREKTØRENS INNLEDNING 
  
Årsberetningen er kommunedirektørens redegjørelse for økonomi, tjenesteutvikling og måloppnåelse i året 
som har gått. Den skal gi et bilde av hva som skjedde i 2022, både med en overordnet beskrivelse av utvikling 
og vesentlige avvik, i tillegg til rapporter fra den enkelte enhet. 
 
Regnskap sammenlignet med budsjett  
 
Et tilfredsstillende regnskap skal i størst mulig grad være i tråd med vedtatt budsjett, og resultatet skal i 
størst mulig grad samsvare med prognosene som følger tertialrapporteringene. Det er gjennom året 
rapportert om avvik som har påvirket endelig resultat.  
 
Økonomisk ble 2022 et krevende år. Resultatmessig ble det derimot bedre enn prognosene viste i første og 
andre tertial. Dette skyldtes primært økte skatteinntekter i forhold til det som var forutsatt. 
 
Kommunedirektøren vil spesielt trekke frem kostnader gjeldende ressurskrevende tjenester og behov for 
spesialskoletilbud.  Ved sammenlikning med flere andre kommuner som er undersøkt, fremkommer det at 
netto merkostnad for Birkenes på disse områdene, er på hele 19,5 mill. kroner. 
 
 
Vesentlige positive og negative effekter i årsregnskapet sammenlignet med budsjett:  
 

 Skatter og avgifter, rammetilskudd  kr +11,2 mill.  
 Utbytte     kr   +5,1 mill. 
 Annen finans, renteinntekter mm.  kr   +1,9 mill. 
 Andre inntekter, integrasjonstilskudd mm. kr   +0,9 mill. 
 Avdrag og rentekostnader gjeld  kr    -0,5 mill. 
 Drift      kr  -10,0 mill. 
 Tap på langsiktige plasseringer  kr  -13,0 mill.   
 Bruk av disposisjonsfond   kr    -5,3 mill. 

 Overstående punkter vil bli utdypet nærmere i årsberetningen. 
 
 
Endring og utvikling 
 
Etter to annerledes-år i 2020 og 2021, føyer også 2022 seg inn i rekken av år som har gitt oss hendelser 
utenom det vanlige. Pandemien satte sitt preg på første del av året, ved et økt sykefravær og utfordringer med 
vikartilgang i tjenestene. Så ble pandemien avløst av en krig som har påvirket ulike forhold i samfunnet vårt, 
også her i kommunen.  
 
Krigen i Ukraina har ført til uroligheter i finansmarkedet og en stigende inflasjon som har påvirket resultatet 
for 2022. Gjennom året har kommunen bosatt 70 personer, med alt det medfører i ulike tjenester. Spesielt har 
det vært krevende å skaffe egnede boliger.  
 
Gjennom året har det vært tett oppfølging av kommunens drift- og investeringsprosjekter, og de ulike arenaer 
for rapportering oppleves nyttige. Formannskap og kommunestyre har gjennom året vært holdt orientert om 
status på prognoser, og det har gjennom året vært jobbet med videreutvikling av kommunens tjenester. 
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Eksempler på viktig og positivt arbeid som har pågått gjennom året: 
 

 Ukentlig rapportering på koronasituasjon i årets første 3 måneder 
 Beredskapsarbeid knyttet til konsekvenser av krig i Ukraina 
 Arbeid rundt økt bosetting av flyktninger 
 Kartlegging av tidsbruk i hjemmesykepleien – med videre oppfølging i 2023 
 TØRN-prosjekt (arbeidstidsplanlegging) 
 Systematisk nærværsarbeid 
 Strukturelle endringer av organisasjonen 
 Videreføring av prosess dokumentsenter – fremtidig dokumentforvaltning 
 Organisasjonsstrategi – prosessarbeid 
 Videreutvikling av digital kommunikasjon med innbyggere 
 Ferdigstilt plan for trygt og godt barnehagemiljø 
 Tatt i bruk felles plan for trygt og godt skolemiljø 
 Utarbeidet retningslinjer for inngåelse og bruk av rammeavtaler 
 Utarbeidet Landbruksplan og Plan for legetjenester 
 Utvidet samarbeid med Avigo AS  
 Bredbåndsarbeid 
 Arbeid med nytt renseanlegg 
 Oppfølging boligprosjekter  
 Oppfølging av vindkraft-sak 
 Ulike tilsyn og forvaltningsrevisjoner og oppfølging av disse 
 Samarbeid med frivillige  

 
 
Kompetente medarbeidere i Birkenes kommune, har som mål at våre innbyggere skal oppleve forutsigbarhet 
og forsvarlighet i møte med de kommunale tjenestene.  
 
Jeg vil nok en gang berømme kommunens ansatte for viljen til omstilling, og for innsatsen som er lagt ned 
gjennom året som har gått. Jeg vil også takke de folkevalgte med ordføreren i spissen, for et godt samarbeid i 
2022. 
  
 
  
    «Sammen skaper vi vekstmiljø for alle» 
  
  
  
Birkeland, 29.03.23 
  
Anne Stapnes  
kommunedirektør  
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FINANSIELLE MÅLTALL OG NØKKELTALL 
 
Årsrapporten består av en årsberetningen  og et årsregnskap. Årsberetningen beskriver kommunens 
økonomiske stilling ved utgangen av året. Årsregnskapet med noter for fremlegges i tillegg. Årsberetningen 
inneholder både en overordnet beskrivelse av utvikling og vesentlige avvik, samt enhetenes rapporter. Alle 
tall er i hele tusen når ikke annet er angitt.  
  
Kommuneloven § 14-2c stiller krav til at kommunestyret skal vedta «finansielle måltall for utviklingen av 
kommunens økonomi». Måltallene skal være langsiktige og basert på lokalt skjønn, men er ikke rettslig 
bindene for budsjettrammene.  
  
Birkenes kommune utarbeidet måltall i 2015. Måltallene fremstod som modne for revidering, og 
Statsforvalterens tilbakemelding på økonomi- og handlingsplanen 2022-2025 var: «Statsforvalteren støtter at 
kommunen reviderer de finansielle måltallene, og vil anbefale at dette skjer før arbeidet med budsjett 2023 og 
økonomiplan 2023-2026 starter» 

Nye finansielle måltall ble vedtatt av kommunestyret 22.09.2022 (sak 058/22). De er som følger: 

 Korrigert netto driftsresultat skal være positivt over tid og ikke ha et negativt avvik som overstiger -
2% av brutto driftsinntekter 

 Disposisjonsfondet skal være på minst 6 % av brutto driftsinntekter 
 Lånegjelden til investeringer skal ikke overstige 95% av brutto driftsinntekter 

 

Korrigert netto driftsresultat 
Korrigert netto driftsresultat (justert for bruk/avsetning til fond og premieavvik) har vært negativt de fire 
siste regnskapsårene (2019 -2022). Korrigert netto driftsresultat i 2022 ble -4,2%. Måltallet er ikke oppnådd.  
 
Disposisjonsfond 
Avsatt til disposisjonsfond de siste fire årene er -6,6% (dvs. bruk av fond). Ved inngangen til 2022 var 
disposisjonsfondet på kr 21,0 mill., og utgjorde 4,1% av brutto inntekter. I regnskapet for 2022 er det brukt 
totalt kr 18,5 mill. Disposisjonsfondet er redusert til kr 2,5 mill., og utgjør 0,5% av brutto driftsinntekter. 
Måltallet er ikke oppnådd. Dersom Birkenes kommune skulle ha oppfylt måltallet, burde disposisjonsfondet 
vært på kr 31,9 mill. 
 
Lånegjeld 
I 2022 utgjør lånegjeld til investeringer 103,8% av brutto driftsinntekter. Dette er svakt stigende fra 100,3% i 
2021. Måltallet er ikke oppnådd. 

Ytterligere analyser av den økonomiske utviklingen kommenteres på side 32-38.  
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Resultatmessig utvikling i perioden 2018 til 2022:  
 

 
 
 
I tabelloppsett i henhold til ny kommunelov fremkommer ikke regnskapsmessig mer/mindreforbruk. Dette 
begrepet er derfor utelatt i den grafiske fremstillingen ovenfor fra 2020. 
 
Brutto driftsresultat i 2022 ble kr -11,2 mill., mens netto driftsresultat ble kr –17,2 mill. Etter netto avsetning 
til øremerkede fond på kr 1,2 mill., blir det brukt 18,5 mill. av disposisjonsfond for å dekke merforbruket. 
 
I 2022 har kommunen fått høyere øremerkede inntekter i forhold til bruk av bundne driftsfond. Det forbedrer 
i utgangspunktet brutto og netto driftsresultat i forhold til realitetene. I 2021 økte også kommunen sine 
bundne driftsfond, mens i 2019 og 2020 brukte kommunen mer av bundne fond enn det som ble avsatt. 
 
Birkenes kommune har premieavvik i 2022 som reduserer driftskostnadene, og dermed påvirker resultatet 
positivt. I 2021 og 2020 var det motsatt. Premieavviket er en inntekt eller kostnad som utgjør differansen 
mellom innbetalt pensjon og faktisk beregnet pensjonskostnad for kommunen. 
 
Hensyntatt effektene av premieavviket og øremerkede midler i 2022, blir brutto driftsresultat kr 5,1 mill. 
svakere. I 2021 ble brutto driftsresultat kr 0,3 mill. bedre av tilsvarende korrigering. Det vil variere fra år til år 
hvilken effekt disse elementene har på regnskapet. 
 
Regnskap sammenlignet med budsjett  
Regnskapet viser et merforbruk på kr 5,3 mill. i forhold til budsjettert bruk av disposisjonsfond. Til 
sammenligning var det i 2021 et regnskapsmessig mindreforbruk på kr 6,7 mill. i forhold til hva som var  
budsjettert bruk av disposisjonsfond.  
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Vesentlige positive og negative effekter i årsregnskapet sammenlignet med budsjett:  
 

 Skatter og avgifter, rammetilskudd  kr +11,2 mill.  

 Utbytte     kr   +5,1 mill. 

 Annen finans, renteinntekter mm.  kr   +1,9 mill. 

 Andre inntekter, integrasjonstilskudd mm. kr   +0,9 mill. 

 Avdrag og rentekostnader gjeld  kr    -0,5 mill. 

 Drift      kr -10,0 mill. 

 Tap på langsiktige plasseringer  kr -13,0 mill.   

 Bruk av disposisjonsfond   kr    -5,3 mill. 

 

Likviditet 
Ved utgangen av året hadde kommunen en likviditet på totalt kr 90,3 mill. Kr 96,6 mill. er bundet til 
skattetrekk, bundne fond og ubrukte lånemidler. Med unntak av midler som står på skattetrekkskonto, kan 
øvrig innestående på konsernkonto disponeres. Kommunen har en kassekreditt på kr 20,0 mill., men  
trekkrettighetene har ikke vært nødvendig å bruke.  
 
Lånegjeld 
 

 
 
Endring langsiktig gjeld fra 2021 til 2022: 
 

 Pensjonsforpliktelsen er økt med kr 34,5 mill.  
 Husbanklån til videre utlån har økt med kr 25,6 mill. 
 Investeringslån har økt med kr 44,0 mill.  

 
Investeringer 
Birkenes kommune investerte for kr 54,6 mill. i 2022 sammenlignet med et regulert budsjett på kr 75,6 mill. 
Opprinnelig budsjett var kr 139,0 mill. Av større investeringer kan nevnes oppgradering diverse bygg, 
oppgradering veier, sanering vann og avløp og renseanlegg Birkeland.   

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Pensjonsforpliktelser 467 694 467 694 500 582 477 086 448 726 483 191

Husbanklån til videre utlån 39 108 40 194 49 734 64 525 73 837 99 399

Sum investeringslån 416 193 419 353 438 081 464 083 507 347 551 293
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Drift 
Merforbruket i drift utgjør 2,6 % (kr 9,9 mill.) sammenlignet med et totalbudsjett på kr 387 mill. Det fordeler 
seg som følger:   
 

 Personalkostnader inklusive sykelønnsrefusjoner kr      3,5 mill. 
 Driftskostnader     kr - 13,7 mill. 
 Inntekter/refusjoner     kr    -1,6 mill. 
 Bruk av/ avsetning til fond    kr      1,2 mill. 

 
Personalkostnadene ble kr 3,5 mill. lavere enn budsjettert. Lønnskostnadene er kr 6,5 mill. høyere enn 
budsjettet, og kr 8,5 mill. gjelder lavere pensjonskostnader enn budsjettert. 
 
Driftskostnader har store avvik som må ses i sammenheng med inntektssiden og lønnsutgiftene. Kr 12,3 mill. 
er momskompensasjonen som Birkenes kommune ikke budsjetterer med fordi det finnes en tilsvarende  
inntekt. Videre fordeler merforbruket seg med driftstilskudd private barnehager med kr 1,5 mill., kr 0,9 mill. 
gjelder IKT, og innleid hjelp til renhold kr 2,2 mill. Resten av merforbruket er jevnt fordelt med positive og 
negative avvik.  
Vesentlige poster som er bedre enn budsjett inkluderer kjøp av andre tjenester fra private kr 3,2 mill., kjøp fra 
andre kommuner kr 1,8 mill., energi kostnader har mindreforbruk på kr 0,5 mill. som kommer av 
periodisering, og forsikring som er kr 0,5 mill. mindre enn budsjett. 
 
Inntekter/refusjoner inneholder momskompensasjonen på kr 12,3 mill. som differanse i f.t. budsjett. En god 
del av inntekter/refusjoner i drift er vanskelig å isolere fordi de er knyttet til bestemte formål, dvs. at de er 
øremerket. Refusjoner fra staten gir en mindreinntekt på kr 3,6 mill. i f.h.t. budsjett, og denne forskjellen 
kommer i stor grad fra endringer i forbindelse med ressurskrevende tjenester. Det er også budsjettert med en 
inntekt på kr 7,6 mill., hvor tilbakemeldingen fra IMDI er at kommunen ikke vil motta. Avgiftspliktig salg er kr 
1,2 mill. bedre enn budsjett. 
 
Bruk av/avsetning bundne driftsfond  
Bruk av bundne driftsfond er kr 3,7 mill., som er kr 3,5 mill. mer enn budsjettert. For teknisk forvaltning 
gjelder dette kalk og næring, Organisasjon og oppvekst  er det grunnskoletiltak og for ressurssenteret gjelder 
det psykisk helse og rus. Ellers er det mindre bruk av fond på flere av de andre enhetene. Avsetning til bundne 
driftsfond utgjør kr 4,9 mill., som er kr 4,4 mill. mer enn budsjett, og gjelder øremerkede tilskudd til tiltak i 
drift som ikke ble iverksatt i 2022. 
 
I 2022 var kostnadene knyttet til ressurskrevende tjenester på kr 27,1 mill. Refusjonsbeløpet fra staten er 
beregnet til å bli kr 8,6 mill., noe som betyr at kommunen forventer å få dekket 31,7 % av sine kostnader for 
de ressurskrevende tjenestene. I tillegg kommer kostnader til spesialskoler som utgjør kr 12,0 mill. i 2022. 
Samlet utgjør dette kr 30,5 mill. Dette er tjenester som kommunen er pliktig til å levere. 
 
I et scenario hvor kommunen hadde hatt fire tjenestemottakere for både ressurskrevende tjenester og elever 
på spesialskoler, ville kostnaden for kommunen vært betraktelig lavere. Det velges å vise et regnstykke for 
fire tjenestemottakere, da det er nærmere forventet antall tjenestemottakere sett i forhold til noen av våre 
nabokommuner. I et slikt scenario ville estimert driftskostnad vært på kr 9,8 mill. og estimert refusjonsbeløp 
vært på kr 3,1 mill., slik at kostnaden for ressurskrevende tjenester ville vært kr 6,7 mill. I tillegg ville estimert 
kostnad for spesialskoler vært på kr 4,4 mill. Samlet kostnad for kommunen ville vært kr 11,1 mill. 
 
Gitt disse forutsetningene er den estimerte ekstrakostnaden for kommunen, sammenlignet med noen 
nabokommuner, med fire tjenestemottakere og fire elever på spesialskoler, på hele kr 19,5 mill. Dette er en 
betydelig kostnad for Birkenes kommune, og påvirker negativt de økonomiske resultatene betydelig. Dette 
gjelder både i 2022, men spesielt også de 2 foregående årene.  



 

 
 

10 
 

Tabellen nedenfor viser resultat pr enhet: 

Enhet Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 2022 Avvik kr 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 

Regnskap 
2021 

Teknisk forvaltning 9 169 9 170 -1 7 157 6 207 
Kommunikasjon og kultur 19 802 19 210 592 18 666 20 058 
Teknisk drift 21 864 22 863 -1 000 21 156 27 970 
Organisasjon og Oppvekst felles 67 864 63 745 4 119 51 716 55 762 
BLINK kulturskole 1 066 1 390 -323 969 1 226 
Ressurssenteret 50 645 48 033 2 612 42 349 44 290 
Natveitåsen barnehage 10 068 10 040 28 8 759 10 293 
Engesland oppvekstsenter 13 152 12 831 321 11 891 12 977 
Birkeland skole 39 207 38 785 422 36 358 38 662 
Valstrand skole 21 135 21 440 -305 20 680 19 766 
Herefoss skole 3 885 3 935 -50 3 737 3 713 
Samfunn og Helse felles 6 071 6 011 60 5 156 7 084 
Tjenester til hjemmeboende 45 744 42 708 3 037 38 046 38 855 
Sykehjemmet 35 041 34 644 397 30 173 34 329 
Boveiledertjenesten 39 434 37 985 1 450 35 162 36 993 
NAV 7 851 8 008 -158 7 187 7 536 
Kommune felles 1 185 971 214 22 003 161 
Organisasjon 3 630 5 104 -1 474 4 807 4 379 
Sum 396 813 386 873 9 940 365 972 370 261 
            

Netto avsetning til eller bruk av bundne driftsfond    

Teknisk forvaltning 416 300 116 300 308 
Kommunikasjon og kultur 123 0 123 0 107 
Teknisk drift 876 166 710 166 573 
Organisasjon og Oppvekst felles -660 0 -660 0 1 026 
BLINK kulturskole 217 0 217 0 -50 
Ressurssenteret -249 -160 -89 -160 178 
Birkeland skole 0 0 0 0 -8 
Valstrand skole -113 0 -113 0 -44 
Samfunn og Helse felles 26 0 26 0 71 
Tjenester til hjemmeboende -37 0 -37 0 19 
Sykehjemmet -76 0 -76 0 99 
Boveiledertjenesten 0 0 0 0 -292 
NAV 653 0 653 0 50 
Skjemadifferanse 1. og 2. ledd * 43 0 0 0 15 
Sum 1 220 306 914 306 2 049 
            
Totalsum 398 033 387 179 10 855 366 278 372 310 
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Enhetene i forhold til budsjett: 
Driftskostnadene i 2022 har store avvik i forhold til budsjett i enkelte enheter når de betraktes hver for seg. 
 

 Teknisk drift og forvaltning har et lite mindreforbruk. Strømkostnadene har blitt periodisert, noe som 
bidro til mindreforbruket i teknisk drift, samt lavere inntekter i oppmåling og noe vakante stillinger 
deler av året. 

 Kommunikasjon og kultur sitt merforbruk gjelder lisenskostnader IKT. 
 Organisasjon og oppvekst felles har hatt merforbruk på kjøp av tjenester fra andre kommuner i 

barnehage/skole og høyere tilskudd til private barnehager. 
 Ressurssenteret har merforbruk innen psykisk helse, flyktningtjenesten og Spesial pedagogiske 

tjenester (SPT), samt lavere inntekter,  mens barneverntjenesten var lavere enn budsjett. 
 Barnehagen, kulturskolen og skolene har mindre avvik. Det knytter seg både til ubesatt stilling ved en 

skole mens andre skoler har økte utgifter ved vikariater for elever med særskilte behov.  
 NAV sitt merforbruk skyldes økning i sosialhjelp både til langtidsmottakere og eldre flyktninger. 

Mindreforbruket i drift kr 0,2 mill. skyldes tilskudd som er avsatt til bundne driftsfond. 
 Innenfor helse er det store avvik. Refusjonene fra staten for brukere med behov for ressurskrevende 

tjenester ble lavere enn budsjettert, og det var merforbruk av overtid og tillegg, samt rammekutt i 
budsjettet som ikke lot seg innfri. 
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MÅLHUSET 
 
Strategi, organisering og kultur spiller sammen, og er vesentlig i arbeidet med å utarbeide og realisere en 
strategi. Det er derfor viktig at man ikke bare tar for seg hva man skal gjøre, men hvorfor og hvordan man skal 
gjøre det. Et administrativt arbeid første halvår 2019 resulterte i utarbeidelse av et målhus. Målhuset viser 
hvordan vi skal jobbe med mål og målstruktur i Birkenes kommune. Ikke minst viser det hvordan et konkret 
tiltak i en enhet gjør at vi strekker oss etter visjonen, og går i riktig retning for å nå samfunnsmålene 
(hovedmålene).   
 
Målhuset: 

 
 
 

Visjon 
Kommuneplanens samfunnsdel er bygd opp rundt visjonen. Visjonen kan sies å være et bilde av en fremtidig 
ønsket tilstand, eller sagt på en annen måte; det overordnede som vi bestreber oss for å nå. Visjonen til 
Birkenes kommune er: 
 
Sammen skaper vi vekstmiljø for alle 
  
 
Begrunnelse for valg av ord:  
 
Sammen:  
Understreker at vi påvirkes av hverandre og tar et felles ansvar for samfunnet vi er en del av.  
 

Hvorfor? 

Hvordan? 
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Skaper:  
Gjenspeiler at vi er aktive og kreative sammen om smarte løsninger.  
 
Vi: 
Omfatter at vi er deltakere og aktører i eget liv.  
 
Et vekstmiljø: 
Fremhever hva vi ønsker at kommunen skal legge til rette for, dvs. et miljø hvor alle kan 
utvikle seg positivt og skape merverdi sammen.  
 
For alle:  
Betyr at vi er en inkluderende kommune uavhengig av hvem du er og hvilke tjenester du 
trenger. 
 

Samfunnsmål 
I kommuneplanens samfunnsdel er begrepet hovedmål brukt, men er å forstå som det samme som 
samfunnsmål. Birkenes kommunes samfunnsmål er: 

 
 Vi fremmer livsglede og mestring gjennom hele livet 
 Barnehagene og skolene fremmer mestring, læring og utvikling for alle  
 Vi har tre levende sentrum og skaper gode vekstvilkår for næringsutvikling  

 

Innbyggermål 
Innbyggermålene er uttrykt i Birkenes kommunes ulike plan- eller strategidokumenter. Innbyggermålene 
beskriver hvordan vi som er ansatte i Birkenes kommune ønsker å bli oppfattet i relasjon med de som er i 
kontakt med oss. Birkenes kommunes innbyggermål er: 

 Vi møter deg på en respektfull måte 
 Vi gir trygghet og trivsel for alle innbyggere 
 Tjenestene våre skal være likeverdige og tilgjengelige 

 

Fokusområder 
For at Birkenes kommune skal lykkes med å strekke seg etter visjonen og jobbe langsiktig, målrettet og 
strukturert mot samfunns- og innbyggermålene, er det i nærmeste 4-årsperiode prioritert 4-fire 
fokusområder. De er gjeldene for hele organisasjonen og alle enheter. Fokusområdene er: 

 Involvering 
 Digitalisering 
 Tidlig innsats, forebygging og mestring 
 Samordnet tjenestetilbud 

 
Fokusområdene er operasjonalisert ved at det er utarbeidet konkrete mål. 
 
Målene er utarbeidet innenfor hvert av tjenesteområdene Samfunnsutvikling, Oppvekst og Helse og velferd. I 
tillegg er mål som er organisasjonsovergripende utarbeidet av Virksomhetsstyring. 

Organisasjonsmål 
Organisasjonsmålene, sammen med fokusområdene, uttrykker hva som må være på plass i organisasjonen for 
at vi skal lykkes i størst mulig grad med å oppnå samfunnsmålene og innbyggermålene. Organisasjonsmålene 
kommer til uttrykk gjennom planer og strategidokumenter som er utarbeidet; f.eks. organisasjonsstrategien.  
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Organisasjonsmålene til Birkenes kommunes er: 
 

 Utvikle kompetanse systematisk og målrettet 
 Rekruttere og beholde 
 Kultur for læring og forbedring 
 Etablering og optimalisering av bygg, IKT og annen infrastruktur 

 

Verdier 
Birkenes kommunes verdier er: 

 Sprek 
o Vi tar utfordringer og jobber aktivt for å gi de beste løsningene 

 Ekte 
o Vi er åpne og anerkjennende i møte med andre mennesker  

 Dyktig 
o Vi utvikler oss og bruker alles kompetanse 
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MÅLOPPNÅELSE 
 

Organisasjon 
 
Målene innenfor virksomhetsstyring er satt for hele organisasjonen. 
  
Involvering 
Mål: 

 Kommunens medarbeidere opplever god kommunikasjon, er involvert og kan påvirke sin 
arbeidssituasjon  

 
Medarbeidernes opplevelse av god kommunikasjon er målt ved gjennomføringen av 
medarbeiderundersøkelsen «Tillitsundersøkelsen». Neste planlagte undersøkelse er i 2023. Det  har derfor 
ikke vært mulig å måle endring fra i fjor. Tallene under er derfor fra 2020. 
 
Resultat: 
 

Score: 
1 er lavest 
10 er høyest 

Beskrevet 
praksis  

2020 

Opplevd 
praksis 

2020 

  
  
Kommentar 

Kommunisere 7 (7)* 5 (3)* Gapet er redusert med 2 
punkter 

Lytte-
ideer/involveri
ng 

 
6 (7)*  

  
4 (3)* 

  
Gapet er redusert med 2 
punkter 

  
*Tall i parentes er 2018 resultater 
  
Måleindikator 
I 2020 viste målingen at gapet mellom beskrevet praksis og opplevd praksis i Tillitsundersøkelsen 
(kommunens medarbeiderundersøkelse) var redusert med 5% fra 2018 til 2020 innen områdene 
kommunisere og lytte- Ideer/involvering. Målet var å redusere det med ytterligere 5 % i 2022 og 2024. 
  
Det er arbeidet med følgende tiltak for å nå målet i handlingsplanperioden: 

• Kommunikasjon som årlig tema på kommunedirektørens ledermøter 
• Lytte (ideer/involvering) som tema i kommunedirektørens ledermøter hvert halvår 
• Fremme kommunens verdier – Sprek, ekte og dyktig.  
• Bruke, videreutvikle og se i sammenheng eksisterende målinger. 

 
Det gjenstår å arbeide med: 
Bruke, videreutvikle og se i sammenheng eksisterende målinger. 

 Bruke, videreutvikle og se i sammenheng eksisterende målinger.  
 Involvering av organisasjonen som tema på flere typer ledermøter/personalmøter hvert halvår.  

 
Digitalisering 
Mål:  

• Organisasjonen bruker hensiktsmessige digitale løsninger for å sikre god kvalitet og effektive 
arbeidsprosesser 
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Måloppnåelse: 

• Digitale prosesser i forbindelse med start og avslutning av arbeidsforhold 
• Overgang og planlegging av overgang til skydrift. 

  
Kommunedirektøren har sammen med sin nærmeste ledergruppe, inkludert HR, og enhetsleder 
kommunikasjon og kultur, deltatt i et felles kompetanseløft for administrativ ledergruppe i kommunene på 
Agder.  Målet er å jobbe mer bevisst med digital transformasjon og øke kompetanse på hva det krever av 
endringer i organisasjonen. Neste steg er å involvere enhetsledere og resten av organisasjonen. 
  
 
Tidlig innsats, forebygging og mestring 
Mål: 

 Organisasjonen jobber aktivt med nærvær, heltidskultur og beste praksis. 
  
Resultat: 
Arbeidet med heltid i 2022 har i hovedsak vært å bruke mulighetene som byr seg i den daglige 
driften til å øke stillinger, og å være deltaker i TØRN-satsingen. I TØRN arbeides det med å 
organisere arbeidstiden og fordelingen av oppgaver på den beste måten. TØRN er ikke i seg selv et 
heltidsprosjekt, men en av effektene ventes å være økte stillinger.  
 
Nedenfor er en tabell som viser utviklingen i gjennomsnittlig stillingsstørrelse og antall 
heltidsstillinger pr. september idet enkelte året. Fastsatte mål for 2021 er satt inn i tabellen i 
klammer. Mål for 2022 er ikke tallfestet. Det langsiktige målet er en heltidskultur. 
 
Tendensen er at gjennomsnittlig stillingsstørrelse og antall heltidsstillinger øker, og at denne 
økningen går sakte. 

 Resultat Resultat Resultat Resultat Resultat Resultat 
År 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Gjennomsnittlig stillings % alle i kommunen 73,88 % 74,89 % 74,43 % 77,78 
(81) 

79,91 80,37 

Gjennomsnittlig stillings % helse         
(68) 

66,72 68,77 

Gjennomsnittlig stillings % turnus 59,54 % 60,77 % 61,33 63,02 
(67) 

65,78 65,52 
Gjennomsnittlig stillings % fagarbeidere, 
assistenter og andre som arbeider med barn i 
grunnskole og barnehage og som ikke er i en 
undervisningsstilling       78,35 82,94 83,37 

       
  2021 2022     
Antall heltidsstillinger 195 207     
Andel heltidsstillinger 48,39 52,81     
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Samfunn 
 
Involvering 
Mål: 

 Innbyggere, ansatte og folkevalgte deltar i beslutninger 
 
Måloppnåelse 
Resultat:  
Teknisk forvaltning har gjennomført dialogmøter med utbyggere og næringsliv. Det har vært gjennomført 
informasjonsmøter og møter med enkeltpersoner for medvirkning til planer. 
 
Det har ikke vært gjennomført medarbeiderundersøkelse i 2022. I 2020 svarte 44 ansatte i Samfunnsutvikling 
på Tillitsundersøkelsen. Gjennomsnitts score for samfunnsutvikling på hele undersøkelse var på 87%.  
 
Følgende spørsmål er trukket ut for å vise resultat for involvering (2020): 

Vi verdsetter mennesker som prøver ut nye og bedre måter å gjøre ting på, 
uansett hvilket utfall det får 

64%  

Ledelsen søker og svarer oppriktig på forslag og ideer 81% 
Ledelsen involverer medarbeiderne i beslutninger som påvirker arbeidet eller 
arbeidsmiljøet deres 

77% 

 
 
Folkevalgte har fått informasjon og/eller vært involvert i følgende prosjekter:  

 Vindkraft  
 Stedsutvikling på Engesland  
 Reguleringsplaner 
 Kommuneplanens arealdel 
 Klimaplanen 
 Renseanlegget 
 Bygging og rehabilitering av boliger for ulike brukergrupper 

  
Digitalisering 
Mål: 

 Vi har felles praksis og tar i bruk hensiktsmessige digitale løsninger 
 Vi har lagt til rette for digitale førstevalg 

 
Måloppnåelse 
Resultat:  
Innbyggerne henvender seg i stadig større grad til kommunen via digitale plattformer, som e-post og e-
skjema. Det etterspørres sjelden veiledning for bruk av e-skjema, men de som trenger hjelp får tilbud om det. 
 
 
Tidlig innsats, forebygging og mestring 
Mål: 

 Oppgaver løses nærmest mulig fagnivå 
 Prioritering av oppgaver er forankret i hovedplaner 

 
Måloppnåelse 
Resultat: 
Det er søkelys på at oppgavene fordeles til rett fagperson/saksbehandler på rett nivå og følges nøye opp. Det 
er fagpersoner som skal løse fagoppgaver. Det bidrar til likeverdig og profesjonell saksbehandling.  
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For området Teknisk drift er det utarbeidet hovedplaner for enhetens kjerneoppgaver, drift av vann/avløp, 
vei og kommunens bygningsmasse. Dette brukes til å prioritere oppgaver for den daglige driften. Ved 
utarbeidelse av investeringsplaner legges hovedplanene også til grunn for opprettelse av oppgraderings-
prosjekter. Hovedplanene justeres årlig utfra hva som har blitt utført, og fremtidige behov. 
 
Samordnet tjenestetilbud 
Mål: 

 Tjenestene er forutsigbare, sammenhengende, koordinerte og bygger på kunnskapsbasert praksis 
 
Måloppnåelse 
Resultat:  
Flere av fagområdene har jobbet med tydeliggjøring av nettsider og tilrettelegging for å kunne benytte digitale 
løsninger. Ny struktur der Teknisk forvaltning og drift har blitt en enhet har brakt de ulike fagene nærmere 
hverandre i det daglige samarbeidet, og bidrar til økt kunnskap og forståelse for hverandres oppgaver. En ser 
sammenhenger på tvers av fag og koordinering av arbeidsprosesser blir enklere, og en kan komme tidligere 
inn i arbeidsprosesser. Kommunen oppnår økt profesjonalitet i løsningene. Dette arbeidet følges nøye opp 
videre. 
 
Gjennom møter med næringsliv og innbyggere har kommunen fått nyttige tilbakemeldinger som benyttes i 
arbeidet med å oppnå et mer samordnet tjenestetilbud.  
  
Oppvekst, familie og velferd 
 
Involvering 
Mål: 

 Brukere av tjenestene opplever å være involvert i saker som gjelder dem  
 Medarbeidere og innbyggere deltar i utvikling av tjenestene  

  
Måloppnåelse 
Barnehagene gjennomfører nasjonale foreldreundersøkelser annethvert år, og skolene gjennomfører nasjonal 
elevundersøkelse hvert år. Det lages hvert år tilstandsrapport for skolen og kvalitetsmelding for barnevern.  
  
Resultat elevundersøkelse på medvirkning (snittscore) for 7. og 10.trinn. 
 

Spørsmål Birkenes Agder  Nasjonalt 
    
Hører skolen på elevenes forslag:  3,4 / 3,3 3,6 /3,1 3,5 / 3,2 
Er dere elever med på å foreslå hvordan dere skal arbeide 
med fagene 

3,0 / 3,2 3,3 / 2,9 3,2/ 3,0 

Legger lærerne til rette for at dere elever kan delta i 
elevrådsarbeid og annet arbeid som tillitsvalgt 

3,9 /3,6 4,1 / 3,6 4,0 / 3,6 

Skala 1-5: Høy verdi betyr positivt resultat. Beste gjennomsnittsverdi er 5. 
 
I tillitsundersøkelsen svarer ansatte følgende på at de opplever et godt samarbeid. Tallene er fra 2020.  
 

Vi verdsetter mennesker som prøver ut nye og bedre måter å gjøre ting på, uansett hvilket utfall det 
får 

 
71% 

Ledelsen søker og svarer oppriktig på forslag og ideer. 78% 
Ledelsen involverer medarbeiderne i beslutninger som påvirker arbeidet eller arbeidsmiljøet deres. 75% 
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Digitalisering 
Mål: 

 Vi har felles praksis og tar i bruk hensiktsmessige digitale løsninger 
  
Måloppnåelse 
Videreutvikling av digital kommunikasjon med innbyggerne gjøres kontinuerlig, samtidig som de som ikke er 
digitale ivaretas. 
  
Digital kommunikasjon mellom barnehage/skole og hjem brukes i stor grad. Barnehageopptak ble 
gjennomført elektronisk.  
   
Tidlig innsats, forebygging og mestring 
Mål: 

 I møte med mennesker har vi fokus på relasjon og har et helsefremmende perspektiv 
   

Måloppnåelse 
Resultat:  
Barnehageundersøkelse - foreldretilfredshet 

• Natveitåsen: 4,8 av 5,0 
• Engesland: 4,5 av 5,0 
• Nasjonalt:  4,5 av 5,0 

  
Elevundersøkelsen for 7. og 10.trinn: 

Spørsmål Birkenes Agder  Nasjonalt 
Er du fornøyd med skolehelsetjenesten på skolen? 3,7/3,5 4,0/3,4 3,8/3,4 

Skala 1-5: Høy verdi betyr positivt resultat. Beste gjennomsnittsverdi er 5. 
   
Samordnet tjenestetilbud 
Mål: 

 Tjenestene er forutsigbare, sammenhengende, koordinerte og bygger på kunnskapsbasert praksis  
  
Måloppnåelse 
Det er tverrfaglige ressursteam i barnehager og skoler. Faste møteplasser for samhandling mellom flere 
tjenester har økt f.eks. Nav og Psykisk helse, Nav og Flyktningetjenesten. 
 
Det er ikke gjennomført brukerundersøkelse på dette i 2022. 

Helse 
 
Involvering 
Mål:  

 Brukere av tjenestene opplever å være involvert i saker som gjelder dem 
 Medarbeidere og innbyggere deltar i utvikling av tjenestene 

 
Måloppnåelse 
Resultat: 
Brukermedvirkning er en av dimensjonene som undersøkes i brukerundersøkelsen «Bedre kommune». 
Brukerundersøkelsene gjennomføres hvert 3. år. I Boveiledertjenesten ble det gjennomført i 2021 og dette 
legges til grunn for måloppnåelse. Nye brukerundersøkelser skal gjennomføres i 2023 i sykehjemmet og 
hjemmesykepleie. 
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Score: 
1 er lavest,  
6 er høyest 

Brukere Boveileder-
tjenesten  

2021 

Brukere Boveileder-
tjenesten  

2018 

Landsgjennomsnitt 
Norge  
2021 

Score bruker-medvirkning 5,1 4,2 4,3 

 
Gjennom året er det arenaer for å involvere innbyggere i utvikling av tjenestene. Følgende arenaer har vært 
gjennomført: 
 

 Fellesrådet - kommunalsjef og/eller enhetsledere har møtt i alle møter 
 Hjemmetjenesten og Sykehjemmet har hatt ett møte med deres felles brukerråd 
 NFU har bl.a. deltatt i arbeidet med tilrettelagte leiligheter til personer med funksjonsnedsettelse. 

 
Det har ikke vært gjennomført medarbeiderundersøkelse i 2022, og det skal gjennomføres i 2023. I 2020 
svarte 125 ansatte i Helse og velferd på tillitsundersøkelsen. Følgende spørsmål er trukket ut for å vise 
resultat for involvering. Resultat for 2020, med 2018 i parentes: 
 

Vi verdsetter mennesker som prøver ut nye og bedre måter å gjøre ting på, 
uansett hvilket utfall det får 

60% (ny) 

Ledelsen søker og svarer oppriktig på forslag og ideer 68% (58%) 
Ledelsen involverer medarbeiderne i beslutninger som påvirker arbeidet eller 
arbeidsmiljøet deres 

60% (48 %) 

 
Det har vært gjennomført kartlegging og analyser av tidsbruk i hjemmesykepleien sent på høsten 2022, i 
samarbeid mellom ansatte og ledere. Hensikten er å få faktainformasjon om hva tiden brukes til nå. Dette er 
viktig kunnskap som, sammen med andre forhold, kan legges til grunn for tjenesteutvikling. Arbeidet vil pågå 
også i 2023. Andre tjenester vurderes også inn i dette arbeidet. 
 
Digitalisering 
Mål: 

 Vi har felles praksis og tar i bruk hensiktsmessige digitale løsninger 
 
Måloppnåelse 
Resultat:  
Det gjennomføres e-læringskurs på flere plattformer, og som benyttes stadig mer i kompetansearbeidet. 
Enhetene utarbeider tilpassede kompetansepakker som ansatte gjennomfører på digitale plattformer, innen 
ulike fagområder. Dette er tiltak i tråd med kompetanseplanen og den kompetansen tjenestene har behov for. 
Det er vanskelig å sammenlikne fra år til år fordi innholdet i kompetansepakkene har endret seg. I tillegg er 
det ikke alle typer kurs det vil være naturlig å gjennomføre årlig i samme grad (f.eks. smittevernkurs). 
 

Aktivitet 2022 
 

2021 2020 Kommentar 

Antall gjennomførte e-
læringskurs/kurspakker 
totalt  

168 
 

1 130 Ikke 
målt 

F.eks. kurs i avvikshåndtering, tvang og makt, 
selvbestemmelsesrett, underernæring og 
legemiddelhåndtering. Også inkl. kurspakker, 
derfor vanskelig å sammenlikne 2021 og 2022. 

Antall arbeidsprosesser som 
ble digitalisert 

2 1 4 Mobilpleie Stoppedalsmyra, flere «stadier» ved 
utarbeidelse av turnus 

Antall velferdsteknologiske 
tiltak 

12 8 8 Dette har blitt en integrert del av vedtak om 
hjemmesykepleie. Dette handler om 
sensorteknologi, digitale tilsyn, GPS. Tiltak tas i 
bruk når vi har aktuelle brukere. 
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Tidlig innsats, forebygging og mestring 
Mål: 

 Vi legger til rette for at brukerne medvirker med egne ressurser 
 
Måloppnåelse 
Resultat:  
Under oppgis antall deltakere i tilbudene. 
 

Tjenestetilbud Antall deltakere 
2022 

Antall deltakere 
2021 

 

Antall 
deltakere 2020 

Frisklivssentralen  
(Opp av Go’stolen 2020) 
2022: Sprek og stødig (11), 
Frisklivsresepten (10), Bra mat 
kurs (4) 

              25 Avlyst pga. 
koronasituasjonen 

30 

Dagtilbud personer med 
demenssykdom, Møteplassen 

15 11 11 

Aktivitetssenteret for eldre 
 

53 50 55 

Dagtilbud Boveiledertjenesten 13 14 14 
 
Samordnet tjenestetilbud 
Mål: 

 Tjenestene er forutsigbare, sammenhengende, koordinerte og bygger på kunnskapsbasert praksis 
 
Måloppnåelse 
Resultat: 
Dimensjonen «Helhetsvurdering» i undersøkelsen «Bedre kommune» er en samledimensjon for resultat for 
brukere/tilfredshet, brukermedvirkning, tilgjengelighet, informasjon og respektfull behandling. Dette svarer 
for en del av målsetningen over. Brukerundersøkelse i Boveiledertjenesten ble gjennomført i 2021 og legges 
til grunn for måloppnåelse. 
 
 

Score: 
1 er lavest 
6 er høyest 

Brukere Boveileder-
tjenesten 

2021 

Brukere Boveileder-
tjenesten 

2018 

Landsgjennomsnitt 
Norge 2021 

Score 
Helhetsvurdering 

 
5,3 

 
5,2 

 
4,5 
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INTERNKONTROLL/KVALITETSSTYRING 
 

Virksomhetsstyring i Birkenes kommune 
 
Birkenes kommune har et tydelig organisasjonskart og rollebeskrivelser, som dokumenterer av hvem og 
hvordan, oppgavene i Birkenes kommune skal løses. Hovedoppgaver, mål og strategier går frem av 
kommunens planverk. Det er utarbeidet skriftlige retningslinjer, rutiner og prosedyrer gjeldende de viktigste 
arbeidsområdene. Kommunen bruker kvalitetssystemet TQM. I denne løsningen skal avvik, forbedringer og 
skader/nestenulykker meldes, og følges opp. Kommunen har en kvalitetshåndbok som beskriver hvordan det 
skal jobbes med kvalitetsarbeid, og interkontroll inngår som en del av opplæringen av nye enhetsledere. 
 
Internkontroll og kvalitetsarbeid er et avgjørende bidrag for at oppgaver som er nedfelt i lovgivningen skal bli 
utført, styrt og forbedret. Betryggende kontroll er en lovpålagt oppgave for organisasjonen i sin helhet og den 
skal være risikobasert, formalisert og bestå av kontrollaktiviteter. Internkontrollen skal bidra til at 
kommunen når sine målsettinger, samtidig som kommunens strategier og mål skal ligge til grunn for arbeidet 
med risikostyring. 
 
Det er enhetslederne som har ansvar for at kvalitetssystemet er oppdatert og at hendelser blir meldt og fulgt 
opp. De er delegert ansvar for koordinering av kvalitetsarbeidet i sin enhet, og de skal sikre opplæring og 
kompetanse hos sine medarbeidere. Internkontroll skal inngå i den daglige ledelsen av enhetene. 
Kommunedirektøren følger opp dette arbeidet b.la i driftsrapporteringsmøter med enhetene 7 ganger i året, 
og gjennom årshjulet for virksomhetsstyring. 
 

 
 
Kommunalsjefene har i større grad fått ansvar for både strategiske beslutninger og oppfølging av 
internkontroll og kvalitetsarbeid på eget tjenesteområde. Kommunedirektørens lederteam og 
samhandlingsteam/støttefunksjoner har ansvar for strategiske beslutninger i forhold til kvalitetsarbeidet som 
er overbyggende for organisasjonen, og som går på tvers av tjenesteområdene.  

Det er spesielt viktig at alle ledere med delegert myndighet innenfor de ulike tjenestene som kommunen 
leverer, har fokus på kontinuerlig forbedring. HR-rådgiver kan bistå enhetene ved behov for opplæring og 
veiledning innen området kvalitet og internkontroll, slik at enhetenes beste praksis dokumenteres i 
kvalitetssystemet. 
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Tjenesteprosesser – Samfunn 
 
Aktiviteter: 
Det var ukentlig rapportering på koronasituasjonen et stykke utover i 2022, men dette ble avsluttet på våren. 
Flere ansatte på tjenesteområde samfunn, og ellers i organisasjonen, var involvert i rapportering til sentrale 
myndigheter.  
 
Innenfor enkelte fagområder har det vært ansatte som har sluttet. Det har vært vakante stillinger i perioder 
og nye ansettelser. Planlegging for å opprettholde tjenesteleveranser til innbyggerne har vært sentralt. Det er 
spesielt innen fagområde plan- og byggesak det har vært størst utfordringer knyttet til kapasitet. Vi har lykkes 
å rekruttere til ledige stillinger, unntatt til 20 % stilling som folkehelsekoordinator. Eiendomsskatteområdet 
for Lillesand har blitt styrket med ett årsverk i 2022. Dette ble innarbeidet som forutsetning i revidert avtale 
om Felles tekniske tjenester (FTT) la opp til. 
 
Det ble gjort en siste gjennomgang/evaluering av ny organisering av hele tjenesteområdet samfunn, sammen 
med hovedtillitsvalgte. Gjennom 2022 er det lagt ned mye arbeid for å etablere god lederstruktur og avklare 
ansvar og oppgaver for ansatte. Prosessen med ny organisering regnes nå som avsluttet. 
 
Kommunens hovedplaner for vei, vann/avløp og bygg gir en anbefaling på hva som bør iverksettes av tiltak. 
Hovedplanene følges opp gjennom året. 
 
For å redusere sårbarhet ble det jobbet med kompetansedeling for å begrense fagområder der kun en ansatt 
har kompetansen. Noen ansatte jobber på tvers av fagområder. Det er likevel fortsatt områder der spesiell 
kompetanse kun er knyttet til en person. 
 
Hendelsesbehandling (oppfølging av avvik) er en viktig del av arbeidet med å sikre tjenester til innbyggerne. 
Tjenesteområdet jobber med å få gode rutiner for å registrere hendelser og avvik. Avvik følges opp i 
personalmøter eller andre avtalte arenaer hvor ansatte involveres i arbeidet.  
 
Effekt og resultat: 
Hver uke ble det oversendt oppdatert rapport til Statsforvalteren, med status for koronasituasjonen i 
Birkenes kommune. Dette ble avsluttet våren 2022 da smittesituasjonen normaliserte seg.  
 
Det har vært prioritert at fagområdene raskt skal gi svar på henvendelser fra innbyggerne. Det tilstrebes at 
saksbehandlerne skal kunne gi svar innen 2-3 dager på enkle spørsmål. Fravær og utfordrende overganger 
ved nyansettelser på enkelte områder har i perioder ført til at dette ikke har vært mulig innen alle 
fagområder, men svar har kommet så raskt det har latt seg gjøre.  Saksbehandling følger ellers gjeldende 
frister i henhold til forvaltningsloven.  
 
Det er gjennomført et helt kalenderår med ny organisering, og det ser ut til å fungere etter intensjonen. Det 
kan likevel trekkes frem at selv om strukturen er satt, kan det være behov for justeringer. Tilbakemeldingene 
i evalueringen dreide seg om å ha søkelys på avklaring av roller, delegasjon, samordning mellom tjenestene og 
arbeidsmiljø. Dette jobbes det med videre.  
 
Hensikten med hovedplaner og systemer for å følge disse opp, er at det skal resultere i bedre vedlikehold av 
bygg, økt fremkommelighet på veiene våre, færre vannlekkasjer, m.m. Vi lykkes med deler av dette, men det 
må jobbes mer over tid for å se ytterligere resultater av oppfølgingen av hovedplanene.  
 
Styrkingen av eiendomsskatteområdet for Lillesand har medført at vi er ajour med dette arbeidet. Samtidig 
har vi fått frigjort ressurser til å følge opp eiendomsforvaltning i større grad. 
Fravær og vakante stillinger har i perioder medført forsinkelser innen områder der det er sårbart mht. 
kompetanse og kapasitet. Dette gjelder bl.a. gjennomføring av enkelte prosjekter, utarbeidelse av planer og 
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saksbehandling innen byggesak. Folkehelsekoordinator er ingen lovpålagt stilling, men kommunen har 
lovpålagte oppgaver innen folkehelsearbeidet. Deler av folkehelsekoordinators oppgaver ivaretas etter beste 
evne av andre, men noen oppgaver må vente i påvente av ansettelse. 
 
Det er kontinuerlig oppmerksomhet om hvordan avvik kan bidra til forbedringer i tjenestene ved at rutiner og 
praksis gjennomgås, evalueres og eventuelt endres. 
 
Statlig tilsyn: 
Tjenesteområdet Samfunn opplever tilsyn som positivt. Effekten av tilsynene er store i form av det arbeidet 
som gjøres i etterkant med å forstå, akseptere og følge opp eventuelle pålegg. Enhet Teknisk forvalting og drift 
har ikke hatt statlig tilsyn i 2022, men det er en pågående revisjon fra Aust-Agder Revisjon IKS – 
«Etterlevelseskontroll Birkenes kommune, byggesaksgebyrer enebolig». Denne revisjonen er ikke ferdig.  
  

Tjenesteprosesser – Oppvekst, familie og velferd 
 
Aktiviteter: 
2022 startet med høyere fravær enn i et normalt år grunnet korona. De ros-analysene som ble laget i 2021 i 
forhold til å opprettholde drift, ble lagt til grunn også i denne perioden.  
    
I samarbeid mellom barnehagene har det vært jobbet med en plan for trygt og godt barnehagemiljø i tillegg til 
internkontroll for kvalitet, og dette ble ferdigstilt i 2022. Som en del av arbeidet i regional kompetanseheving i 
region Kristiansand, gjennomførte alle barnehagene ståstedsanalyse, og i løpet av 2022 igangsatte de tiltak for 
å følge opp resultatet.   
 
Felles opptak for barnehagene ble gjennomført digitalt, og har gitt en mer effektiv prosess med hensyn til 
tidsbruk og kvalitet.  
 
Skolene deltar i desentralisert kompetanseheving i regionen. Vi er delt inn i soner og Birkenes er sammen 
med Lillesand, i tillegg til å være en del av hele region Kristiansand.  En del av dette arbeidet, har vært at 
skolene gjennomførte analyser av egen drift og valgte ut områder det skal jobbes ekstra med ut fra analysen. 
 
Felles plan for trygt og godt skolemiljø er tatt i bruk, og skal bidra til at skolene har en felles praksis. Arbeidet 
med å revidere rutiner som følge av denne planen, er igangsatt. For å få en felles praksis, har det vært tema på 
en planleggingsdag for alle skolene, for å bidra til felles kunnskap.  
 
Gjennom ståstedsanalysen valgte barnehagen ut områder som de jobbet ekstra med i 2022. Målet er å bidra til 
refleksjoner og utvikling av pedagogisk arbeid i barnehagene. Det er også laget en plan for internkontroll på 
kvalitet.   
 
Familie og velferd: 
Gjennom modellkommuneprosjektet ble det laget en oversikt over tilbud og tiltak som gis for barn og unge.  I 
forbindelse med arbeidet med oppvekstreform / barnevernsreform, viser denne kartleggingen at det mangler 
tiltak overfor sårbare ungdom som har behov for tiltak utenfor skoletiden. Gjennom samarbeid på tvers, er 
erfaringene at det også er behov for ytterligere tiltak ut fra et familieperspektiv. Arbeidet med en 
forebyggende plan ble startet opp i 2022 og skal fullføres i 2023.   
 
I NAV gjennomføres det analyser i forhold til sikkerhet og HMS fortløpende. Det er strukturert samarbeid med 
Ressurssenteret, og det er viktig i forhold til tverrfaglig samarbeid. DigiSos er innført, slik at det nå er mulig 
med heldigital søknadsprosess.  
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Den stillingen som midlertidig ble opprettet på PPT har bidratt til at tid fra henvisning til arbeidet med 
sakkyndige er påbegynt, har gått ned.  Tiltak med tilstedeværelse fra PPT på den største skolen, er et tiltak for 
at PPT i større grad skal kunne veilede på systemnivå, slik stortingsmelding 6 legger opp til.   
 
Statlig tilsyn: 
Oppvekst, familie og velferd ser positivt på tilsyn. Det er en del av kvalitetssikring, samtidig som det er et 
grunnlag for utvikling og læring. I 2022 hadde området tilsyn på spesialpedagogikk. I tilsynet framkom det 
blant annet brudd i forhold til tidsfrister. Det er igangsatt arbeid for å følge opp og rette opp avvikene vi fikk. 

Tjenesteprosesser Helse 
 
Aktiviteter: 
Koronasituasjonen preget de første 2-3 månedene i 2022 med høyt sykefravær. Kommunen har hatt tilbud 
om vaksinasjon med oppfriskningsdoser til innbyggere over 65 år og risikogrupper 18-64 år. Det har ellers 
vært en normal situasjon knyttet til smittevern i 2022.  
 
Vi har fulgt med på vedtatte tjenester til innbyggerne månedlig, for å være tett på behov, kompetanse og 
kapasitet i tjenestene. Tall for demografisk utvikling, demensforekomst og analyser for framtidige behov 
legges til grunn sammen med kunnskap om månedlig utvikling i egne tjenester. Da kan vi planlegge for 
forutsigbar, forsvarlighet og daglig drift. Deltagelse i regionalt forbedringsarbeid, og samtidig 
kontroll/evaluering av egne rutiner og egen praksis, bidrar til at vi leverer de tjenestene vi skal levere. 
Hendelsesbehandling (oppfølging av avvik) er en viktig del av dette arbeidet. Avvik følges opp i 
personalmøter eller andre avtalte arenaer og ansatte involveres i arbeidet.  
 
Det har til tider vært utfordringer med å rekruttere personell med riktig kompetanse, spesielt sykepleiere og 
vernepleiere. I 2021 var det rekrutteringsutfordringer særlig på Stoppedalsmyra. I 2022 har det vært stor 
oppmerksomhet om rekruttering her. Innsats for å rekruttere studenter, arbeid med stillingsannonser, 
enkelte økonomiske tillegg, grundig turnusplanlegging, arbeid med heltid og mentorordning for nyansatte var 
viktige tiltak for å beholde og rekruttere arbeidskraft på hele tjenesteområdet helse. Deltagelse i 
interkommunalt arbeid og prosjekter gir gode innspill til turnus- og arbeidsplanlegging. Mentorordning for 
nyansatte var pilot på sykehjemmet inntil høsten 2022, og er nå innført på sykehjemmet. Erfaringene fra 
piloten medførte at det i november 2022 ble besluttet å innføre mentorordning fra 2023 i hjemmesykepleien 
også. Mentorordning er når nyansatte sykepleiere får en mentor når de starter i ny jobb.  
Birkenes kommune har utvidet fastlegetjenesten med to hjemler for å oppfylle lovkravet om tilgjengelige 
fastlegetjenester. Press på tjenester har medført utfordringer med å beholde lavterskeltilbud innen 
forebyggende arbeid.  
 
Effekt og resultat:  
Tilbudet om vaksinasjon i Birkenes ble avsluttet på slutten av 2022 da det ble bundet opp ressurser og få 
innbyggere benyttet tilbudet. I hele 2022 kunne innbyggere i Birkenes få vaksine i Kristiansand og Grimstad.  
 
Deltagelse i regionalt forbedringsarbeid bidrar til gjennomgang av rutiner og praksis og resulterer til tider i 
endringer i organisering og utføring av arbeidet. Kompetanseheving hos ansatte medfører også endringer i 
hvordan en arbeider med brukerne. Arbeidet med hendelsesbehandling (avvik) har bidratt til evaluering og 
endringer av enkelte rutiner og forbedring av praksis. 
 
Rekrutteringsutfordringene har i perioder medført kjøp av vikartjenester for å kunne levere lovpålagte 
tjenester til innbyggerne, men det var langt mindre kjøp av vikartjenester i 2022 enn det har vært de siste 
årene. Gode rekrutteringsprosesser og innføring av årsturnus er en del av årsaken til dette. På 
Stoppedalsmyra avlastning har man lykkes med rekrutteringen, og tilgangen på arbeidskraft har vært bra. 
Kjøp av tjenester til enkeltbrukere har også bidratt til at kommunen har klart å levere tjenester til innbyggere 
med ressurskrevende tjenestebehov.  
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Tilbud innen forebyggende arbeid ble endret, men opprettholdt i 2022. Det oppleves som utfordrende å 
avsette ressurser til nok forebyggende arbeid. 
  
Mentorordningen på sykehjemmet har bidratt til en god start for nyansatte sykepleiere. De ble raskt kjent på 
arbeidsplassen, og ble trygge ansatte. Mentorordningen utvides og innføring i hele tjenesteområde vurderes. 
 
Statlig tilsyn: 
Tjenesteområdet Helse opplever tilsyn som positivt. Effekten av tilsynene er store i form av det arbeidet som 
gjøres i etterkant med å forstå, akseptere og følge opp eventuelle pålegg. Helse- og omsorgstjenestene har 
ikke hatt statlig tilsyn i 2022.  
 
Det har vært gjennomført forvaltningsrevisjon av Aust-Agder Revisjon IKS - «Ressursstyring og tildeling av 
tjenester» i helse og omsorg. Rapporten foreligger i starten av 2023 med noen anbefalte oppfølgingspunkter 
som er helt i tråd med det arbeidet som gjøres i helse og omsorgstjenestene og som det skal arbeides videre 
med. Forvaltningsrevisjonen opplevdes som positiv av tjenestene. 
 

Støtteprosesser  
 
Aktiviteter: 
 
Digitalisering står sentralt i arbeidet med å rigge kommunen for framtiden. Tilgjengelighet for de som ønsker 
å bruke digitale løsninger er nødvendig. Samtidig må en sikre at kommunen ivaretar de som ikke benytter de 
digitale mulighetene det legges opp til. 
 
Arbeid med IT-sikkerhet er en viktig del av kommunens internkontroll. Mye av arbeidet er av forebyggende 
karakter. IT-tjenesten har et operativt ansvar for å følge opp IT-sikkerheten, og har omfattende kontinuerlig 
overvåking av kommunens systemer og infrastruktur. Dette har bidratt til at kommunen har svært stabil drift. 
Dersom det oppstår risiko for angrep eller blir oppdaget sårbarheter, blir disse tettet. Birkenes deltar i KS-
samarbeidet som jobber med sikkerheten rundt personvern i skolen. 
 
For at innbyggere skal kunne ta del av kommunale tjenester, er de avhengig av god digital infrastruktur. 
Derfor er kommunens arbeid med bredbåndsutbygging viktig. Men det er også viktig i beredskapshensyn for 
å sikre mulighet til kommunikasjon med innbyggerne. Det har i 2022 blitt avtalt, og igangsatt, utbygging av 
bredbånd i områder hvor det har vært dårlig dekning. Arbeidet fortsetter i 2023.  
   
Økonomireglementet og økonomiske måltall for Birkenes kommune har blitt revidert og behandlet politisk i 
2022 (KS 058/22). Formålet med økonomireglementet er:  

 Forhindre underslag, tyveri, bedrageri, bestikkelser og grov uforstand i tjenesten 
 Bidra til en effektiv, forsvarlig og god økonomistyring, det vil si å ha kontroll over verdiskapningen og 

pengestrømmene, slik at ressursene utnyttes så effektivt som mulig 
 Gi de folkevalgte et tilfredsstillende beslutningsgrunnlag og en tilfredsstillende rapportering 
 Dokumentasjon av retningslinjer og grunnlag for rutiner 

 
Eierstrategi for LiBiR IKS er utarbeidet felles for begge eierkommunene, Lillesand og Birkenes. Ble behandlet 
politisk i 2022 (KS 042/22). Formålet med eierstrategien er å gi tilrådninger til representantskapet og styret i 
det videre arbeidet med eierstyringen av selskapet. 
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Effekt og resultat: 
Når det gjelder Digitalisering har det i 2022 vært fokus på å ta i bruk de ulike mulighetene som ligge i de 
verktøyene vi allerede har, samt starte på kartlegging av bruk av de ulike verktøyene. Utbyggingen av 
bredbånd har nå bidratt til at flere områder har fått bredbåndsdekning. 
 
Det økte sikkerhetsnivået som ble innført gjennom tofaktor pålogging, bidrar til at de ulike forsøkene på 
angrep stoppes. 
 
Økonomireglementet og økonomiske måltall 
Revidert reglement og måltall ble politisk vedtatt i september 2022. Økonomireglementet er innarbeidet i 
kommunens kvalitetssystem, og er sånn sett gjort kjent for alle som skal forholde seg til deg. Det gjenstår et 
arbeid i forhold til en mer dyptgående gjennomgang av reglementet med enhetsledere og andre i 
organisasjonen med roller som har et særskilt ansvar for å oppfylle reglementets innhold. 
Økonomiske måltall er innarbeidet og beskrevet i økonomi- og handlingsplan 2023-2026. I årsberetningen for 
2022 er det rapport på i hvilken grad kommunen levert på måltallene. 
 
Eierstrategi for LiBiR IKS 
Eierstrategien ble vedtatt politisk i juni 2022 i begge eierkommunene. Eierstrategien har ikke vært på 
agendaen til representantskapet og styret i 2022.    
  
 
Eksternt 
Tjenestene opplever tilsyn som positivt. Det er en mulighet til å få bekreftet det som gjøres riktig, og lære av 
det som kan forbedres. Det var ingen tilsyn på områdene i 2022. 
 
POLITISKE MØTER  
 
I 2022 ble det gjennomført sju runder med ordinære politiske møter, i tillegg til temamøter. I flere av 
organene er det i tillegg avholdt ekstraordinære møter, slik at det totale antallet politiske møter og samlinger 
politisk sekretariat har vært involvert i er rundt 50. Politisk sekretariat har ansvar for saksoversikt til 
politikk/administrasjons møter, innkalling til møter i folkevalgte organer, praktisk organisering av møtene og 
møteprotokoll. Det er egne møtesekretærer for administrasjonsutvalget og fellesråd for eldre og personer 
med funksjonsnedsettelse, samt at takstnemd eiendomsskatt og klagenemd eiendomsskatt har egen sekretær. 
Kommunestyret behandlet 99 saker i 2022, formannskapet 69 saker, administrasjonsutvalget 15 saker, 
fellesråd for eldre og personer med funksjonsnedsettelse 55 saker, planutvalget 36 saker, utvalg for 
samfunns-, sted- og næringsutvikling 51 saker og utvalg for oppvekst, helse og velferd 49 saker. 
  
Politisk sekretariat har hatt det merkantile ansvaret for åtte kommunale vigsler.  
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MEDARBEIDERE OG ORGANISASJON 

Helse, miljø og sikkerhet (HMS) 
 
Ansatte i Birkenes kommune skal ha et helsefremmende arbeidsmiljø og en meningsfylt arbeidssituasjon. I 
det daglige arbeidet er det enhetsledere som har ansvaret for oppfølgingen av HMS-arbeidet i enheten.  
På systemnivå er det utarbeidet en oversikt over alle HMS-, og IA-tiltak som kommunen til enhver tid har. 
Dette er et levende dokument, som gjør det lettere å følge opp dette arbeidet på en systematisk og proaktiv 
måte, og se tiltakene i sammenheng med hverandre på et overordnet nivå. Arbeidsmiljøutvalget har 
oversikten som oppsatt sak på hvert møte.  
 
Kommunen er spesielt opptatt av nærværsarbeid og gode arbeidsmiljøer som det viktigste grunnlaget for å 
hindre fravær, og har en egen plan for arbeidet som rulleres hvert år og blir godkjent av kommunedirektørens 
lederteam.  
 
Tillitsvalgte, verneombud, bedriftshelsetjenesten, NAV lokalt og NAV arbeidslivssenter i Agder er viktige 
parter i HMS-arbeidet i tillegg til arbeidsgiver. 
 
Arbeidsmiljøgrupper er etablert ved alle arbeidsplasser. Hver gruppe består av leder, tillitsvalgt og 
verneombud (eventuelt andre representanter for ansatte), og skal bidra til et godt trepartssamarbeid. 
Arbeidsgruppene har faste møter om aktuelle arbeidsmiljøspørsmål i sin enhet, og har blitt involvert spesielt i 
arbeidet med organisasjonsstrategien dette året. 
 
Kommunen har bedriftshelsetjeneste gjennom Falck helse. Denne anskaffelsen er gjort sammen med 
Lillesand, Vennesla og Iveland. Bedriftshelsetjenesten har fokus på det helsefremmende og forebyggende 
arbeidet sammen med kommunen, og de har fulgt opp lovpålagte helsekontroller. De har også vært en god 
støttespiller i situasjoner der arbeidsmiljøet har blitt utfordret. Det lages også årlig plan for dette arbeidet 
som følges opp fortløpende. 
 
NAV arbeidslivsenteret i Agder, og NAV Birkenes, er gode og viktige samarbeidspartnere både i det 
systematiske, forebyggende arbeidet og i oppfølgingen av ansatte med fravær. Det vurderes egne 
oppfølgingsteam på enheter med høyt fravær. Pr. nå er det sykehjemmet som har dette og de får da ekstra 
bistand fra lokalt NAV og NAV arbeidslivssenter i oppfølgingsarbeidet. 
 
Arbeidsmiljøutvalget har hatt tre faste møter i løpet av året og har behandlet 21 ordinære saker og 22 
meldinger/orienteringer i disse møtene.  
 
Alle arbeidsplasser tilhører et verneområde og hvert verneområde har verneombud. Årlig vernerunde ble i 
2022 gjennomført som normalt. Hovedverneombud er frikjøpt i 20 % stilling. Hovedverneombudet 
gjennomførte i år en samling for alle verneombud og tillitsvalgte  med temaet: «Hvordan kan samarbeidet 
mellom tillitsvalgte og verneombud på arbeidsplassene bli enda bedre?». Alle nye verneombud og nye ledere 
har gjennomgått lovpålagt grunnopplæring. 
 
Birkenes kommune har et eget intranett (Birkenett) for organisasjonen, der ansatte finner viktig og oppdatert 
informasjon. For ansatte er det også en lukket Facebook gruppe med 450 medlemmer. Her legges det også ut 
viktig informasjon og nyheter. Medarbeiderne kan også dele positive glimt fra sin arbeidshverdag med resten 
av organisasjonen i denne Facebook gruppen. 
 
Tabellen viser utvikling i sykefravær for kommunen som helhet fra 2017 til 2022: 
 

 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
% 7,2 7,9 9,0 7,2 9,1 8,2 
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Målet for 2022 var 7,2 % sykefravær. Dette målet ble ikke nådd, men resultatet ble 8,2 % mot 9,1%  i 2021. 
Sykefraværet totalt for alle kommuner i 2022 var 8,1%.  
 
Det høye fraværet skyldes hovedsakelig at Covid -19 ble mindre fremtredende. Kommunen har tro på at det 
langsiktige og systematiske arbeidet på dette området vil bidra til at sykefraværet skal bli lavere i 2023.  

Likestilling og mangfold 
Alle norske virksomheter, uavhengig av størrelse, skal jobbe aktivt, målrettet og planmessig for å fremme 
likestilling og hindre diskriminering. Birkenes kommune har som andre arbeidsgivere en aktivitets- og 
redegjørelsesplikt. 

I kommunedirektørens lederteam er det flest kvinner (tre kvinner og en mann). Det er flere mannlige (åtte) 
enn kvinnelige (fem) enhetsledere. Dette er endring i forhold til i fjor, da enhetslederne fordelte seg på  sju 
kvinner og fem menn. Endringen har skjedd ved skifter av personer i stillingene i løpet av året. Det er 
fremdeles en noenlunde lik kjønnsfordeling i gruppen enhetsledere. 
  
Det arbeider flest kvinner i Birkenes kommune. Ser vi på hovedstillinger som er registrert i PAI-registeret 
01.12.2022, er fordelingen 81 % kvinner og 19 % menn. Dette gjenspeiles i skjev kjønnsfordeling på flere 
arbeidsplasser. Her er tall for noen områder (tall i parentes er andelen menn): barnehager (0 %), grunnskole 
(19 %), sykehjem (2 %), hjemmesykepleie (16 %), boveiledertjenesten (19 %). 
 
Av 56 personer som har midlertidig ansettelse, for eksempel et vikariat,  er 46 kvinner (82%). Det er færre 
midlertidig ansatte enn i fjor, da tallet var 70 personer. Fordelingen av midlertidig ansettelse mellom kvinner 
og menn er tilnærmet lik 2021 (2 % høyere i 2022), og gjenspeiler kjønnsfordelingen ellers i organisasjonen. 
Noen av de midlertidig ansatte har en fast deltidsstilling i tillegg til den midlertidige stillingen, eller har for en 
periode «byttet» en del av sin faste stilling med et vikariat. 
 
Gjennomsnittlig stillingsprosent har økt over tid. Økningen har vært beskjeden, men jevnt økende.  Årsturnus 
er tatt i bruk ved sykehjemmet og har gitt en større mulighet til heltid. En større del av mulighetsrommet vil 
bli tatt i bruk i 2023. 
 
Dette var det første året for praktisering av de nye retningslinjene hvor deltidsansatte på en systematisk måte 
kunne melde fra om ufrivillig deltid. Til sammen var det trettifire personer som meldte fra. Ni av disse fikk 
oppfylt ønsket, mens fem fikk ønsket delvis oppfylt.  
 
Kontrollert for stillingsgruppe og stillingskode, viser PAI-tallene (personaladministrativt 
informasjonssystem) at kvinner og menn i Birkenes kommune tjener tilnærmet likt når kommunen sees 
under ett.  Tar vi ikke dette hensynet, viser ulike yrkesvalg at kvinner tjener mindre enn menn. 
 
Tabellen nedenfor viser lønnsutvikling for fast- og timelønnede hoved- og bistillinger i Birkenes kommune. 
Tall pr. 01.12.2021 og 01.12.2022 som er basert på KS` PAI-register. 
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Tabellen nedenfor viser lønnsforskjeller mellom kvinner og menn i ulike grupper i kommunen. Det er bare 
tatt med stillinger med minst 5 ansatte av hvert kjønn. Tall for kvinner er satt i klammer. 

Tall for kvinner er satt i klammer Gjennomsnittslønn pr. 
månedsverk 

  

Stillingsbetegnelse Kode Antall 
ansatte 
  

Antall 
årsverk 

Grunnlønn 
  

Faste 
og variable 
tillegg 
  

Overtid Vekst i 
måneds- 
fortjeneste 
2021 - 2022 

Grunnlønns- 
vekst 
2021 - 
2022 

ADJUNKT M. TILLEGGSUTD. 7963 15 
 (38) 

12,5  
(33,1) 

49 359 
(49 624) 

2 111 
(1837) 

0 3,9  
(2,5) 

3,4 
(2,7) 

ASSISTENT 6572 
9  

(30) 
4,4 

(17,8) 
32 082 

(32 195) 
6 519 

(3 670) 
958 

(986) 
6,1 

(1,8) 
8,1 

(1,6) 

FAGARBEIDER 7517 
10 

(50) 
7,5 

(34,6) 
36 672 

(37 109) 
7 479 

(2 361) 
3 360 
(197) 

3,9 
(4,7) 

2,8 
(3,2) 

HELSEFAGARB/HJELPEPL. 7076 
5 

(53) 
3,0 

(34,6) 
33 423 

(37 997) 
7 841 

(7 735) 
2 120 

(1 174) 
8,0 

(2,8) 
6,5 

(2,5) 
 
Det gis permisjon for feiring av religiøse og nasjonale høytidsdager som ikke følger av norsk kalender.  

Organisasjon 
Det er ikke gjort vesentlige endringer i organisasjonsstrukturen i 2022. 
 
Ny revidert organisasjonsstrategi blir fremmet for politisk behandling våren 2023. Revisjonsarbeidet har 
pågått gjennom det meste av 2022. Hensikten med strategien er at kommunen skal være i stand til å utføre de 
oppgavene den får, og at ansatte skal oppleve den som en god arbeidsplass.  
 
Kommunen har flere strategier og planer som gjelder deler av organisasjonens arbeid. Eksempler er strategi 
for digitalisering og strategisk kompetanseplan. 
 

Tillitsvalgte og partssamarbeid 
Lederne for fagforeningene har månedlige møter med kommunedirektør og personalsjef, og er invitert til de 
månedlige samlingene for kommunens ledere. På det enkelte arbeidssted ivaretas medbestemmelse mellom 
lokal leder og lokal tillitsvalgt.  
 
På kommunedirektørens månedlige møter med tillitsvalgte er blant annet dette tatt opp i 2022: Ny revidert 
organisasjonsstrategi, opplegg for medarbeiderundersøkelse og medarbeidersamtale, lokale forhandlinger og 
lokal lønnspolitikk, streik, bruk av egen bil i tjenesten, arbeid ved koronaepidemien, retningslinjer for 
vurdering av lønn ved ny formell kompetanse, heltid og temperatur i arbeidslokaler. 
 
Godt samarbeid mellom arbeidsgiver og medarbeidernes tillitsvalgte er viktig for å utvikle organisasjonen, 
levere tjenester med avtalt kvalitet, og utvikle helsefremmende arbeidsplasser. Hovedavtalen regulerer 
partenes rettigheter og plikter. Tillitsvalgte fra Utdanningsforbundet, Fagforbundet og Sykepleierforbundet er 
delvis frikjøpte. Tillitsvalgte fra andre fagforeninger har etter hovedavtalens regler, rett til nødvendig fri.  
 
I administrasjonsutvalget er det fem folkevalgte og to representanter for arbeidstakerne. 
Kommunedirektøren og personalsjefen er til stede på møtene. I arbeidsmiljøutvalget representerer to 
tillitsvalgte alle ansatte. 
 
Vernetjenesten er kommentert under «Helse, miljø og sikkerhet HMS» 
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Etikk 
I 2022 er det arbeidet med etiske emner, blant annet gjennom arbeidet med revidert organisasjonsstrategi. 
Anskaffelser skal gjennomføres i henhold til gjeldene regler. Enhetene har fokus på at innbyggere og brukere 
skal møtes med respekt. 
 
Etiske regler for folkevalgte og ansatte ble vedtatt i kommunestyret i februar 2019. Etterlevelse av reglene er 
viktig for gode tjenester, tillitsbygging, godt arbeidsmiljø og samarbeid. 

Miljø 
 
Tovdalselva 
Det har vært gode fangsttall i Tovdalselva de siste 10-15 årene, med variasjon fra rett over 1000 kg til opp 
mot 3000 kg pr år.  Antall fanget fisk har også variert en del. 2018 var et unntaksår ettersom sommeren 2018 
var veldig tørr og vannføringen i elva minimal. Etter tre bedre år ble det i 2022 svært liten fangst i vassdraget. 
Hovedgrunnen til dette er at det i lange perioder var meget lav vannføring, som ikke tok seg opp før ut på 
høsten 2022.  
 

 
 
 

Statistikk: Scanatura  

 
Kalking av Tovdalsvassdraget skal sikre tilstrekkelig god vannkvalitet for reproduksjon av laks i elva. Det er 
Statsforvalteren i Agder som, på vegne av kommunene, søker og videreformidler tilskudd til kalking fra 
Miljødirektoratet. Forbruket av kalk i Tovdalsvassdraget i 2022 var på i underkant av 3400 tonn, som er et 
lavt nivå. I øvrige lokale vann og bekker utfører de lokale fiskeslagene et betydelig kalkingsarbeid. Det søkes 
om støtte til dette via Statsforvalteren. Lagene i Birkenes fikk tildelt omsøkte midler i 2022, og har kalket med 
omtrent det samme som tidligere år, ca. 300 tonn skjellsand. I tillegg er det kalket med ca. 70 tonn i Stigselva.  
 
Arbeidet med klima- og energiplan startet opp i 2021, men har ikke blitt prioritert i 2022 pga. 
ressursutfordringer. 
 
Næring 
 
Birkenes kommune har et aktivt næringsliv. Det er god ordretilgang, økt sysselsetting, gode regnskapstall og 
investeringslyst. Utfordringen for flere av bedriftene er å få tak i kvalifisert arbeidskraft. Birkenes, med sine 
5300 innbyggere, har et høyere antall ansatte i privat sektor enn snittet for Agder og Norge u/Oslo. Andelen 
har holdt seg relativt stabilt i perioden fra 2016 og frem til i dag. Det er 1180 (4. kvartal 2021) arbeidstagere i 
privat sektor. Det tallet forteller hvor sterkt næringslivet står i kommunen.   
 
Kommunikasjon og dialog mellom kommunen og næringslivet er viktig. Det gjennomføres bedriftsbesøk, 
fellesmøter med ulike grupper; som trevarebedriftene, lokalmatprodusentene, håndverkerne og jord- og 
skogbruk, Herefoss Utvikling og Vegusdal Ve og Vel (VV). Satsing på nettverksbygging mellom kommunen og 
næringslivet, og mellom ulike aktører i næringslivet, fører til flere spennende initiativ. Nevnes bør Sørlandets 
Bakhage som er et bedriftsfellesskap mellom fem ulike gårder/destinasjoner i Birkenes, og som arbeider for å 
utvikle samarbeidet for å kunne nå ut til flere med det unike mat- og reiselivsproduktet.  Det er også 
spennende innovative prosjektinitiativ rundt fornybare energiløsninger, sentrumstiltak og bærekraftig 
næringsområde. Nytt styre i Birkenes Næringsforum er på plass med bred kompetanse fra ulike 
næringsmiljøer. Styret er svært tilfreds med vertkommunesamarbeidet om næring med Business Region 
Kristiansand. Næringsforum har ca. 50 medlemmer. 
  

År 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  

Kg fanget laks 1 242 1 727 1 878 1 902 266 2771 1881 677 283  
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ANALYSE AV DEN ØKONOMISKE UTVIKLINGEN 
 
For å få til en reell analyse av hvordan utviklingen har vært over tid, må det foretas korrigeringer av en del 
regnskapstall på både inntekts- og kostnadssiden.  
 
Driftsinntektene korrigeres for avsetning til bundne driftsfond. Driftskostnadene korrigeres for bruk av 
bundne fond og pensjonsordningenes premieavvik inklusiv arbeidsgiveravgift. 
 

 
 
Det er tatt utgangspunkt i brutto driftsresultat; dvs resultatet før finansinntekter og finansutgifter og 
tilbakeføring av avskrivninger. Årets brutto driftsresultat går fra et negativt resultat på kr -11,2 mill. til et 
negativt  resultat på kr -16,3 mill. I 2021 var tilsvarende endring mellom brutto driftsresultat på kr -11,7 mill. 
til et korrigert brutto driftsresultat på kr -11,4 mill. Det vil si at vi har hatt en negativ utvikling gjeldende 
forholdet mellom inntekter og kostnader mellom 2021 og 2022. De korrigerte driftsinntektene har steget med 
5,2 % i 2022 (9,0 % i 2021), mens de korrigerte driftskostnadene har steget med 6,1 % i 2022 (8,4 % i 2021).  
 
Tallene viser at balansen mellom inntekter og utgifter i 2022 har utviklet seg negativt.  
 
Korrigeringer av driftsregnskapet: 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Justering tilgang / avgang bundne fond 4 351 1 415 4 998 2 049 1 220 

Premieavvik -1 440 -4 181 1 136 2 327 -3 835 
 
For 2022 er brutto og netto driftsresultat, hensyntatt disse korrigeringene, kr 5,1 mill. bedre enn det 
ukorrigerte brutto- og netto driftsresultatene. Til sammenligning med 2021, var det nesten uendret etter 
korrigeringene med kr 0,3 mill. bedre resultat. 
 
Premieavviket er en kostnad eller inntekt som korrigerer innbetalingene kommunen har gjort til 
pensjonsfondet til en beregnet kostnad på fremtidig pensjon. Det er inntekter kommunen høyst sannsynlig 
aldri vil få utbetalt, men som løper over tid. Dermed kan man ikke helt regne dem som en inntekt på lik  
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linje med andre inntekter. Premieavvik som fremkommer som en inntekt styrker brutto og netto 
driftsresulteat uten korrigering. Premieavvik som en kostnad vil tilsvarende svekke driftsresultatet.  
 
Bunde driftsfond påvirker nøkkeltallene brutto-, og netto driftsresultat. Når avsetningen til driftsfond er 
høyere enn bruken av driftsfond, styrkes netto driftsresultat, slik som i 2022. Når det korrigeres for dette, 
vises det et mer reelt bilde av faktisk sammenheng mellom inntekter og utgifter. 
 
I 2022 er bruk av bundne fond i drift kr 3,7 mill., mens avsetning til budne fond er kr 5,0 mill.  
Kr 1,2 mill. av kommunens negative brutto driftsresultat og negative netto driftsresultat skyldes at 
kommunen avsetter mer til fremtidige år enn vi bruker av midler fra tidligere år. Det betyr at brutto og netto 
driftsresultat egentlig er dårligere enn det som kommer frem av de obligatoriske oversiktene hensyntatt 
denne korrigeringen isolert sett. Det er også inntektsført kr 3,8 mill. i premieavvik. I 2022 gjør dette at 
resultatet ble kr 5,0 mill. bedre i de obligatoriske oversiktene, mens korrigeringene ikke hadde noen stor 
betydning i 2021. 
 
Kommunens store mottak av bundne midler, og inntektsføring av premieavvik, er slik sett en årsak til at 
korrigeringen av regnskapet enkelte år blir stor. 
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Grafen nedenfor viser utviklingen av finansinntekter-, og utgifter 
 

 
 
Finanspostene er ikke korrigert. Finansutgiftene er økt med 51,6 % i 2022 i f.t. 2021. Da finansporteføljen har 
hatt negativ avkastning i 2022, blir det regnet som en finanskostnad. Dette økte finanskostnadene med  
kr 9,0 mill. i 2022, mens det var en finansinntekt på kr. 6,0 mill. i 2021. Avdragene er økt med 14,2 % som 
følge av økende investeringsnivå. Renteutgiftene har økt med 41,3 % på grunn av høyere rente og økt 
investeringsgjeld 
 
Finansinntektene økte med 13,9 % i 2022.  Dette skyldes primært utbytte fra Agder Energi/Å Energi som er 
kr 5,4 mill. høyere enn i 2021. Renteinntektene er kr 2,2 mill. høyere enn i 2021. Dette som følge av at rentene 
på bankinnskudd har vært økene gjennom året. 
 

 
 
Det er en del endringer mellom 2021 og 2022 gjeldende finansinntekter, stor økning i eieruttak/  
utbytte og renteinntekter, mens det var negativ avkastning på finansielle instrumenter. 
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Det er høyere avdrag på lån og høyere renteutgifter i 2022 i f.h.t. 2021, samt at det var tap på finansielle 
instrumenter i 2022. Finansporteføljens avkastning de siste 36 månedene har vært en økning på kr 4,6 mill., 
som er 5,7% i denne perioden. 
 
For å komme fram til netto driftsresultat tilbakefører man i kommuneregnskapet kostnadsførte 
avskrivninger. Avskrivningene øker jevnt i takt med økte investeringer. 
 

 
 
 
I 2022 er det en differanse mellom avdrag og avskrivninger på kr 4,6 mill. Avskrivningene viser kapitalslitet/ 
verdiforringelsen av investeringene som er gjort, og er dermed en kostnad for kommunen. Fordi 
gjeldsavdragene kommer til fradrag som finanskostnad, blir resultatet belastet dobbelt dersom begge er med. 
Avskrivningen blir derfor tilbakeført teknisk sett i regnskapet.  
 
Denne måten å beregne netto driftsresultat på, vil gradvis tappe kommunen for verdier dersom man ikke 
foretar fondsavsetninger til fremtidige investeringer.  
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Ved å analysere balansen ser man tendensene på utviklingen over tid. Også her korrigeres tallene noe. 
Omløpsmidler korrigeres for pensjonens premieavvik. Langsiktig gjeld korrigeres for neste års budsjetterte 
avdrag som legges til kortsiktig gjeld. 
 
Likviditetsgrad 1 (omløpsmidler/kortsiktig gjeld) 
Likviditetsgrad 3 ((betalingsmidler-bundne fond-ubrukte lånemidler)/kortsiktig gjeld) 
 

 
 
Likviditetsgraden forteller oss noe om hvilken evne vi  har til å betale vår kortsiktige gjeld. Likviditetsgrad 1 
bør være større enn 2, og likviditetsgrad 3 bør være større enn 0,3. Birkenes kommune ligger akkurat over 
kravet i 2022 for likvidettsgrad 1. I likviditetsgrad 1 inngår ubrukte lånemidler. Ved utgangen av 2021 var 
denne positiv med kr 29,5  mill. i ubrukte lånemidler, mens den i 2022 var kr 61,3 mill. Ubrukte lånemidler 
styrker likviditetsgrad 1. I likviditetsgrad 3 trekkes ubrukte lånemidler ut, og viser at likviditetsgrad 3 er for 
lav ved utgangen av 2022. 
 
Arbeidskapital (omløpsmidler-kortsiktig gjeld) i % av korrigerte driftsinntekter 
 

 
 
Et ønskelig nivå er at arbeidskapitalen utgjør ca. 10-15 % av driftsinntektene. Birkenes kommune ligger godt 
over dette, men skyldes i stor grad at det ligger det store midler inne i omløpsmidlene som plasseringer i 
verdipapirer.  
 
Finansieringsevnen (anleggsmidler/ (egenkapital+ langsiktig gjeld)) 
 

 
 
Et krav til dette er rundt 0,67, men bør definitivt være under 1. Dette sier noe om hvor stor andel av 
anleggsmidlene som er finansiert med langsiktig kapital. Den er uendret fra 2018 til 2022. Det er positivt 
ettersom det er investert mer de siste årene.  
 
Egenkapitalprosent ((egenkapital/totalkapital) *100) 
Gjeldsgrad (gjeld/egenkapital) 
 

 
 
Hvor høy egenkapitalprosent det skal være, avhenger i stor grad av kapitalintensivitet og risiko.  
 
Egenkapitalen har vært nokså stabil i de siste årene og var 21,4% i 2018 og 21,2 % i 2022. Den var på sitt 
høyeste i 2020 med 24,2%. I 2022 og 2021 er egenkapitalen redusert noe, mens gjelden er økt. Nedgangen i 
egenkapitalen handler om bruk av disposisjonsfond. Jo høyere gjeldsgrad kommunen har, desto høyere 

2018 2019 2020 2021 2022
Likviditetsgrad 1 2,3 2,0 2,0 1,9 2,2
Likviditetsgrad 3 0,4 0,3 0,2 0,1 0,0

2018 2019 2020 2021 2022
Arbeidskapital i % av driftsinntekter 23,0 18,3 19,4 18,7 22,1

2018 2019 2020 2021 2022
Finansieringsgrad 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

2018 2019 2020 2021 2022
Egenkapitalprosent 21,4 20,8 24,2 23,3 21,2
Gjeldsgrad 3,7 3,8 3,1 3,3 3,7
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finansiell giring har kommunen. Det vil si at kommunen er mer sårbar for endringer i finansmarkedene som 
rentenivå og avkastning. 
 
Oppsummering 
Nøkkeltallene viser en dårligere likviditetsutvikling det siste året. Den totale gjeldsbelastningen er også større 
i forhold til egenkapitalen. 
 
Birkenes kommune er fortsatt avhengig av finansinntekter i form av utbytte fra Agder Energi/Å Energi og 
avkastning på langsiktige verdipapirer for å få driften i økonomisk balanse. Avkastningen på langsiktige 
verdipapirer var negativ i 2022, og var en av hovedårsakene til kommunens negativ netto driftsresultat.  
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ØKONOMISK OVERSIKT 
 

Økonomisk oversikt - drift Regnskap 
2022 

Reg. budsjett 
2022 

Oppr. Budsjett 
2022 

Regnskap  
2021 

Driftsinntekter         
1 Rammetilskudd 227 926 220 406 216 745 220 366 
2 Inntekts- og formuesskatt 146 492 142 766 136 753 134 214 
3 Eiendomsskatt 17 465 17 492 17 568 17 325 
4 Andre skatteinntekter 907 820 820 67 
5 Andre overføringer og tilskudd fra staten 20 103 20 821 9 249 11 751 
6 Overføringer og tilskudd fra andre 74 685 47 885 55 485 79 371 
7 Brukerbetalinger 10 543 10 390 10 776 10 892 
8 Salgs- og leieinntekter 33 120 32 036 32 036 31 776 
9 Sum driftsinntekter 531 241 492 615 479 432 505 762 
Driftsutgifter         
10 Lønnsutgifter 239 629 219 139 223 898 233 963 
11 Sosiale utgifter 58 555 68 510 55 766 56 792 
12 Kjøp av varer og tjenester 181 761 174 814 170 483 175 993 
13 Overføringer og tilskudd til andre 33 697 14 721 14 121 24 718 
14 Avskrivninger 28 812 27 950 27 950 26 021 
15 Sum driftsutgifter 542 455 505 134 492 219 517 487 
16 Brutto driftsresultat -11 214 -12 518 -12 787 -11 725 
Finansinntekter         
17 Renteinntekter 4 119 2 219 1 800 1 886 
18 Utbytter 9 441 4 300 4 300 4 025 
19 Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler -9 037 4 000 4 000 5 986 
20 Renteutgifter 15 163 13 950 13 162 10 743 
21 Avdrag på lån 24 206 24 900 24 900 21 204 
22 Netto finansutgifter -34 846 -28 331 -27 962 -20 049 
23 Motpost avskrivninger 28 812 27 950 27 950 26 021 
24 Netto driftsresultat -17 247 -12 899 -12 799 -5 754 
Disp. eller dekning av netto driftsresultat: 0 0 0 0 
25 Overføring til investering 29 0 0 0 
26 Avsetninger til bundne driftsfond 4 954 572 572 5 649 
27 Bruk av bundne driftsfond -3 734 -266 -266 -3 600 
28 Avsetninger til disposisjonsfond 0 0 0 0 
29 Bruk av disposisjonsfond -18 496 -13 205 -13 105 -7 803 
30 Dekning av tidligere års merforbruk 0 0 0 0 
31 Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat -17 247 -12 899 -12 799 -5 754 

32 Fremført til inndekning i senere år 
(merforbruk) 0 0 0 0 
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DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSUTGIFTER 

Samlet oversikt inntekter og utgifter 
 

 
 
I 2022 økte driftsinntektene med 5,2% (9,0% i 2021) og driftsutgiftene økte med 6,1% (8,4% i 2021).  
Det vil si at i 2022 økte kostnadene mer enn inntektene. Utviklingen 2018-2020 har vært at utgiftene øker 
mer enn inntektene, mens for 2021 økte inntektene mer enn kostnadene. 
 

Driftsinntekter 
 
Driftsinntekter fordelt på ulike grupper: 
 

 
 
 
De viktigste inntektskildene er rammetilskudd og skatt på inntekt og formue som utgjør 70,5% av inntektene i 
2022. Det er imidlertid ikke mulig for kommunen å gjøre noe for å påvirke disse inntektene direkte. Økningen 
i 2022 ble på 5,6%. Det ble en merinntekt i.f.t. revidert budsjett på kr 11,2 mill. 
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Skatteinntektene i kommunesektoren økte med 13 % fra 2021 til 2022. Anslaget i Statsbudsjettet for 2022 var 
på -2,1 %, mens anslaget i Revidert nasjonalbudsjett for 2022 var på 6,8 %. Birkenes kommune blir 
kompensert for skatt i inntektsutjevningen. I 2022 lå kommunens skatteinntekter på 67,7% av en 
gjennomsnittskommune.   
 
Pandemien gjorde et utslag på inntektene også i 2022. Gjenspeilet i inntekten mottok kommunen kr 1,0 mill.  
for å dekke vaksinasjonskostnadene for 2022, og en korona kompensasjon på kr 4,8 mill. for å dekke 
kostnader kommunen har hatt i forbindelse med Korona. Dette var mer enn kommunens faktiske utgifter i 
2022 med Korona. 
 
Rammetilskuddet økte med 3,4% fra 2021 til 2022. Dette skyldes ekstra inntekter knyttet til covid-19 og 
inntektsutjevning som følge av økt skatteinngang. Mellom 2022 og 2021 hadde Birkenes en økning på denne 
inntektsposten på 7,7 %. 
 
Skatt på inntekt og formue har hatt en vekst på 9,1% fra 2021 til 2022 sammenlignet med en vekst  
på 13,7 % fra 2020 til 2021. Birkenes kommune er mindre sensitiv for skatteinntekter som følge av at 
kommunen er en skattesvak kommune, og får store deler av inntektssvikten kompensert av inntektsutjevning.  
 
Eiendomsskatteinntektene økt med 0,8 % fra 2021. I 2022 var skattesatsen på 3,7 ‰ på boliger og 
fritidseiendommer, som var det samme som i 2021.  
 
Andre direkte og indirekte skatter er så lave at de omtrent ikke synes på grafen. Dette gjelder 
konsesjonsinntektene til Birkenes kommune og de har økt med kr 0,8 mill. i 2022.  
 
Andre overføringer og tilskudd fra staten er økt med 71,1 % fra 2021. Det skyldes hovedsakelig 
integreringstilskudd gjeldende bosatte flyktninger, hvor kommunen har tatt imot ca. 70 flyktninger i 2022. 
Det er også bortfall av et budsjettert tilskudd fra IMDI på kr 7,6 mill., som det var forventet at kommunen ville 
motta utfra utfra signalene i statsbudsjettet. I et senere svar fra IMDI får kommunen avslag på forespørselen, 
fordi de det gjelder ikke er i rett målgruppe angående krav om særskilte botilbud. 
 
Overføringer og tilskudd fra andre har redusert med 5,9 % fra 2021. I 2022 har kommunen mottatt  
en del mindre i refusjoner for ressurskrevende tjenester. Samtidig er det en reduksjon i sykelønnsrefusjoner 
på 17,6 % og en økning i mva. på 10,4 %. 
 
Brukerbetalinger har hatt en nedgang på 3,2 % fra 2021 til 2022. 
  
Andre salgs- og leieinntekter viser en økning på 4,2 % fra 2021. I denne posten inngår husleieinntekter, 
gebyrer inkludert vann og avløp og diverse andre inntekter. Totalt utgjør dette en økning i inntekt på  
kr 1,3 mill. fra 2021. De største endringene mot fjoråret er kr 1,3 mill. inntekter selvkostområdet vann og 
avløp og annet avgiftspliktig salg er kr 1,1 mill. høyere enn fjoråret. Det er også en reduksjon på kr 1,2 mill. 
gjeldende deponering av industriavfall mot fjoråret. Denne posten har en tilsvarende inntektspost. 
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Driftsutgifter 
 
Driftsutgifter fordelt på ulike grupper:  

 
 
Lønn og sosiale utgifter er den største utgiften i kommunens regnskap. Fra 2021 til 2022 økte lønn og  
sosiale kostnader med 2,4 %. Fra 2020 til 2021 var økningen på 5,0%.  
 

 
 

 
 
Pensjonskostnadene er på 9,8% i forhold til lønnsutgifter, samme forhold som i 2021.  
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Faktiske innbetalte pensjonskostnader i 2022 var 30 % høyere enn i 2021 (premieinnskudd). Premieavviket 
ble en inntekt på kr 3,4 mill., mens det i 2021 ble utgiftsført kr 2,0 mill. i premieavvik. Premieavviket er 
differansen mellom faktisk betalte pensjonsutgifter og faktiske pensjonskostnader. Har kommunen betalt for 
høy utgift i forhold til beregnet kostnad, får vi premieavviket som en inntekt. Har vi betalt for lav utgift vil 
premieavviket bli en kostnad. En slik inntekt eller utgift amortiseres inn som utgift eller inntekt i de 
påfølgende 7 årene. I 2022 ble premieavviket totalt sett en inntekt. Hva kostnaden faktisk er, kommer frem av 
pensjonsselskapenes aktuarberegninger.  
 
I 2021 var det brukt kr 14,6 mill. av premiefond for å dekke deler av innbetalingen av KLP pensjon.  Ca. kr 10 - 
11 mill. av dette var ekstraordinært overført premiefond som følge av omlegging av pensjonssystemet. I 2021 
påvirket denne dermed forholdet mellom premieinnskudd og premieavvik, dvs. det medfører at 
premieavviket ble lavere enn det amortiserte premieavviket (kostnad) og kom frem som en kostnad totalt. I 
2022 og fremover i 7 år vil bruken av premiefondet påvirke det amortiserte premieavviket til å bli en lavere 
kostnad enn det ellers ville ha blitt. 
 
Lønns- og pensjonskostnader ser samlet sett ut til å ha et merforbruk på kr 10,2 mill. i.f.t. budsjett. Det må ses 
i sammenheng med sykelønnsrefusjoner på kr 13,9 mill. Lønnskostnader, hensyntatt sykelønnsrefusjoner, har 
et positivt avvik på ca. kr 3,5 mill.  sammenlignet med budsjett.  
 
Kjøp av varer og tjenester er det som kalles driftsutgifter. Dette er kostnader til f.eks. vedlikehold, 
kontormateriell, annonser, leie etc. Denne kostnadsgruppen ble kr 5,0 mill. bedre enn budsjett, men økte 
samtidig med 3 % fra 2021 til 2022 tilsvarende kr 5,8 mill. 
 
Sett i forhold til budsjettet, er det et merforbruk på driftstilskudd til private barnehager med kr 1,5 mill., mens 
det var mindre kjøp fra andre (private) med kr 3,2 mill. som gjelder flere områder blant annet 
ressurskrevende tjenester. Innen kjøp fra kommuner er det mindreforbruk på kr 1,8 mill., hvor 
Barneverntjenesten har mindreforbruk på kr 1,1 mill. og psykiatrisk sykepleie har mindreforbruk på  
kr 2,4  mill. mens det er merforbruk innen grunnskoletiltak på 1,1 mill. kroner. 
 
Sammenlignet med fjoråret er det mer kjøp fra andre (private) med kr 2,6 mill. knyttet til ressurskrevende 
tjenester, og kr 1,2 mill. mindre innen industriavfall. Driftstilskudd til private barnehager er kr 1,3 mill. 
høyere enn fjoråret og kjøp fra kommuner er kr 1,1 mill. høyere enn fjoråret, hvor grunnskoletiltak er kr 4,6 
mill. høyere (her er mye av kostnadene knyttet til spesialskole) og psykiatrisk sykepleie er kr 2,8 mill. lavere 
enn fjoråret. 
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Overføringer og tilskudd til andre inneholder momskompensasjon som føres i driftsregnskapet,  
overføringer til andre kommuner, private og tilskudd kirken. Denne posten er økt med 36,3 % fra 2021  
til 2022. Dette skyldes hovedsakelig momskompensasjon.  
Spillemidler og andre offentlige tilskudd er kr 1,7 mill. svakere enn budsjett og økonomisk sosialhjelp er kr 
0,8 mill. høyere enn budsjettet. 
 
I kommuneregnskapet benyttes lineære avskrivninger. Dette innebærer at kostprisen fordeles med like  
beløp over anleggsmiddelets antatte økonomiske levetid. Avskrivningene økte med 10,7% fra 2021 til 2022. 
Avskrivningene har økt jevnt siden 2012, og skyldes at det blir foretatt investeringer av en viss størrelse  
hvert år. 
 
FINANSINNTEKTER- OG UTGIFTER 
 
Birkenes kommunes netto finansresultat ble kr -34,8 mill. Det var budsjettert med kr -28,3 mill. 
Sammenlignet med 2021 er resultatet kr 14,8 mill. svakere. Det skyldes hovedsakelig lavere avkastning på 
verdipapirer (-15,0 mill.), større utbytte fra Agder energi (+5,4 mill.) og høyere avdrag på gjeld (-3,0 mill.). 
Renteutgiftene ble høyere enn i 2021 (-4,4 mill.) og høyere renteinntekter (+2,2 mill.) enn fjoråret. 

Finansinntekter   
 
Finansinntektene består av renteinntekter kr 4,1 mill. og utbytte fra Agder Energi kr 9,4 mill. Totalt utgjør 
dette kr 13,5 mill. Det er kr 6,1 mill. høyere enn i 2021, og kr 7,0 mill. høyere enn budsjettert. Hovedårsaken 
er utbyttet fra Agder Energi/Å Energi som ble kr 5,1 mill. bedre enn budsjettert.  
 
Videre består denne inntektsgruppen av avkastning på verdipapirer som ble kr 13,0 mill. dårligere enn 
budsjettert, og kr 15,2 mill. lavere enn i 2021. 
 
I 2022 har langsiktige plasseringer gitt en avkastning på -9,6 %. Det er 1,3 %-poeng dårligere enn porteføljens 
referanseindeks. I 2020 var avkastningen 6,9 %, og 0,6 % bedre enn referanseindeksen. 
 
Porteføljens markedsverdi var kr 94,2 mill. 31.12.2021. Ved utgangen av 2022 var markedsverdien  
kr 85,0 mill.; en reduksjon på kr 9,2 mill. Siden oppstarten av finansporteføljen har den hatt en gevinst på  
kr 43,6 mill. og det har vært uttak på kr 23,8 mill. I de siste 3 årene har porteføljen hatt en positiv utvikling 
med kr 4,6 mill. 
 
For å tallfeste risikoen, skal finansporteføljen i henhold til finansreglementet stresstestes minst en gang i året 
med nærmere spesifiserte parametere. Det vil si at man anslår verdifallet i porteføljen ved ulike endringer i 
finansmarkedene. Ved utgangen av 2022 var resultatet av stresstesten som følger: 
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Endring Allokering 
 (i mill. kr) 

Strategi 
 (i mill. kr) 

Verdiendring som følge av 2 % skift i rentekurven -4,6 -4,3 
Verdiendring som følge av 20 % fall i globale aksjer -3,2 -3,4 
Verdiendring som følge av 30 % fall i norske aksjer -1,2 -1,3 
Verdiendring som følge av 10 % fall i eiendom -1,0 -1,3 
Verdiendring som følge av 10 % styrking av norske krone -0,8 -0,8 
Verdiendring totalporteføljen -10,8 -11,0 
Verdiendring totalporteføljen (i %) -12,7 % -13,0 % 

 
Det totale verdifallet som følge av en stresstest, med de definerte parameterne gitt dagens allokering, er på 
kr -10,8 mill. For strategien er det beregnede verdifallet kr -11,0 mill. Stresstesten tar ikke hensyn til 
eventuelle korrelasjonseffekter mellom aktivaklassene. 
 
Stresstesten gir et beregnet bilde av hvor stort et verdifall i de ulike aktivaklassene vil bli ved en gitt 
reduksjon i verdi. 
 
Porteføljen fordelt på de ulike aktivaklassene pr 31.12.22: 
 
  Markedsverdi Strategi    

Aktivaklasser mill. kr prosent min. mål maks. avvik  

Norske aksjer 3,9 4,6 % 4,0 % 5,0 % 6,0 %  -0,4 % 
Globale aksjer 14,8 17,4 % 16,0 % 18,00 % 20,0 %  -0,6 % 
Norske obligasjoner 17,5 20,6 % 13,0 % 17,0 % 21,0 % 3,6 % 
Aksjer 
fremvoksende 
markeder 

1,5 1,7 % 0,00 % 2,00 % 3,00 % -0,3 % 

Globale obligasjoner 34,6 40,7 % 35,0 % 40,0 % 45,0 % 0,7 % 
Pengemarked / 
bankinnskudd 2,7 3,2 % 0,0 % 3,0 % 10,0 % 0,2 % 

Eiendom 10 11,7 % 0,00 % 15,00 % 20,00 % -3,3 % 
Sum 85,0 100,0 %         

  
Kommunen ligger innenfor de strategiske rammene for alle aktivaklasser pr. 31.12.2022. 

Finansutgifter 
Renteutgifter- og låneomkostninger er utgiftsført med totalt kr 15,1 mill. i 2022. Dette er kr 1,2 mill. høyere 
enn budsjettert og kr 4,4 mill. høyere enn i 2021. 
 
Avdrag er i regnskapet for 2022 utgiftsført med kr 24,2 mill., en økning på kr 3,0 mill. sammenlignet med 
2021 og kr 0,7 mill. lavere enn budsjettert. 
 
Når det gjelder avdrag på investeringsgjeld, sier Kommuneloven at lånene skal avdras jevnt og planmessig. 
Gjenstående løpetid for kommunens samlede gjeldsbyrde kan ikke overstige den veide levetiden for 
kommunens anleggsmidler ved siste årsskifte. (Kommuneloven § 14.1). Birkenes kommune har betalt avdrag 
i henhold til kommunelovens krav om minimumsavdrag.  
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LÅNEGJELD 
 
Tabellen viser utvikling i lånegjeld siste 5 år: 
 
  2018 2019 2020 2021 2022 
Sum investeringslån 400 553 438 081 464 083 507 347 551 293 
Sertifikatlån 18 800 0    
Husbanklån til videre utlån 40 194 49 734 64 525 73 837 99 399 
Pensjonsforpliktelser 467 694 500 582 477 086 448 726 483 191 
Sum total lånegjeld 927 241 988 397 1 005 694 1 029 910 1 133 884 
Investeringsgjeld pr. innb. 80 549 83 827 87 995 94 973 102 281 
Langsiktig gjeld pr. innbygger 177 905 189 131 190 689 192 795 210 368 

Langsiktig investeringsgjeld har økt med kr 44,0 mill. fra 2021.  
 
Gjennomsnittlig rentebinding i porteføljen er 1,17 år.  Andel investeringsgjeld med fast rentebinding  
utgjør 50,2 %. Det er innenfor kommunens finansreglement. Løpetiden på investeringsgjelden utgjorde  
17,0 år ved årsskiftet. Det er rentekompensasjonsordninger på kr 30,8 mill. av gjelden.  
 

 
 
Den samlede gjelden er på kr 650,7 mill. ved utgangen av 2022. Av dette utgjør videre utlån (Startlån)  
kr 99,4 mill., ubrukte lånemidler kr 61,3 mill. Selvkostområdenes andel av gjelden er på kr 78,6 mill. 
Den netto rentebærende gjelden er kr 410,5 mill.   
 
Lån til videre utlån (Startlån) har økt med kr 25,6 mill. fra 2021. Pensjonsforpliktelsen er også økt med  
kr 34,5 mill. fra 2021. 
  
Investeringsgjeld fordelt pr. innbygger har økt med kr 7 308 fra 2021 til 2022. 
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Utvikling langsiktig investeringsgjeld i forhold til sum brutto driftsinntekter: 
 

 
 
Grafen illustrerer at den samlede investeringsgjelden ved utgangen av 2022 er litt høyere enn kommunens 
brutto driftsinntekter. Gjeldsutviklingen viser en oppgang fra 2018 -2022. Langsiktig gjeld er korrigert for 
pensjonsforpliktelser og lån til utlån. Driftsinntektene er ikke korrigerte. Bildet vil bli noe endret dersom det 
var gjort. 

Startlån til videre utlån og boligtilskudd 
 
Birkenes kommune følger Husbankens retningslinjer ved tildeling av startlån og tilskudd til etablering. 
Unntaket er at Birkenes kommune ved tildeling av lån i 2022 vanligvis har brukt inntil 30 års nedbetalingstid. 
Birkenes Kommune har vedtatt at kommunen kan tilby opptil 40 års nedbetalingstid i særskilte tilfeller. 
 
Startlån og tilskudd er for personer som ikke får lån i bank, og som heller ikke har mulighet til å spare til 
egenkapital som kreves. De fleste startlån blir gitt med 10 års bindingstid på fastrente. 
 
Startlån saldo 01.01.2021    kr   3,1 mill. 
Lån i Husbanken 2022  kr 30,0 mill.  
Saldo til videre utlån 2022 kr 33,1 mill. 
Videre utlån 2022  kr 24,8 mill. 
Saldo 31.12.2022  kr   8,3 mill. 
 
Av saldoen 31.12.2022 var det gitt ett lånetilsagn, men som ikke blir utbetalt før i 2023. 
 
Det er utbetalt boligtilskudd på totalt kr 0,4 mill. 
 
14 lån og 2 tilskudd ble utbetalt i 2022. Kommunen har måttet tapsføre kr 0,1 mill. på to eldre lån i løpet av 
2022. 
 
Kommunen mottok totalt 49 søknader i 2022. Det er færre startlån som kan innvilges i 2022 grunnet 
økonomien til den svakeste gruppen lånesøkere. Dette har blitt forverret i løpet av året, blant annet på grunn 
av prisstigning og økt lånerente. 
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INVESTERINGSREGNSKAPET 
 

 
 
 
Bevilgningsoversikt investering  
 

Tabell i henhold til budsjett- og regnskapsforskriften § 5-5 
første ledd 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
Regnskap 

2021 
1 Investeringer i varige driftsmidler 54 639 75 575 138 980 59 953 
2 Tilskudd til andres investeringer 1 200 600 600 605 
3 Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 880 750 750 729 
4 Utlån av egne midler 2 300 2 300 0 0 
5 Avdrag på lån 0 0 0 0 
6 Sum investeringsutgifter 59 019 79 225 140 330 61 287 
7 Kompensasjon for merverdiavgift -6 150 -10 489 -17 236 -6 505 
8 Tilskudd fra andre -10 564 -307 0 -4 387 
9 Salg av varige driftsmidler -8 649 0 0 -5 807 
10 Salg av finansielle anleggsmidler 0 0 0 0 
11 Utdeling til selskaper 0 0 0 0 
12 Mottatte avdrag på utlån av egne midler -20 0 0 -20 
13 Bruk av lån -41 554 -65 617 -121 594 -46 298 
14 Sum investeringsinntekter -66 938 -76 414 -138 830 -63 018 
15 Videre utlån 24 773 30 000 30 000 21 027 
16 Bruk av lån til videre utlån -24 773 -30 000 -30 000 -21 027 
17 Avdrag på lån til videre utlån 4 352 0 0 8 689 
18 Mottatte avdrag på videre utlån -6 510 0 0 -4 225 
19 Netto inntekter/utgifter videre utlån -2 158 0 0 4 464 
20 Overføring fra drift -29 0 0 0 
21 Avsetninger til bundne investeringsfond 5 226 0 0 536 
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investerte for 
kr 54,6 mill. i 2022 
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regulert budsjett på  
kr 75,6 mill. Opprinnelig 
budsjett var kr 139,0 
mill.  
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Tabell i henhold til budsjett- og regnskapsforskriften § 5-5 
første ledd 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
Regnskap 

2021 
22 Bruk av bundne investeringsfond 0 0 0 -5 000 
23 Avsetninger til ubundet investeringsfond 8 350 0 0 1 494 
24 Bruk av ubundet investeringsfond -3 471 -2 811 -1 500 -729 
25 Dekning tidligere års udekket beløp 0 0 0 966 
26 Sum overføringer fra drift og netto avsetninger 10 076 -2 811 -1 500 -2 732 

 
 
Tabellen på forrige side viser brutto investeringer og finansieringen av investeringsprosjektene. Det har vært 
lavere gjennomføring av prosjektene enn forutsatt i både opprinnelig budsjett og sammenlignet med vedtatt 
regulert budsjett. Årsakene til dette er sammensatte, og kommenteres nærmere under vært enkelt prosjekt på 
de etterfølgende sidene i årsrapporten.  Det ble investert for kr 54,6 mill. sammenlignet med regulert 
årsbudsjett på kr 75,6 mill. Bruk av lånemidler utgjør kr 41,6 mill. sammenlignet med regulert budsjett på  
kr 65,6 mill. Salg av varige driftsmidler utgjør totalt kr 8,6 mill.   
 
Bevilgninger til varige driftsmidler 
Bevilgninger til varige investeringer (budsjett- og regnskapsforskriften § 5-5 andre ledd). Tabellen  
nedenfor viser påløpte brutto kostnader pr. prosjekt, og totalt, i 2022. Tallene er sammenlignet med  
regulert budsjett, vedtatt av kommunestyret, og opprinnelig vedtatt årsbudsjett. Alle tall i hele tusen.  
 
Etter tabellen er det utarbeidet kommentarer til hvert enkelt prosjekt. I kommentarene er det henvist til 
prosjektnummer og prosjektnavn på investeringsprosjektene basert på forutsetningene i økonomi- og  
handlingsplan 2022-2025 og årsbudsjettet for 2022 slik de ble vedtatt i kommunestyret 09.12.2021  
(KS 99/21). Vedtak som kommunestyret har gjort gjennom regnskapsåret kommer med økonomiske  
rammer i kolonnen som har navnet «Regulert årsbudsjett 2022». Prosjekter hvor det er mottatt tilskudd 
og/eller det har vært salgsinntekter er spesifisert med egne tabeller og kommentarer på side 59 – 61.  
 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9100 Opprydding kommunal eiendom                   101                            -                              -    
9102 Geodata/kartlegging geovekstprosjekt                   314                         300                        300  
9103 Geodata Lillesand kommune                   190                            -                              -    
9111 Trafikksikkerhetstiltak                   206                         391                        200  
9133 Reguleringsplaner - oppdatere                   144                         149                        500  
9134 Kommunedelplan næring                      -                           400                        600  
9224 Birkeland skole                   752                         750                        750  
9242 Planmessig utskiftning inventar og utstyr                   775                      1 315                     1 100  
9255 Engesland oppvekstsenter - nytt kjøkken 

grendehus                   115                         115                            -    
9257 Natveitåsen barnehage                     47                      1 030                     1 030  
9258 Blink Kulturskole                     54                         179                            -    
9259 Herefoss skole - diverse oppgradering                1 291                      1 685                     1 685  
9262 Engesland oppvekstsenter                      -                              -                       2 110  
9336 Biler                   853                         860                        350  
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Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9341 Birkenes sykehjem - prosjekt livsglede                   477                         453                            -    
9342 Sykehjemmsbygget - oppgradering kjøleanlegg                     36                         433                        845  
9343 Overdragelse fastlegehjemler                2 011                      2 061                        750  
9345 Heldøgns omsorgsboliger (HDO)                   110                         300                        300  
9346 Birkenes helse- og omsorgssenter                   478                         740                        750  
9408 Digitalisering Samfunn                   196                         210                        210  
9412 Bredbåndsutbygging                2 054                      3 432                     4 600  
9413 Rullering av IT-utstyr barnehage og skole                   706                         700                        500  
9414 Prosjektledelse fra IT-tjenesten                   400                         400                        400  
9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst                   120                            -                              -    
9420 IKT - infrastruktur                   396                         200                        200  
9421 Digitalisering felles                   694                      1 444                        800  
9423 Oppgradering fagsystemer                     68                         200                        200  
9424 Servere                      -                           300                        300  
9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv - kultur                2 800                      1 243                        700  
9460 Apparater til kommunale lekeplasser                   287                         236                        238  
9468 Nye maskiner og utstyr drift                   171                         200                        200  
9475 Rulleringsplan IT-utstyr                   562                         300                        300  
9478 Digitalisering Helse                   572                         500                        500  
9493 Digitalisering Oppvekst                   292                         300                        500  
9516 Diverse oppgradering og småprosjekt bygg                3 967                      4 820                     4 275  
9535 Samlokalisering enhet Drift                     58                            -                              -    
9538 Tilrettelagte leiligheter                   291                      1 582                   15 000  
9540 Boliger psykisk helse og rus - bemannet                1 831                      2 843                   15 500  
9541 Boliger psykisk helse og rus - ubemannet                   561                         598                     3 000  
9544 Gamle Valstrand skole                   333                         350                        350  
9547 Asfaltering diverse uteområder                   299                         285                        285  
9551 Flomsikring Tollnes                      -                              -                       1 000  
9553 Birkeneshallen                     19                         198                        900  
9554 Birkenes kommunehus                   415                         413                        680  
9555 Rivekostnader bygg Engesland                        3                           23                        750  
9556 Solceller kommunale bygg                   127                         320                        250  
9557 Stedsutvikling Engesland                      -                              -                       4 975  
9558 Flakke Loner-skyteanlegg                      -                        9 000                     9 000  
9623 Oppgradering kommunale veier             11 014                   10 570                     7 933  
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger                   173                            -                              -    
9661 Oppgradering Vann og Avløp (VA)                   397                      1 000                     1 000  
9665 Gatelys                   252                         282                            -    
9668 Reservevann Birkeland                     21                           96                            -    
9671 Sanering VA kummer og VA ledninger             11 404                   11 234                   11 000  
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Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9672 Renseanlegg Birkeland - tekniske anlegg                2 329                      4 819                   30 000  
9674 Driftsutstyr vei, vann og avløp                   103                         100                        100  
9676 Steds- og næringsutvikling                   546                         620                     2 150  
9678 Tilstandskontroll og lokalisering spillvann- og 

overvannledninger                     95                         225                        475  
9679 Tilstandskontroll og lokalisering vannledninger                     43                         225                        475  
9681 Vann og avløp Engesland                   130                         300                     4 600  
9682 Systemløsning og plan for sanering spredte avløp                   155                         300                        500  
9683 Vannbehandlingsanlegg                   138                         200                     1 500  
9684 Flytting vannledning Tollnes                1 371                      1 500                     1 500  
9685 Flomsikring Rørhomveien/Grødebekkdalen                     87                      1 498                            -    

 Sum investeringer i varige driftsmidler             54 639                   75 575                138 980  
 
 
9100 Opprydding kommunal eiendom 
Det er utgiftsført totalt kr 100.699 på dette prosjektet, og gjelder kostnader knyttet til salg av kommunal 
eiendom. Deler av utgiftene som er belastet dette prosjektet tilhører 9656 Kjøp og salg av kommunale boliger. 
I tilknytning til dette prosjektet er det inntektsført kr 82.585 som gjelder salg av kommunal eiendom. Netto 
kostnad er kr. 18.114 som foreslås inndekket av andre prosjekter med mindreforbruk. Prosjektet avsluttes 
årlig. 
 
9102 Geodata/kartlegging geovekstprosjekt 
Initiere og gjennomføre geodata- og kartleggingsprosjekter. Dette er i henhold til geodataplan for Agder 2023-
2026 og i henhold til Birkenes kommunens økonomi- og handlingsplan 2022-2025. 
Det er utgiftsført kr 313.677. Budsjettramme var kr 300.000. Merforbruk kr 13.677 foreslås inndekket av 
andre prosjekter med mindreforbruk. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
9103 Geodata Lillesand kommune 
Som følge av at Birkenes kommune er vertskommune i et samarbeid med Lillesand kommune om flere 
fagområder innen teknisk forvaltning, er det utgiftsført kr 190.125 på dette prosjektet. Dette er finansiert ved 
at det er mottatt tilskudd på samme beløp fra Lillesand kommune. Prosjektet avsluttes årlig.  
 
9111 Trafikksikkerhetstiltak 
Det er etabler fortau fra RV41 og inn til idrettsplassen på Birkeland. Videre er det, i samarbeid med Statens 
Vegvesen, vurdert trafikksikkerhetstiltak i Tollneskrysset. Dette tiltaket avventes, og er planlagt utført i 2023 
i sammenheng med siste del av VA-sanering Tollnes frem til riksveien. Det er utgiftsført kr 205.934. 
Økonomisk budsjettramme var kr 390.549. Mindreforbruk på kr 184.615 foreslås overført til 2023. Vil kunne 
brukes for å finansiere kommunens andel av utbedringer i Tollneskrysset. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
Det er mottatt tilskuddsmidler (ATP-midler) på kr 156.222 knyttet til fortau inn til idrettsplassen. Det er også 
mottatt tilskudd fra Statens vegvesen på kr 3.000.000 til utbedring av Tollneskrysset. 
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9133 Reguleringsplaner - oppdatere 
Prosjektet har som formål å få oppdatert eldre reguleringsplaner for å gjøre søknadsbehandling og 
saksbehandling enklere. Prosjektet ble påbegynt i 2021, men pga. ressurssituasjonen har det vært mindre lite 
aktivitet i prosjektet enn forutsetninger i opprinnelig årsbudsjett. Det er utgiftsført kr 144.360 sammenlignet 
med et regulert årsbudsjett på kr 148.750. Mindreforbruk kr 4.390. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
9134 Kommunedelplan næring  
Prosjektet var planlagt påbegynt i 2021, men av ressursmessige årsaker har ikke vært aktivitet i prosjekt i 
2022. Av opprinnelig årsbudsjett på kr 600.000 ble det i budsjettbehandlingen for 2023 vedtatt overført 
kr 200.000 til 2023. Det har ikke påløpt kostnader i prosjektet i 2022. Mindreforbruk på kr 400.000 i 2022 
foreslås overført til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9135 Tobias jorde – toalett 
Byggeprosjektet ble påbegynt i siste halvdel av mars, og ferdigstilt 16. mai. Prosjektet hadde en økonomisk 
budsjettramme på kr 1.100.000. Prosjektkostnadene ble kr 1.088.222. Mindreforbruk på kr 11.778. Prosjektet 
er avsluttet. 
 
9136 Kvalitetsheving av eiendomsgrenser 
Dette er et landsomfattende prosjekt i samarbeid med Kartverket. Prosjektet går ut på å rydde opp i 
kommunens grunneiendommer hvor det foreligger uklarheter mht. grenser eller der hvor hjemmelen til 
eiendommen ikke er overført; dvs. tinglyst. Prosjektet hadde en økonomisk budsjettramme på kr 250.000.  
Det er gjennomført opprydding i mange enkeltsaker, og det har påløpt prosjektkostnader på  
kr 117.912. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
9185 Speiderveien 5 
Det er en enebolig som kommunen har eid og leid ut. Det var planlagt å oppgradere huset utvendig med bla. 
ny kledning og vinduer innenfor en økonomisk ramme på kr 0,6 mill. Tidlig på året ble det inngått avtale 
mellom kommunen og leietaker hvor leietaker har kjøpt huset. Budsjettert økonomisk ramme på dette 
prosjektet er vedtatt overført til prosjekt 9516 Diverse oppgradering og småprosjekt bygg.  
 
9224 Birkeland skole 
Økt kapasitet på skolekjøkken ble planlagt gjennomført innenfor en økonomisk budsjettramme på kr 750.000. 
Prosjektkostnadene ble på totalt kr 752.182. Merkostnad på kr 2.182 foreslås inndekket av andre prosjekter 
med mindreforbruk. Prosjektet er avsluttet. 
 
9242 Planmessig utskifting møbler, inventar og utstyr 
Det er enhetene innenfor skole-, og helse som har blitt prioritert i 2023. Det er utgiftsført totalt kr 774.504 
sammenlignet med regulert budsjettramme på kr 1.315.169. Mindreforbruket, kr 540.665, foreslås overført til 
2023 som følge av at det er meldt inn behov som langt overstiger økonomisk budsjettramme i 2023. 
Prosjektet avsluttes årlig. 
 
9255 Engesland oppvekstsenter – nytt kjøkken grendehus 
Prosjektet ble i stor grad ferdigstilt i 2021, men det gjenstod noe elektrisk arbeid og maling som ble ferdigstilt 
i 2022. Prosjektkostnader i 2022 utgjorde kr 114.957; det samme som økonomisk budsjettramme. Prosjektet 
er avsluttet. 
 
9257 Natveitåsen barnehage 
Prosjektet handler om å utvide kontor/møteromsareal for personalet. Dette var tenkt løst ved å kjøpe en 
brakke/kontormodul med plassering i tilknytning til barnehagen. Dette innenfor en økonomisk ramme på  
kr 1.030.000. Behovsvurdering er utført, og tilbudsforespørsel har vært ute. Kommunen fikk ikke inn tilbud. 
Alternativ løsning vil sees på. Prosjektet er kostnadsført med kr 47.149. Mindreforbruk på kr 982.851 foreslås 
overført til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
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9258 Blink Kulturskole 
I 2020 ble det påbegynt et forprosjekt med formål å finne hensiktsmessige løsninger for både kulturskolen og 
ungdomsskolen. Kapasiteten på ungdomsskolen er løst ved at det er gjort mindre bygningsmessige 
tilpasninger. Forprosjektet for Kulturskolen har pågått i 2021 og 2022. I forprosjektet har det vært jobbet 
med to alternative løsninger; modulbygg og utvidelse av kulturarenaen. Økonomisk budsjettramme i 2022 var 
kr 179.156. Prosjektkostnadene i samme år ble kr 54.109. Mindreforbruk på kr 125.047 foreslås overført til 
2023 for å få ferdigstilt forprosjektet og lagt det frem til politisk behandling med forslag til løsning for 
hovedprosjektet. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9259 Herefoss skole – diverse oppgradering 
Taket er utbedret med skifte av takstein, takrenner, nedløp og tak over inngangsparti innenfor en budsjettert 
Prosjektet hadde en økonomisk budsjettramme på kr 1.685.000. Prosjektkostnadene ble kr 1.291.100.    
Mindreforbruket ble kr 394.000. Prosjektet er avsluttet. 
 
 9262 Engesland oppvekstsenter 
Det ble planlagt rehabilitering av taket på skolebygget i form av ny takstein og takrenner med nedløp innenfor 
en økonomisk ramme på kr 2.110.000. Prosjektet viser seg å være mer kostbart enn det som er forutsatt som 
økonomisk ramme. Det har ikke påløpt prosjektkostnader i 2022, og budsjettmidler har kommunestyret 
tidligere vedtatt overført til 2023 (KS 092/22). Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9336 Biler  
Det er kjøpt ut en leasingbil for kr 19.255. Videre er det anskaffet bil til flyktningtjenesten i tilknytning til 
flyktninger fra Ukraina, kr 509.000. Det er også anskaffet en bil til kr 325.000 til bruk innen området vei, vann 
og avløp (VVA). Økonomisk vedtatt regulert budsjettramme på totalt kr 860.000. Samlede prosjektkostnader 
utgjør kr 853.255. Mindreforbruk kr 6.745. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
 9341 Birkenes sykehjem – prosjekt livsglede 
I budsjettet for 2020 ble det vedtatt en økonomisk ramme til prosjektet på kr 630.000. Prosjektet har ikke 
hatt den fremdrift som planlagt, verken i 2020 eller 2021, mye som følge av at håndteringen av korona på 
sykehjemmet. Mindreforbruket i 2021 ble vedtatt overført til 2022 med kr 453.129. Prosjektet er 
gjennomført, og det påløp prosjektkostnader i 2022 på totalt kr. 476.706. Merforbruk, kr 23.577, foreslås 
inndekket av andre prosjekter med mindreforbruk. Prosjektet er avsluttet.  
 
9342 Sykehjemmsbygget - oppgradering kjøleanlegg 
3B Fiberglass leverte tidligere kjølevann til sykehjemmet. Som følge av 3Bs utøkte behov for kjøling, ble 
tilførselen til sykehjemmet kuttet. Dette er et pågående prosjekt, som startet i 2019, og gjennomføres i 
samarbeid med 3B Fiberglass for å finne alternative løsninger. Det gjennomføres målinger i grunnen for å 
finne kjølevann. Som kortsiktig tiltak er kjøling etablert med mobil løsning. Regulert økonomisk 
budsjettramme for 2022 er kr 432.581. Prosjektkostnader er utgiftsført med kr 35.571. Mindreforbruket på 
kr 397.110 foreslås overført til 2023 . Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9343 Overdragelse fastlegehjemler 
Det er kjøpt legehjemler til en kostnad på kr 2.011.000. Regulert vedtatt økonomisk budsjettramme er  
kr 2.061.000. Mindreforbruk kr 50.000. Prosjektet avsluttes årlig. 
 
9345 Heldøgn omsorgsboliger (HDO) 
Det er gjennomført et forprosjekt for å kartlegge fremtidige behov for HDO boliger fra 2025. Prognoser som 
ble lagt til grunn når boligstrategien ble utarbeidet i 2018, tilsa et behov for å øke kapasiteten med 10-12 nye 
HDO boliger rundt 2025. Sluttrapport for prosjektet legges frem for politisk behandling i 1. kvartal 2023. 
Forprosjektet hadde en økonomisk budsjettramme på kr 300.000. Det har påløpt prosjektkostnader på  
kr 110.351. Mindreforbruk kr 189.649. Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
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9346 Birkenes helse og omsorgssenter 
Prosjektet handler om å installere to nye varmepumper, varmtvanntankene skal skiftes og det skal installeres 
en  akkumulatortank, inkl. styringssystem, for å lagre varmtvann som kan brukes når behovet er størst. Det er 
en regulert budsjettert økonomisk ramme på kr 740.367.  Varmtvannsberedere og varmepumper er byttet og  
det er gjennomført ombygging i ventilasjonsrommet. Det er utgiftsført kr 478.252 på prosjektet i 2022. 
Prosjektet er ikke avsluttet, og mindreforbruket på kr 262.115 foreslås overført til 2023. 
 
IKT-ramme (utstyr, systemer, digitalisering og opplæring) 
Dette er et investeringsrammeprosjekt med vedtatt regulert økonomisk budsjett på kr 4.553.606. I 2022 er 
rammen fordelt på følgende områder: digitalisering samfunn (kr 196.031), rullering av IT-utstyr barnehage 
og skole(kr 705.701), prosjektledelse fra IT-tjenesten (kr 400.000), IKT-infrastruktur (kr 396.336), 
digitalisering felles (kr 693.957), oppgradering fagsystemer (kr 67.838), servere (kr 0), rullering av IT-utstyr 
ekskl. barnehage/skole (kr 562.110), digitalisering Helse (kr 571.565), digitalisering Oppvekst (kr 291.704). 
Det er utgiftsført totalt kr 3.885.242.  Det er behov for å rullere IT-utstyr innenfor barnehage og skole langt 
utover det som det er budsjettmidler til i 2023. I tillegg er det prosjekter som ble påbegynt i 2022, og som ikke 
ble avsluttet som forutsatt i budsjettet for 2022. Mindreforbruk i 2022, kr 668.363, foreslås overført til 2023.    
Prosjekter innenfor rammen avsluttes regnskapsmessig årlig. 
 
9412 Bredbånd i spredt bosetting 
Som det kommer frem i Økonomi- og handlingsplanen for 2022-2025, har kommunen signert 4 avtaler om 
utbygging som forplikter Birkenes kommune økonomisk. Det gjelder områdene Røynås og Håbesland (kr 0,7 
mill.), Vassbotn-Solheim (kr 0,68 mill.), Ogge-Skreos (kr 0,76 mill.) og Senumstad-Furholt (kr 0,93 mill.). Dette 
utgjør totalt kr 3,07 mill. I desember 2022 ble det inngått to nye avtaler om utbygging av bredbånd i Birkenes 
Det gjelder områdene  Nesveien på Herefoss, samt strekning fra Søre Herefoss til Flaa. Vedtatt regulert netto 
budsjettramme for 2022 (inkl. tilskudd) er kr 3.432.475. Det har påløpt brutto prosjektkostnader i 2022 på  
kr 2.054.136. Det er mottatt tilskudd fra Agder fylkeskommune på kr 1.576.534. Netto prosjektkostnader i 
2022 er kr 477.601. Netto mindreforbruk, kr 2.954.874, foreslås overført fra 2022 til 2023 for å kunne dekke 
kommunens kostnader for nye utbyggingsavtaler som er inngått, eller vil bli inngått i 2023. Prosjektet avsluttes 
regnskapsmessig hvert år. 
 
9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst 
Det er søkt på tilskudd til «Den teknologiske skolesekken 2022». Birkenes kommune mottok kr 160.298. I 
2022 er det gjort anskaffelser til programmering på skaperverkstedet for totalt kr 120.278. Mindreforbruket 
er avsatt på bundet driftsfond. Resterende anskaffelser må gjennomføres innen 1. april 2023 ifølge 
tildelingsbrevet. 
 
9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv/kultur 
Regulert vedtatt netto budsjettramme er kr 1.242.901. Budsjettrammen er inkl. tilskudd og/eller spillemidler.  
Budsjettrammen er den andelen som kommunen bidrar med i prosjektene. Budsjettet er basert på 
spesifiserte prosjekter i gjeldende 4-årsplan for idrett og fysisk aktivitet. Videre er det hensyntatt at  
Birkenes kommune har utarbeidet kulturminneplan som må følges opp i form av tiltak. Følgende tiltak er 
ferdigstilt i 2022; Gapahuk Tobias jorde, parkering Berse, Dagsturhytta Kolåsbu og reparasjon av gapahuk 
Elveplassen. Det er planlagte og/eller påbegynte prosjekter i 2022 som først vil ferdigstilles i 2023. Det er bla. 
lys Tobias jorde og rehabilitering tursti Berse. 
Det er utført tiltak med brutto prosjektkostnad (eksklusiv tilskudd) på kr 2.799.636. Det er mottatt tilskudd 
på totalt kr 1.572.000. Fratrukket tilskudd er netto prosjektkostnader kr 1 227 636. Netto mindreforbruk på 
kr 15.265 foreslås overført til 2023. Prosjektet avsluttes regnskapsmessig årlig. 
 
9460 Apparater og oppgradering kommunale lekeplasser 
Prosjektet ivaretar rullerende oppgradering av lekeplasser. I 2022 er det lekeplassen i tilknytning til 
Engesland oppvekstsenter som har blitt prioritert. Det er bla. satt opp et klatretårn. Det har påløpt 
prosjektkostnader på kr 286.995. Økonomisk regulert budsjettramme er kr 235.925. Merforbruk på  
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kr 51.070 foreslås inndekket av mindreforbruk på andre prosjekter. Prosjektet avsluttes regnskapsmessig 
årlig. 
 
9468 Maskiner og utstyr drift 
Prosjektet ivaretar nødvendig utstyr som trengs for å utføre renholds- og vaktmestertjenester. I 2022 er det 
investert for kr 170.513. Økonomisk budsjettramme kr. 200.000. Mindreforbruk kr. 29 487. Prosjektet 
avsluttes regnskapsmessig årlig. 
 
9516 Diverse oppgradering og småprosjekt bygg  
Dette er et rammeprosjekt, og skal ivareta mindre investeringsprosjekter i bygningsmassen med tilhørende 
uteområde. Som «tommelfingerregel» dreier det seg om enkeltprosjekter opp til ca. kr 0,5 mill. Det er utført 
mange enkeltprosjekter, bla. følgende; drenering Herefoss skole, vinduer og kledning Engesland skole, nytt 
belegg og lys i fellesareal heldøgns omsorgsboliger, ombygging legekontor, solavskjerming 
avlastningsleiligheter Stoppedalsmyra og Helse- og omsorgssenteret, gjerde Natveitåsen barnehage.  
Regulert økonomisk budsjettramme er kr 4.820.000. Det har påløpt prosjektkostnader på totalt kr 3.967.272 
Mindreforbruk utgjør kr 852.728. Av mindreforbruket foreslås kr 300.000 overført til 2023 for å dekke  
oppgraderinger i Birkeneshallen som er satt i bestilling, men først blir levert i 1. kvartal 2023. Prosjektet avsluttes 
regnskapsmessig årlig. 
 
9535 Samlokalisering enhet Drift 
Prosjektet ble avsluttet i 2021, og det er kun en momstransaksjon som kommer frem som en kostnad på kr 
57.514, men med tilhørende motpost som er postert som tilskudd. Sluttrapport var opprinnelig planlagt 
utarbeidet i 2022, men vil først ferdigstilles i 1. tertial 2023. Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
 
9538 Tilrettelagte leiligheter 
Prosjektet skal løse boligbehovet til unge voksne og voksne med nedsatt funksjonsevne. Forprosjekt ble 
påbegynt i 2020, og avsluttet i 1. tertial 2021. Prosjektet ble lagt ut på anbud i 2021, men mottatte tilbud var 
betydelig høyere enn budsjettert økonomisk ramme. Det ble vedtatt å starte prosjektet på nytt med andre 
mulige tilnærminger. Det ble nedsatt en arbeidsgruppe med representanter fra kommunestyret, 
brukerrepresentanter og administrasjon. Det har vært jobbet parallelt med flere mulige alternative løsninger. 
I kommunestyremøte 22. juni (KS-sak 039/22) ble det vedtatt å kjøpe fem boenheter i et boligprosjekt i 
Speiderveien. I avtalen mellom utbygger og kommunen skal økonomisk oppgjør gjøres når boligene er 
ferdigstilt for overdragelse. Det har påløpt internkostnader, samt prosjektering av manglende fag som bla. 
sprinkling og brannkonsept. Regulert vedtatt budsjettramme i 2022 er kr 1.581.609. Påløpte 
prosjektkostnader utgjør kr 290.736. Mindreforbruk i 2022, kr 1.290.873, er i egen politisk sak (KS 022/23)  
vedtatt overført fra 2022 til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9540 Boliger rus og psykisk helse – bemannet 
I kommunestyresak 091/21 ble det vedtatt å rehabilitere eksisterende bygningsmasse i Smedens Kjerr 70-78, 
og legge det til grunn for anbudskonkurransen. Anbudet ble gjennomført som en sammspillsentreprise.  
Hovedentreprenør og underentreprenører er valgt. Det var planlagt oppstart av byggeprosjektet senhøsten, 
men endelig politisk vedtak om igangsettelse ble utsatt til første ordinære møterunde i 2023. Vedtatt regulert 
budsjettramme i 2022 er kr. 2.842.512. I 2022 er det vedtatt to budsjettreguleringer (KS 033/22 og KS 
049/22) som ved en feil ikke er oppdatert i prosjektets budsjettramme i 2022. Dette utgjør netto kr 342.512. 
Dette foreslås regulert i 2023 sammen med mindreforbruket i 2022. Påløpte prosjektkostnader i 2022 er  
kr 1.831.137. Mindreforbruk på kr  1.011.375 foreslås overført til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9541 Boliger til personer med rus- og psykiske helse utfordringer – ubemannet 
To boliger som kommunen har i eksisterende boligportefølje, har blitt rehabilitert i 2022. Vedtatt regulert 
budsjettramme er kr 597.501. Prosjektkostnader har påløpt med kr 561.089. Mindreforbruk kr 36.412. 
Rehabilitering av disse to boligene ble ferdigstilt i 2022, og er avsluttet regnskapsmessig. 
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9544 Gamle Valstrand skole 
Pålegg etter branntilsyn er utbedret, samt helt nødvendige bygningsmessige oppgraderinger. Dette er utført 
med en prosjektkostnad på kr 332.550. Budsjettert økonomisk ramme er kr 350.000. Prosjektet har et 
mindreforbruk på kr 17.450. Prosjektet er avsluttet. 
 
9547 Asfaltering diverse uteområder 
I 2022 er det utført mindre utbedringer flere steder, men hvor det største enkelttiltaket er asfaltering av 
parkeringsplassen ved Berse friluftsområde. Prosjektkostnader utgjør kr 299.394 sammenlignet  
med budsjettert ramme på kr 285.000. Merforbruk på kr 14.394 foreslås inndekket av andre prosjekter med 
mindreforbruk. Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
 
9551 Flomsikring Tollnes 
Kommunen er avhengig av Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) for å komme i gang. NVE kjenner 
prosjektet, og har meldt tilbake til Birkenes kommune at det ikke er nødvendig å sende inn søknad hvert år. 
Når dette vil bli prioritert hos NVE er ukjent. Det har ikke påløpt kostnader i 2022, og vedtatt regulert 
budsjettramme er kr 0.  
 
9553 Birkeneshallen 
Taket på Birkeneshallen bør i henhold til hovedplan bygg byttes. Det er budsjettert med en regulert 
økonomisk ramme på kr 197.500. Takkonstruksjonen er spesiell, og det er usikkerhet mht. bæreevne på 
eksiterende konstruksjon. For å sikre områder hvor det er lekkasje vel spesielle værforhold, planlegges det 
som kortsiktig tiltak å gjøre utbedringer der det er registrert lekkasje. Dette planlegges utført i 2023. Det har 
kun påløpt interne prosjektkostnader i 2022 på kr 18.700. Mindreforbruk, kr 178.800 foreslås overført til 
2023. Prosjektet er ikke avsluttet.  
 
9554 Birkenes kommunehus 
Tiltak er prioritert i henhold til hovedplan bygg. I 2022 er et antall kontorer og fellesarealer oppgradert med 
bla. nytt gulvbelegg og maling. Videre er resterende solavskjerming (film) montert utvendig på mange av 
vinduene. Det har påløpt prosjektkostnader på kr 415.075 sammenlignet med regulert budsjett på kr 
412.530. Merforbruk på kr  2.545 foreslås inndekket av andre prosjekter med mindreforbruk. Prosjektet er  
avsluttet. 
 
9555 Rivekostnader bygg Engesland 
Det har kun påløpt interne kostnader på kr 2.750. Det er vedtatt at kommunen ikke skal avsette midler til 
dette formålet, og opprinnelig budsjettramme på kr 750.000 er vedtatt omdisponert til andre prosjekter med 
unntak av gjenstående budsjettramme på kr 23.000. Mindreforbruk kr 20.250. Prosjektet er avsluttet. 
 
9556 Solceller kommunale bygg 
På kommunens formålsbygg er det store takflater som kan egne seg til å montere solcellepanel på. I 2022 er 
det gjennomført et forstudie og et forprosjekt for å kartlegge og dokumentere potensialet. Det er innhentet 
ekstern bistand for å dokumentere størrelse på solcelleanleggene, monteringsmetode, energiproduksjon, 
investeringskostnader og lønnsomhet. Rapporten var forventet ferdig mot slutten av året, men vil først 
foreligge 1. kvartal 2023. Regulert vedtatt økonomisk budsjettramme til prosjektet i 2022 er kr. 320.000. Som 
følge av at nevnte rapport ikke er ferdigstilt ved årsskifte, utgjør påløpte prosjektkostnader kr 126.892. 
Mindreforbruk, kr 193.108,  foreslås overført til 2023 for å dekke gjenstående kostnader fra forprosjektet.  
 
9557 Stedsutvikling Engesland 
Det er budsjettert med en opprinnelig økonomisk ramme på kr 4.975.000. Prosjektet ble behandlet i 
kommunestyremøte 22. juni i år. Det ble vedtatt at det skal etableres en møteplass innenfor budsjettrammen, 
og at kommunedirektøren fikk fullmakt til å inngå nødvendige avtaler for å gjennomføre kjøp av et nybygg på 
150m2 etter alternativ 1 i arbeidsgruppens plan. Regulert budsjettramme i 2022 er kr 0, og opprinnelig 
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økonomisk budsjettramme er vedtatt overført til 2023. Det har ikke påløpt investeringsutgifter for 
kommunen i 2022. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9558 Flakke Loner - skyteanlegg 
Prosjektet handler om å oppgradere skyteanlegget. Det er budsjettert med en økonomisk ramme på kr 9,0 
mill. til dette prosjektet i 2022. Låneopptak ble vedtatt satt på vent inntil det eventuelt foreligger langsiktig 
leieavtale med politiet. Det har ikke påløpt prosjektkostnader i 2022, og som følge av at prosjektet ikke er 
finansiert, foreligger det ikke finansiert mindreforbruk som kan overføres til 2023. 
 
9623 Oppgradering kommunale veier 
Følgende tiltak er utført; Kleppeveien er ferdigstilt med asfalt, grus og rehabilitering av flere veistrekninger, 
asfaltering Skaftåsen og  asfaltering i sammenheng med VA saneringsprosjekter i Nordåsveien og på Tollnes.   
Det har påløpt prosjektkostnader på totalt kr 11.014.415 sammenlignet med regulert budsjettramme på  
kr 10.570.235. Det er prosjektinntekter som beløper seg til kr 161.875. Netto merforbruk utgjør kr 282.305, 
og foreslås inndekket av mindreforbruk på andre prosjekter. Prosjektet avsluttes regnskapsmessig årlig. 
 
9656 Kjøp og salg kommunale boliger 
Det er solgt fire kommunale boliger i 2022. Kostnader knyttet til salg av boligene er kr 173.178. Som følge av 
at det ikke var budsjettert med salg av boliger, var det ikke avsatt midler til salgskostnader. Til en av boligene 
er det betalt kr 600.000 for frikjøp av en rettighet. Salgsinntektene utgjør totalt kr 8.400.000. Netto 
salgsinntekter, kr 8.292.157, er avsatt til ubundet investeringsfond. 
 
9661 Oppgradering vann og avløp (VA) 
Rammen skal dekke behov som erfaringsmessig oppstår i løpet av året, men som ikke er planlagt.  
Det er byttet ut UV-aggregater på Herefoss vannverk. For øvrig har det ikke vært utført andre tiltak på dette 
prosjektet. Prosjektkostnader utgjør kr 393.736. Budsjettert økonomisk ramme kr 1.000.000. Mindreforbruk 
kr  606.264. Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
 
9665 Gatelys 
Dette prosjektet ble i stor grad utført høsten 2021, men pga. vinter og snøfall ble ikke alt ferdigstilt. Det 
gjenstod ca. 70 armaturer som har blitt utført i 2022. I tillegg er det påbegynt arbeid med utskifting av 
tennskap. Vedtatt regulert økonomisk budsjettramme er kr 282.473. Prosjektkostnader utgjør kr 252.427. 
Mindreforbruket er kr 30. 046, og foreslås overført til 2023. Prosjektet avsluttes regnskapsmessig årlig. 
 
9668 Reservevann Birkeland 
Birkenes kommune har i dag ikke en fullgod løsning for reservevann. Hvis vannverket eller drikkevannskilden 
blir langvarig satt ut av drift ved f.eks. sabotasje eller terrorhandlinger er det ingen reserveforsyning til å 
forsyne drikkevannsnettet med vann. Tiltaket vil i første omgang utrede mulig alternativer for å sikre en 
reservevannsløsning på Birkeland. Birkenes kommune har i dag et pålegg om å utarbeide en fremdriftsplan 
for leveringssikkerhet for drikkevann innen 22.09.2022. Forprosjekt for reservevannskilde samt en enkel 
fremdriftsplan for etablering av dette er ferdig utarbeidet. Fremdriftsplan er godkjent og pålegget er lukket 
hos mattilsynet. Regulert vedtatt økonomisk budsjettramme er kr 95.802. Prosjektkostnader utgjør kr 21.262. 
Mindreforbruk er kr. 74 540 foreslås overført til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9671 Sanering VA-kummer og VA-ledning 
Traseen fra kirkekontoret i Nordåsvei og opp bakken til krysset ned til Stoppedalsmyra er sanert. Videre er 
store deler av Tollnesområdet sanert. Påløpte prosjektkostnader utgjør kr 11.404.169 sammenlignet med 
regulert budsjett på kr 11.233.616. Merforbruk på kr 170 553 foreslås inndekket av mindreforbruk på andre 
prosjekter. Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
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9672 Renseanlegg Birkeland 
I 2022 ble det gjort vedtak om å nedsette et renseanleggutvalg. Det er politisk vedtatt anskaffelser som sikrer 
tilstrekkelig rensekvalitet på kort sikt inntil nytt renseanlegg er ferdigstilt. Videre er det gjort vedtak som 
sikret at det er signert avtale med leverandører som skal bygge den prosesstekniske delen av renseanlegget. 
Videre har det blitt jobbet med å finne gode løsninger for det bygningsmessige til både renseprosess, lager og 
administrasjon. Anbudsdokumentasjon på denne delen av prosjektet er planlagt ferdigstilt i første halvår 
2023. Det har påløpt prosjektkostnader på kr 2.329.139 i 2022. Vedtatt regulert økonomisk budsjettramme er 
kr 4.819.118. Mindreforbruk på kr 2.489.979 foreslås overført til 2023. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9674 Driftsutstyr vei, vann og avløp 
Kommunen har noe maskinelt utstyr som brukes for å ivareta uforutsett vedlikehold, men også mye av det 
planlagte vedlikeholdet. Det er anskaffet palleløfter til driftsbygget på Tveide. Halvparten av dette innkjøpet 
er belastet dette prosjektet. Videre er det anskaffet ny biltilhenger som skal brukes til veivedlikehold i 
sentrumsområdene. Prosjektkostnader utgjør kr 102.509 sammenlignet med budsjettramme på kr 100.000. 
Merforbruk på kr 2.509 inndekkes av mindreforbruk på andre prosjekter. 
 
9676 Steds- og næringsutvikling 
Prosjektet er ment å finansiere forskjellige typer stedsutvikling i kommunen. Vedtatt regulert budsjettramme 
er kr 620.000. Prosjektrammen er belastet med kr 251.000 gjeldene legging av høyspentledning over 
Engeslandtunet i bakken med nødvendig ny trafo; et prosjekt i samarbeid med Agder Energi nett. 
Kommunens andel anslått til ca. kr 550.000, hvorav ca. 50% er fakturert i 2022. Videre har kommunen 
mottatt en faktura fra Agder Energi nett på kr 295.392 gjeldene ombygging av trafostasjon på Stoppedalsmyra 
utført i tilknytning til avlastningsboligene. Totale prosjektkostnader kr 546.392. Mindreforbruk kr 73.608.  
Prosjektet er avsluttet regnskapsmessig. 
 
9678 Tilstandskontroll og lokalisering spillvann- og overvannsledninger 
I tilsynsrapport fra Statsforvalteren gjeldene Birkeland renseanlegg, er det bemerket at  
kommunen ikke har oversikt over overløp, samt at renseanlegget ikke har overholdt  
rensekravene de siste årene. For å oppfylle rensekravene er et av tiltakene å redusere innlekk i  
spillvannsnettet. Det må da gjøres en kartlegging av spillvannsnettet for å finne områdene hvor  
det er mest innlekk og gjøre tiltak der. Det vil samtidig gjøres en lokalisering av ledningene slik  
at kommunen får GPS-innmålt plassering. Slik det er i dag er mange av traseene usikre og det  
blir brukt mye tid på å lokalisere disse, ettersom man ikke kan stole 100 % på det som ligger i ledningskartet. 
Bedre datagrunnlag vil også være viktig ved fremtidige prosjekter. Det har ikke vært kapasitet til mer enn en 
testrunde, men denne var vellykket og effektiv. Systemløsning som skal brukes til oppfølging av spredt avløp 
vil trolig kunne benyttes også i dette prosjektet. Regulert vedtatt økonomisk budsjettramme er kr 225.000. 
Det har påløpt prosjektkostnader på kr 95.277. Mindreforbruk utgjør kr 129.723. Prosjektet avsluttes årlig 
regnskapsmessig. 
 
9679 Tilstandskontroll og lokalisering vannledninger 
Drikkevannsforskriften § 15 stiller krav til at "anleggseier skal sikre at vannforsyningssystemets  
distribusjonssystem er i tilfredsstillende stand, og driftes på en tilfredsstillende måte for å  
hindre at drikkevannet blir forurenset, og for å bidra til bærekraftig bruk av grunnvann og  
overflatevann". For å oppfylle kravet om at distribusjonssystemet skal være i tilfredsstillende  
stand må vannverkseier ha oversikt over tilstanden. Det må så gjøres en vurdering av tilstanden  
og på dette grunnlaget settes i verk tiltak for utbedring. Dette medfører at hele  
distribusjonssystemet må kartlegges, herunder kummers utforming og tilstand, type ventiler og  
funksjonalitet, type materialer og dimensjon på rør, abonnenter som kan forurense nettet. For å  
få en oversikt over status på vannledningene må disse kamerakjøres og peiles slik at man både  
får oversikt over tilstand i tillegg til nøyaktig plassering av ledningen. Det har ikke vært kapasitet til mer enn 
en testrunde, men denne var vellykket og effektiv. Systemløsning som skal brukes til oppfølging av spredt 
avløp vil trolig kunne benyttes også i dette prosjektet. Regulert vedtatt økonomisk budsjettramme er  
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kr 225.000. Det har påløpt prosjektkostnader på kr 42.988. Mindreforbruk utgjør kr 182 012. Prosjektet 
avsluttes årlig regnskapsmessig. 
 
9681 Vann og avløp Engesland 
Innbyggere på Engesland som i dag er koblet til kommunalt vann er til tider plaget av mangel på vann, og 
dårlig kvalitet. I dette prosjektet ønsker kommunen å se på mulighetene med en ny brønn med bedre 
kapasitet og mengde, samtidig med etablering av et vannbehandlingsanlegg. Det har vist seg å være 
utfordrende å finne nok og godt nok vann på Engesland. Dette vil trolig gi høyere kostnader enn først antatt. 
Det ble utarbeidet en politisk meldingssak til møtene i mai/juni, og en politisk sak til formannskapsmøte 
14.09. (sak 040/22). Det ble vedtatt å gå videre med prosjektet. I 2023 bør det gjennomføres en 
behovskartlegging og utarbeidelse av plan for VA Engesland. Hovedprosjektet og resterende midler legges til 
2025/2026. Det har påløpt prosjektkostnader på kr 129.864 sammenlignet med regulert budsjett på  
kr 300.000. Mindreforbruket er kr 170.136. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9682 Systemløsning og plan for sanering spredte avløp 
Prosjektet innbefatter planmessige tiltak og tilpasning av kommunale anlegg for tilknytning til  
spredt avløp. Det skal vurderes hvilke områder som skal tilknyttes offentlig avløp i fremtiden.  
Dette må settes i sammenheng med oppgradering av private avløpsanlegg for å nå målene i  
vanndirektivet innen 2027. Det må utarbeides en plan for kontroll og saksbehandling av private  
avløpsanlegg. En slik jobb krever en god systemløsning for registrering og oversikt over  
anleggene. Rammen skal dekke anskaffelse av fagsystem og rådgiverbistand til utarbeidelse av handlingsplan. 
Planen er nesten ferdig, og det tas sikte på politisk behandling i 1. halvår 2023. Regulert vedtatt økonomisk 
budsjettramme er kr 300.000. Påløpte prosjektkostnader er kr 154.772. Mindreforbruk, kr 145.228, foreslås 
overført til 2023 da det vil være behov for noe bistand ift. systemløsningen. Prosjektet er ikke avsluttet. 
 
9683 Vannbehandlingsanlegg 
Prosjektet omfatter gjennomgang og opprustning av de ulike behandlingstrinnene i anlegget på Birkeland. Det 
har vært jobbet med plan for gjennomføring. I planen vurderes rør og pumpe utforming, samt optimalisering 
av lufting av vannet inn på vannverket. Ombygging og utførelse var tenkt påbegynt i 2022, men av 
kapasitetshensyn må dette utsettes til 2023. Prosjektkostnadene utgjør kr 138.046 sammenlignet med 
regulert vedtatt budsjettramme på kr 200.000. Mindreforbruk, kr 61.954, foreslås overført til 2023. Prosjektet 
er ikke avsluttet. 
 
9684 Flytting vannledning Tollnes 
I dette prosjektet har den omtvistede vannledningen blitt flyttet. For å se hele VA nettet på Tollnes i 
sammenheng blir også avløpsledningene over denne tomten flyttet. Dette medfører behov for å en ny 
pumpestasjon som monteres ved Tollenesveien 50. Monteringen av stasjonen har blitt utført av valgt 
entreprenør for prosjekt 9671 Sanering VA kummer og VA ledninger. Prosjektkostnader har påløpt med kr 
1.370.533 sammenligner med budsjettramme på kr 1.500.000. Mindreforbruk kr 129.467. Prosjektet er 
avsluttet. 
 
9685 Flomsikring Rørhomveien/Grødebekkdalen 
Prosjektet ble påbegynt i 2021 for å se det i sammenheng med VA-sanering der Osebakken krysser 
Grødebekken. For å få utført det som er anbefalt av gjenstående sikringsarbeid, er dette estimert til  
kr 4,5 mill. Første del av sikringsarbeidet var planlagt gjennomført innenfor en vedtatt regulert 
budsjettramme på kr 1.498.374. Behov for å finne ny løsning for massedeponi, samt påvente av uttalelser fra 
Statsforvalteren, har gjort at trinn en i sikringsarbeidet ikke ble gjennomført som planlagt. Det har påløpt 
prosjektkostnader på kr 87.175. Mindreforbruk, kr 1.411.199, foreslås overført til 2023. Prosjektet er ikke 
avsluttet. 
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Tilskudd til andres investeringer 
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 

 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger                   600                     -                       -    
9850 Oppgradering kirkebygg                   600                   600                 600  

 Sum                 1 200                   600                 600  
 
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger 
I tilknytning til salg av eldrebustadene på Herefoss var en rettighet. For å få gjennomført salget er det betalt 
kr 600.000 for frikjøp av rettigheten. 
 
9850 Oppgradering kirkebygg 
Investeringsrammen skal dekke nødvendige behov for oppgradering av kirkene i Birkenes kommune. Det  
er bevilget en investeringsramme på kr 600.000.  
 

Investeringer i aksjer og eiendeler 
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 
 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
5015 Egenkapitalinnskudd KLP     780      750       750  
5017 Aksjer HØKO AS                100  - - 

 Sum 880  750                     750  
 
5015 (55) Egenkapitalinnskudd KLP 
KLP er et gjensidig selskap der kundene er eiere. Egenkapitalen skal utgjøre en prosentandel av 
pensjonsforpliktelsene. Når forpliktelsene øker, må også egenkapitalen økes. Dette er bakgrunnen for at 
kommunen må betale egenkapitalinnskudd til KLP. De faktiske utgiftene ble kr 780.200. Det var budsjettert 
med kr 750.000. Finansieres ved bruk av ubundet investeringsfond. 
 
5017 Aksjer HØKO AS 
Det er kjøpt aksjer for kr 100.000 i nyopprettet eiendomsselskap, HØKO AS, hvor kommunen har en eierandel 
på 50%. Selskapet har som formål å utvikle og selge tomter innenfor en mindre andel areal av det som er 
innenfor detaljreguleringen av Tveide næringspark (ref. KS 071/21). Aksjekjøpet er finansiert med bruk av 
ubundet investeringsfond. 

Utlån av egne midler 
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 

 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9559 Lån til Birkenes I.L Friidrettsbane 2 300  2 300  - 

 Sum 2 300  2 300  - 
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9559 Lån til Birkenes idrettslag, friidrettsbane 
Det er utbetalt forskuttering av spillemidler og momsrefusjon i forbindelse med oppgradering av 
friidrettsbanen til Birkenes idrettslag (BIL). Dette i henhold til vedtak i kommunestyret, sak 102/21. Det er 
inngått låneavtale mellom kommunen og BIL. 
 

Tilskudd fra andre  
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 

 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9103 Geodata Lillesand kommune -190 - - 
9111 Trafikksikkerhetstiltak -3 156 - - 
9135 Tobias Jorde -358 -307 - 
9412 Bredbåndsutbygging -1 577 - - 
9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst -160 - - 
9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv - kultur -1 572 - - 
9535 Samlokalisering enhet Drift -58 - - 
9542 Tilpasning av heldøgns omsorgsboliger -3 438 - - 
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger -55 - - 

 Sum -10 564 -307 - 
 
9103 Geodata Lillesand kommune 
Det er inntektsført tilskudd fra Lillesand kommune på kr 190.125. Dette skal dekke kostnadene som Birkenes 
kommune har hatt for å levere tjenester i dette prosjektet. Det er ikke budsjettert med tilskudd. 
 
9111 Trafikksikkerhetstiltak 
Det er mottatt tilskuddsmidler (ATP-midler) på kr 156.222 knyttet til fortau inn til idrettsplassen på 
Birkeland. Videre er det mottatt tilskudd fra Statens vegvesen på kr 3.000.000 til utbedring av Tollneskrysset. 
Det er ikke budsjettert med disse to tilskuddene. 
 
9135 Tobias jorde 
Det ble budsjettert med tilskuddsmidler på kr 307.000. I prosjektregnskapet er det inntektsført med  
kr 358.000.  
 
9412 Bredbåndsutbygging 
Prosjektet har mottatt tilskudd fra Agder Fylkeskommune på kr 1.576.534. Dette prosjektet er budsjettert 
netto (inkl. tilskuddsmidler) I budsjettet er det derfor ikke budsjettert med inntekter i dette prosjektet. 
 
9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst 
Det er søkt på tilskudd til «Den teknologiske skolesekken 2022». Birkenes kommune mottok kr 160.298. 
 
9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv - kultur 
Det er mottatt tilskudd og spillemidler på totalt kr 1.572.000. Midlene er med på å delfinansiere  
gjennomførte og/eller planlagte prosjekter i gjeldende 4-årsplan for idrett og fysisk aktivitet.  
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9535 Samlokalisering enhet Drift 
I forbindelse med overtakelse av bygget er det inntektsført justeringsrett gjeldene mva. på kr 57.614. 
 
9542 Tilpasning av heldøgns omsorgsboliger 
Det ble budsjettert med tilskudd fra Husbanken på kr 3.438.000 med utbetaling i 2022. Tilskuddet ble først 
utbetalt i 2022. 
 
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger 
Refusjon fra kjøper av Speiderveien 5 for utlegg kommunen har hatt.  
 

Salg av varige driftsmidler 
 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9100 Opprydding kommunal eiendom -83  - - 
9136 Kvalitetsheving av eiendomsgrenser -5  - - 
9623 Oppgradering kommunale veier -162  - - 
9656 Kjøp og salg av kommunale boliger -8 400  - - 

 Sum -8 649  - - 
 
9100 Opprydding kommunal eiendom 
I tilknytning til dette prosjektet er det inntektsført kr 82.585 som gjelder salg av kommunal eiendom. 
 
9136 Kvalitetsheving av eiendomsgrenser 
I tilknytning til grensejusteringer er det solgt kommunal grunn som er inntektsført med kr 4.544. 
 
9623 Oppgradering kommunale veier 
Dette er inntekt på kr 161.875 fra en underleverandør av Telenor i forbindelse med asfaltering av Vestølveien. 
 
9656 Kjøp og salg kommunale boliger 
Kommunen har solgt fire eiendommer i 2022 som totalt har gitt salgsinntekter på kr 8.400.000 
Netto salgsinntekter, kr 8.292.157, er avsatt til ubundet investeringsfond. 

Utlån 
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 

 

Prosjekt- 
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 
9920 Startlån -24 772  -30 000  -30 000  

 Sum -24 772  -30 000  -30 000  
 
9920 Opptak startlån 
Kommunen gir startlån til kjøp og bygging av boliger i kommunen i henhold til gjeldene retningslinjer fra 
Husbanken. I boligstrategien legges det opp til at kommunen i større grad skal ta i bruk Husbankens 
ordninger til privatpersoner. Det gjelder spesielt startlån. I 2022 er det en budsjettramme på kr 
kr 30.000.000. Låneopptaket er utført. Ved utgangen av året var det lånt ut kr 24.772.498.  
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Mottatte avdrag utlån egne midler 
(Budsjett- og regnskapsforskriften §5-5 andre ledd) 

 

Prosjekt-
nr. Prosjektnavn 

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022  

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022  
9654 Lån til museumsbygg Grasham -20 - - 

 Sum -20 - - 
 
9654 Lån til museumsbygg Grasham 
Kommunen har innvilget museumsbygget på Grasham et lån på opprinnelig kr 500.000. Dette er avtalt som 
rentefritt lån med avdrag på kr 20.000 pr år. Det er ikke budsjettert for mottatte avdrag.  
 
 
I kommentarene til prosjektene ovenfor, som har mer- eller mindreforbruk i forhold til budsjettert økonomisk 
ramme i 2022, er det i kommentarene til hvert enkelt prosjekt utarbeidet forslag til hvordan dette løses.  
 
Kort oppsummert viser det følgende: 
 

 7 prosjekter har merforbruk som totalt utgjør kr 580.926 
 16 prosjekter har mindreforbruk som totalt utgjør kr -2.283.655 

 
Merforbruk på de 7 prosjektene inndekkes av mindreforbruket på 16 andre prosjekter. 

 
 Det foreslås at 13 prosjekter med mindreforbruk i 2022, totalt kr 12.769.646, overføres til de  

samme 13 prosjektene i 2023. Dette for å kunne få påbegynt/avsluttet prosjektene slik det var 
forutsatt i budsjettet for 2022. 

 

Tveide Næringspark 
Tveide Næringspark ble offisielt åpnet i 2013. Det er solgt totalt 18 tomter i byggetrinn 1, felt A og B 
Detaljreguleringsplan for hele området er ferdigstilt. Dette prosjektet er forutsatt å være selvfinansierende. 
Det har ikke vært regnskapsmessig transaksjoner i 2022. Prosjektet hatt et netto regnskapsmessig 
underskudd på kr 19,8 mill.  
 
Prosjektregnskap pr. 31.12.2022: 
 
Salg av tomter       kr 20,0 mill. 
Anleggsbidrag       kr   0,8 mill. 
Kostnader               kr 40,6 mill. 
Underskudd           kr 19,8 mill. 
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ØKONOMIÅRET 2022 OG UTFORDRINGER FREMOVER 
 
Økonomisk ble 2022 et krevende år. Resultatmessig ble det derimot bedre enn prognosene viste i første og 
andre tertial. Dette skyldtes primært betraktelig økte skatteinntekter i forhold til forutsetningene i 
Statsbudsjettet for 2022 og i Birkenes kommunes budsjettmessige forutsetninger. 
 
Korrigert brutto driftsresultat ble kr -16,3 mill. sammenlignet med kr -11,4 mill. i 2021. Dette er en fjerde året 
med større negative korrigerte brutto driftsresultater.  
 
Anbefalt nivå fra Teknisk beregningsutvalg er at netto driftsresultat over tid bør være 1,75 % av brutto 
driftsinntekter. Nivået fra Teknisk beregningsutvalg er lagt som et gjennomsnitt for norske kommuner for å ta 
hensyn til avskrivninger og andre forhold i regnskapet.  
 
For 2022 økte de korrigerte driftsinntektene mer enn de korrigerte driftskostnadene, mens i 2021 økte 
inntektene mer enn kostnadene. For å balansere regnskapet, har det vært nødvendig å bruke midler på 
disposisjonsfondet i 2022 også. 
 
Birkenes kommune er fortsatt avhengig av et godt utbytte fra Agder Energi / Å Energi og god avkastning på 
verdipapirene for å dekke kapitalkostnadene. For 2022 var utbyttet fra Agder Energi / Å Energi høyere enn 
budsjettert med kr 5,1 mill., mens avkastningen på verdipapirene var kr 13,0 mill. svakere enn budsjettert. 
Kommunen er svært rentefølsom på grunn av høy investeringsgjeld. 
 
Resultatet ble kr 7,4 mill. bedre enn varslet i rapportering pr. andre tertial inklusiv budsjettert bruk av 
disposisjonsfond. Det fremgikk imidlertid av prognosen pr. andre tertial at det var mye usikkerhet knyttet til 
den.  
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Tabellen nedenfor viser budsjettposter hvor endelig regnskap er sammenlignet med prognose per andre 
tertial, men også budsjett og opprinnelig budsjett:  
 

  Regnskap Prognose 
2 tertial Endring Opprinnelig 

budsjett 
Regulert 
budsjett Kommentar 

1 Rammetilskudd -227 926 -215 379 -12 547 -216 745 -220 406 

Økt inntektsutjevning som 
følge av høyere 
skatteinngang i 
kommunesektoren 

2 Inntekts- og 
formuesskatt -146 492 -144 402 -2 090 -136 753 -142 766 Høyere skatteinngang 

3 Eiendomsskatt -17 465 -17 488 23 -17 568 -17 492   

4 Andre generelle 
driftsinntekter -22 520 -25 482 2 962 -10 069 -21 641 Mindre refusjon for 

ressurskrevende tjenester 
5 Sum generelle 
driftsinntekter -414 403 -402 751 -11 652 -381 135 -402 305   

6 Sum bevilgninger 
drift, netto 396 813 393 769 3 044 365 972 386 873 

Økte MicroSoft 
lisenskostnader, endringer på 
forventede tilskudd 

7 Avskrivninger 28 812 27 950 862 27 950 27 950   
8 Sum netto 
driftsutgifter 425 625 421 719 3 906 393 922 414 823   

9 Brutto driftsresultat 11 222 18 968 -7 746 12 787 12 518   

10 Renteinntekter -4 114 -2 440 -1 674 -1 800 -2 219 Økt renteinntekt fra konto 
som avregnes årlig 

11 Utbytter -9 441 -9 441 0 -4 300 -4 300   
12 Gevinster og tap på 
finansielle 
omløpsmidler 

9 037 6 700 2 337 -4 000 -4 000 Nedgang i markedet for 
verdipapirer  

13 Renteutgifter 15 149 14 600 549 13 162 13 950 Høyere rentenivå 

14 Avdrag på lån 24 206 24 900 -694 24 900 24 900 Faktisk avregning av 
minimums-avdrag 

15 Netto finansutgifter 34 838 34 319 519 27 962 28 331   
16 Motpost 
avskrivninger -28 812 -27 950 -862 -27 950 -27 950   

17 Netto driftsresultat 17 247 25 337 -8 090 12 799 12 899 
Bedring i forhold til andre 
tertial grunnet høyere 
driftsinntekter 

19 Netto avsetninger 
til eller bruk av bundne 
driftsfond 

1 220 306 914 306 306   

20 Netto avsetninger 
til eller bruk av 
disposisjonsfond 

-13 205 -13 105 -100 -13105 -13 205   

22 Sum disponeringer 
eller dekning av netto 
driftsresultat 

-5 291 -12 799 7 508 -12 799 -12 899   
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Tabellen over viser at det hovedsakelig gjelder avvik i f.t.  prognose pr. andre tertial gjeldende skatte-, og 
rammeinntekter, og mindre endringer på noen av de andre postene. 
 
Skatte-, og rammeinntekter er kr 14,6 mill. bedre enn prognosen pr. andre tertial, og kommer av og større 
overføringer fra staten og høyere skatteinngang. Birkenes kommune opplevde økninger i skatte-, og 
rammeinntekter også i tredje tertial i 2021. Dette inkluderer også ekstrabevilgningen kommunen fikk for å 
dekke koronakostnader i 2022, som var basert på beløp pr. innbygger og ikke etter faktiske kostnader. Dette 
gjorde at enhetene har blitt kompensert for de koronarelaterte kostnadene i 2022. 
 
Det er mottatt en del mindre i generelle driftsinntekter, som i stor grad forklares med mindre refusjoner for 
ressurskrevende tjenester enn estimert per andre tertial 
 
I drift ble merforbruket kr 3,0 mill. høyere enn prognosen pr. 2. tertial. Det kommer av økte kostnader for 
lisens kostnader og mindre refusjoner enn estimert per andre tertial. Går man ned på enhetsnivå blir 
imidlertid avvikene større, både i forhold til rapporter pr. andre tertial og budsjett. 
 
Skolene og barnehagene samlet endte opp bedre enn prognosen for andre tertial 2022. Det gjorde også 
enhetene Organisasjon og oppvekst felles, Ressurssenteret, NAV og kommune felles. Enhetene innen helse 
endte til sammen med høyere merforbruk enn prognosen per andre tertial. Nærmere omtale om utfallet er 
kommentert på enhetene.  
Det er også budsjettjustert noe i f.t. rapport for andre tertial, slik som koronautgifter. I tillegg har 
strømkostnadene blitt periodisert i årsregnskapet med kr 3,7 mill. i teknisk drift. 
 
Avkastning på verdipapirer hadde en negativ utvikling også i siste tertial i 2022. 
 
Behovet for bruk at disposisjonsfondet ble kr 7,4 mill. lavere enn prognosen for andre tertial. 
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Nærmere om lønn og sosiale kostnader: 
 

 
 
Lønn og sosiale utgifter, inklusiv pensjon, ble ca. kr 0,7 mill. høyere enn budsjettert i 2022. Da er ikke 
mindreforbruket som var avsatt, men ikke brukt til lønnsvekst, med i beregningen. Det er særlig innen  
helse det er et merforbruk. Det er på kr 1,4 mill.  
 
Kommunen fikk tildelt kr 6,0 mill. fra staten i 2022 for korona kostnader. Av dette fikk de operative enhetene 
dekket sine kostnader totalt kr 3,1 mill. Resterende midler er inkludert som en del av skatte-,  og 
rammeinntektene. 
 
Det er gjort kjøp av tjenester også i 2022. Det gjelder særlig i enhetene innen helse og teknisk drift.  
Det har vært nødvendig for å levere gode nok tjenester, men er også for å ha nok arbeidskraft i 
ferieavviklingen og ved andre behov som ikke kunne dekkes på annen måte.  
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Befolkningsutvikling og infrastruktur 
 
Befolkningsutviklingen er isolert sett det som har størst betydning for kommunens behov for tjenester: 
 

 
 
 
Prognosen har lagt til grunn Statistisk Sentralbyrås MMMM- alternativ, det vil si middels vekst. Basisåret er 
2020. Tall fra 2020 tom 2022 er faktiske pr 1.1. Prognosen fra 2022 angir en del lavere forventet vekst 
framover enn vi tidligere har vært vant til. Det gjelder særlig i den yngste aldersgruppen. 
 
I den eldre delen av befolkningen er det derimot vekst av betydning fra 2025. Utviklingen gir betraktelige 
utfordringer å tilpasse tjenestetilbudet til slike endringer. Tradisjonelt har Birkenes kommune hatt en ung 
befolkning med sterk vekst innen oppvekst. Deler av de ressursene vil det bli bruk for innen Helse og omsorg 
fremover der forventes økt etterspørsel.  
  
I 2021 og 2022 har Birkenes for alvor merket vekst i gruppen yngre personer med omfattende tjenestebehov. 
Dette gjelder barn og voksne i arbeidsfør alder. Det har vært nødvendig å kjøpe tjenester til flere av disse 
personene, både på grunnlag av ressurser i form av kompetanse og kapasitet, men også på grunnlag av egnet 
sted å gi tilbudet. Behovene er svært individuelle. Kommunen mottar tilskudd fra staten til denne typen 
brukere, men har en stor egenandel selv. 
  
Vekst i økonomien 
I nasjonalbudsjettet for 2023 står det at aktivitetsveksten i 2022 i norsk økonomi var sterk på starten av året, 
men dempet seg mot slutten av året. «Veksten i fastlandsøkonomien anslås neste år å være om lag som den 
anslåtte trendveksten på rundt 1¾ pst.» og «samlet sett er det en klar forventning blant norske prognosemakere 
om at veksten i norsk økonomi vil avta fremover» 
 
Forventet pris og lønnsvekst 
Teknisk beregningsutvalg skriver i  sitt notat at kostnadsdeflatoren for kommunene er i nasjonalbudsjettet 
beregnet til 5,3% for 2022, opp fra 4,3% i 2021 og 1,0% i 2020. Økningen i deflatoren kommer av den økte 
prisveksten vi ser i Norge. «Prisveksten i 2022 kan bli høyere enn lagt til grunn» i Nasjonalbudsjettet i 2023. 
Det er stor usikkerhet rundt hva kostnadsnivået blir i 2023. Prisvekst i samfunnet er høy, for blant annet 
energikostnader og importerte varer, og Norges Bank prøver å dempe prisveksten ved å øke styringsrenten. 
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Samtidig vil lønnsoppgjøret både i privat og offentlig sektor påvirke kommunens skatteinntekter og deflator, 
samt kommunens lønnsutgifter. 
 
Finans 
Det er fortsatt et stort behov for investeringer fremover for å kunne tilby de rette tjenestene til innbyggerne. 
De siste årene har rentenivået vært svært lavt, men økte i løpet av 2022. For å kunne tilby de tjenester som 
kreves, er kommunen på kort og mellomlang sikt fortsatt avhengig av utbytte og god avkastning på 
verdipapirer. I tillegg er kommunen avhengig av å bruke av disposisjonsfondet inntil man klarer å endre 
utviklingen på utgiftssiden i takt med inntektsutviklingen. Ved utgangen av 2022 er det kr 2,5 mill. igjen på 
disposisjonsfondet. 
 
Det er stor uro i de finansielle markedene i skrivende stund, særlig på grunnlag av situasjonen i Ukraina. I 
forhold til investeringer i verdipapirer, må kommunen tåle at dette er usikkert og vil svinge fra år til år. Det 
anbefales fra rådgivere «å sitte stille i båten» når det er uro i finansmarkedene.  
 
Det var flere renteoppganger fra Norges bank i løpet av 2022, og flere er varslet for 2023, for å demme opp 
inflasjonen. Det vil naturlig nok påvirke Birkenes kommunes økonomi ettersom kommunen har en stor 
gjeldsportefølje. 
 
Oppsummering: 
Det er fortsatt en utfordring å snu ressursene innad i kommunen i den retningen det er behov. Totalt sett ser 
det ut til at kommunen har lav vekst i sine behov, men med nedgang i den yngre delen av befolkningen vil 
Birkenes kommune utfordres i forhold til effektiv bruk av ressurser. Når kommunen i tillegg får flere yngre 
med omfattende behov og finansmarkedene er urolige, må det fortsatt jobbes med effektive løsninger å levere 
tjenestene på.   
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ENHETENE 

Kommune felles 
 
Tjenesteleveranse 
Kommune felles består av kommunedirektør og økonomi, samt det som er felles gjeldene hele kommunen inkl. 
driftstilskudd til kirken.  
 
Kommune felles har et overordnet ansvar for å legge forutsetninger og økonomiske rammer for drift, investeringer 
og oppgaveløsning, samt veiledning, overvåking, oppfølging, styring og kontroll.  
 
I tillegg til løpende driftsoppgaver, har det bla. vært jobbet med:  
 

 Oppfølging av tiltak i handlingsplanen; utarbeidelse av retningslinjer for inngåelse og bruk av rammeavtaler 
 Oddeheia og Bjelkeberg vindkraftverk 
 Revisjon av økonomireglementet og økonomiske måltall 
 Ansettelse av ny controller 
 Eierskap; Etablerersenteret i Agder IKS, eierstrategi LIBIR IKS, emisjon i Agder Næringsselskap AS, ny 

organisasjonsform Struktur1, fusjon mellom Agder Energi og Glitre Energi 
 Utarbeidelse av årsrapport 2021, samt rapport for 1. og 2. tertial 2022. 
 Utarbeidelse av økonomi- og handlingsplan 2023 – 2026 

 
 
Personal 
Området består av kommunedirektør (1 årsverk), økonomisjef (1 årsverk) og controller (1 årsverk) 
 

Økonomi 
Resultatområde har et merforbruk på kr 0,2 mill. Merforbruk skyldes primært at bidraget til areal- og 
transportplansamarbeidet i Kristiansandregionen (ATP-samarbeidet) ikke var budsjettert med   
kr 0,265 mill.  
 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Årsverk 3,0 3,0   Bevilgning budsjettområde drift 1 185 971 

        
Netto avsetning til eller bruk av bundne 
fond 

0 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 0,4 % 0,0 %         

17 dager+ 0,4 % 0,0 %   Merforbruk 214   

Sum 0,7 % 0,0 %         
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Organisasjon og oppvekst felles 
 
Tjenesteleveranse 
Organisasjon og oppvekst felles har ansvar for strategisk og samordnende funksjoner for området; 
kommunikasjon og kultur, barnehage, skole, Ressurssenteret og NAV.  I tillegg ligger også HR og politisk 
sekretær til dette området. 
  
Organisasjon: 
Stabsfunksjonene personal, HMS, og kvalitet har som oppgave å legge forutsetninger og rammer for drift og 
oppgaveløsning, samt være en dyktig premissgiver for riktig kvalitet og effektiv drift i hele organisasjonen. 
Lederstøtte er en viktig del av dette arbeidet. 
  
I tillegg til løpende driftsoppgaver, har det vært fokus påfølgende: revisjon av organisasjonsstrategien, avtaler 
og gjennomføring ved koronapandemien, innføring av reglene om lønnsuttelling ved ny formell utdanning, 
Tørn- arbeid (arbeidstid og arbeidsfordeling ved sykehjemmet), nærværsarbeid og lønnsforhandlinger og 
lokal lønnspolitikk. 
 
Oppvekst, familie og velferd: 
Vi har fokus på helhetlig samarbeid. Vi må kontinuerlig forbedre og utvikle hvordan vi jobber med tidlig 
innsats og tverrfaglig samarbeid på tvers av enhetene. Trange rammer bidrar til at det ikke er nok ressurser 
til å arbeide godt nok med tidlig innsats, spesielt målrettede tiltak mot ungdom og støtte til familier som har 
ulike utfordringer i kortere eller lengre perioder. Ny lov om barnevern utfordrer oss i enda større grad på å 
sikre samhandling mellom tjenestene og ha en god og målrettet tiltaksvifte på flere nivåer. Bosetting av et 
stort antall flyktninger har påvirket området. Det har vært gjort et stort arbeid. I tillegg til godt samarbeid 
mellom enhetene, så har det vært et positivt samarbeid med innbyggerne, blant annet i forhold til utleie. 
  
Vi deltar i regional barnehagebasert kompetanseheving (Rekomp og i desentralisert skolebasert 
kompetanseheving (Dekomp). I tillegg deltar vi i kompetanseløftet for spesialpedagogikk og inkluderende 
praksis. Dette er tre satsinger som vi ser på i sammenheng. Det jobbes konkret med å øke kompetansen 
innenfor de områdene som stortingsmelding 6 peker på at kommunene må ivareta selv Bla. i forbindelse med 
nedbyggingen av statlige kompetansesentra. Temaer i 2022 har vært leseopplæring og relasjoner. Det er 
påbegynt arbeid innenfor matematikk. Et av målene er at Birkenes skolene skal bli dysleksivennlige skoler, og 
søknadsprosessen starter opp i 2023.  
  
Skaperverkstedet er i god drift og brukes jevnlig av barnehage og skole.  Gjennom denne organiseringen, har 
vi noen superbrukere som har ansvar for å øke kompetansen hos ansatte, samtidig som barn og elever får 
muligheter til spennende læringsarbeid. 
 
Det oppleves en økning i antall elever som har en form for skolevegring. Gjennom prosjekt Helsefremmende 
skolemiljø og skolenærværsarbeid, har kommunen fått 2,5 millioner fra regionalt forskningsfond for å utvikle 
prinsipper og måleinstrumenter for helsefremming, og integrere disse i fraværsarbeid i skolene. Det skal også 
sees nærmere på hva som kan øke skolenærværet. Dette arbeidet starter opp i 2023.  
 
Det er igangsatt en prosess for å se på mulighetene for å bruke Avigo som en alternativ skolearena for de 
elevene som har et stort behov for et alternativ til ordinære skole. Det forventes en avtale i løpet av våren 
2023.  
 
Personal 
Organisasjon: 
I tillegg til HR, inkludert personvernombudsrollen og kvalitetsarbeid (2 årsverk), så er også frikjøp av 
hovedtillitsvalgte (1,02 årsverk) og hovedverneombud (0,2 årsverk) knyttet til dette resultatområde. 
Kommunen får refusjon fra Utdanningsforbundet for 0,3 årsverk.   
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Administrasjon oppvekst: 
Består i det daglige av kommunalsjef og fagutvikler. I tillegg ligger det stillingshjemler knyttet til 
undervisning, skyss og IKT. Oppvekst favner et stort område, og det er sårbart når kompetanse på området og 
fagsystemer ligger til en person. Det er fremdeles et etterslep som påvirker muligheten for å utføre oppgavene 
innenfor frister.   
  
Økonomi 
Organisasjon: 
Totalt ble det et mindreforbruk på området personaltiltak. 
  
Totalt ble det merforbruk på oppvekst, hovedsakelig på grunn av manglende inntekter. Poster med 
merforbruk er blant annet kjøp av tjenester fra andre kommuner på barnehage/skole, og tilskudd til private 
barnehager.  
 
Oppvekst felles: 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 3,7 4,7   Bevilgning budsjettområde drift 67 864 63 745 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond -660 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 0,2 % 0,9 %         

17 dager+ 14,8 % 1,6 %   Merforbruk  3 459   

Sum 15,0 % 2,5 %   Kommunalsjef Marianne Moen Knutsen     

 
Organisasjon: 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 3,0 3,5   Bevilgning budsjettområde drift 3 630 5 104 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 0 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 1,8 % 0,4 %         

17 dager+ 2,5 % 25,1 %   Mindreforbruk  -1 474   

Sum 4,3 % 25,5 %   Kommunalsjef Marianne Moen Knutsen     
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Kommunikasjon og kultur 
 
Tjenesteleveranse 
Enhet kommunikasjon og kultur består av flere ulike fagområder. Servicetorv, valgansvar, 
dokumentsenter/arkiv, IKT/digitalisering, kommunikasjon, kultur med bibliotek og fritidsklubben Joker.  Fra 
01.06.22 ble Startlån flyttet til enheten Teknisk forvaltning og drift, mens enhet kommunikasjon og kultur fikk 
innlemmet Frivilligsentralen og BUA.  I 2022 var det oppstart på prosjekt fremtidig servicetorv; fra kommune 
2.0 til samhandlingskommune 3.0. Arbeid med samskapingssenteret er satt på vent.  
 
Bibliotek:  
I 2022 var det 11435 utlån/fornyelser av lån. Av dette utgjorde andelen barn 5146. Det er en svak nedgang i  
utlån på 4,5% fra 2021. For kategorien bøker er nedgangen mindre, 2,5%. Det har blitt gjennomført 16 
arrangement med ca. 500 fremmøtte. I tillegg er biblioteket tilbake til normale tilstander med bla. 
klassebesøk. Mikrobibliotek i to barnehager er videreført - her skiftes bøker ut ca. hver 6.uke, og tilbyr 
lesestund for en avdeling. Biblioteket hadde i overkant av 13.000 besøk i 2022. Utredning av digitalt  
mer-åpent bibliotek er utsatt.  
 
Joker Fritidsklubb: 
“Klubben” har etter korona tiden jobbet med å bli et like populært tilbud som før. Fra sommeren har klubben 
oppnådd samme popularitet som før koronaperioden, og det er 30-60 personer innom hver klubbkveld. Joker 
sommerklubb ble gjennomført i 2022, noe som ungdommen satte stor pris på. Fritidsklubben mottok i 
år støttemidler fra Civitan, Birkenes Bygdekvinnelag og Birkenes Sparebank.  
 
Kultur:  
Mange større arrangement ble gjennomført som normalt i 2022; UKM, 17.mai med kulturprisutdeling både på 
Birkeland og Engesland, allsang på jordet, Storbandkonsert og aktivitetsdag på Tobias jorde. 
Birkelandsdagene ble arrangert over 3 dager i august. Jula ble markert både med arrangementer og pynting i 
sentraene. Dagsturhytta Kolåsbu på Herefoss ble åpnet i desember. Kulturleder har vært prosjektleder for 
oppsett av dagsturhytta på Herefoss. Det er i år ferdigstilt flere anlegg både i Berse, Elveplassen og Tobias 
jorde som kultur har vært ansvarlig/medansvarlig for.  
 
IT og digitalisering: 
IT-tjenesten er godt etablert, og leverer gode tjenester til kommunen. Den årlige brukerundersøkelsen blant 
flere hundre ansatte i begge kommuner bekrefter høy kvalitet, og fornøyde brukere. I 2022 er det 
gjennomført flere digitaliseringsprosjekter, blant annet er kommunens økonomi- og personalsystemer 
oppgradert og flyttet fra lokale servere til Vismas skyløsning. 
 
Dokumentsenter:  
Digitalisering av byggesaksarkivet har vært et viktig prosjekt for Dokumentsenteret i 2022, i samarbeid med 
oppmåling og geodata. Papirarkivet ble sendt til ekstern leverandør i juni, og skal være ferdig digitalisert i 
første del av 2023. Dokumentsenteret har også arbeidet videre med å forberede elektronisk uttrekk fra 
WebSak i 2022. Prosessen om samarbeid om arkivtjenesten med Lillesand kommune er videreført, og fra mai 
har fagansvarlig jobbet for begge kommunene. 
 
Servicetorv:  
Servicetorvet har startet opp, og er godt i gang med, prosjekt samhandlingskommune 3.0. Gjennom dette 
prosjektet har vi blant annet opprettet en rutine som skal sikre jevnlig dialog mellom servicetorvet og de 
andre enhetene. Målet er å sikre at innbyggerne får et godt møte med kommunen via førstelinjen og at 
samarbeidet med 2. linje fungerer godt både for innbyggere og ansatte. Vi har i større grad enn tidligere 
fokusert på hjelp til selvhjelp, f. eks ved å veilede innbyggerne til å ta i bruk nettsiden, elektronisk 
skjemaportal, «min side» m.m. Gjennom bemannet sentralbord og åpent servicetorv, har vi lagt til rette for at 
også innbyggere som ikke er digitale får et likeverdig tilbud.  
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Frivilligsentralen:  
Det ble gjennomført mange frivillige oppdrag i året som gikk. I forbindelse med frivillighetens år ble det 
arrangert «Helt på Jorde», foredrag, og konsert for å takke de frivillige for innsatsen. Frivilligsentralen var 
koordinator for Røde Kors sitt tilbud om å søke om julegaver til barn, når Avigo delte ut fruktkurver m/litt 
ekstra i. Frimat er støttet med julemat til de i Birkenes som får matkasse via det tiltaket, samt to ekstra kasser 
i forbindelse med jula.  
 
BUA Birkenes: 
Sportsbua ble til BUA Birkenes og alt utstyr er registrert på nytt i et skybasert system. BUA og 
Frivilligsentralen byttet lokaler til Strøget 65 som er mer tilgjengelige for kommunens befolkning. Avtaler 
med barneskolene er inngått slik at BUA også kan fungere som en utvidet utstyrssentral for skolene i 
kommunen, dersom behovet skulle oppstå. 
 
Kommunikasjon: 
I 2022 har det vært økt fokus på fagområdet kommunikasjon, med produksjon og publisering av nyhetssaker 
på nett, både eksternt og internt. Høsten 2022 innledet kommunen et samarbeid med Birkenes næringsforum 
og Birkenes Sparebank om produksjon og publisering av «Den gode historien fra Birkenes», et tiltak man 
håper skal bidra til å løfte kommunens omdømme i befolkningen. Fagansvarlig kommunikasjon ivaretar 
kommunens rolle i samarbeidet. 
 
Økonomi 
Totalt sett fikk enheten et merforbruk på kr 0,7 mill. Det skyldes i hovedsak en faktura på Microsoftlisenser 
som skulle vært betalt i 2021, men som ble viderefakturert fra Lillesand kommune først i 2022.  
   
Kommunikasjon og kultur     

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 10,4 9,7   Bevilgning budsjettområde drift 19 802 19 210 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne -fond 123 0 

Sykefravær             

1-16 dager 1,9 % 2,5 %         

17 dager+ 7,1 % 3,5 %   Merforbruk 715   

Sum 8,9 % 6,1 %   Enhetsleder Aud Hellen Bergland     
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Natveitåsen barnehage 
 
Tjenesteleveranse 
Barnehagen har pr 31.12.22 68 barn og 16 årsverk fordelt på 18 personer. I tillegg har barnehagen  
2,2 årsverk knyttet til barn med særlige behov. Handlingsplan for Birkenes kommune, og for barnehagen, 
legger føringer for de mål, tiltak og satsningsområder barnehagen skal jobbe etter. Barnehagen jobber aktivt 
for å tilrettelegge for et inspirerende og inkluderende lekemiljø. Barnehagen viderefører satsingen på HBS og 
deltar også i regionalt utviklingsarbeid, REKOMP. Målet med satsingene er å jobbe helsefremmende og å legge 
til rette for kompetanse- og organisasjonsutvikling. Det er gjennomført kompetanseheving for alle ansatte 
med fokus på psykisk helse, emosjoner og emosjonsregulering. Barnehagen har deltatt i oppstarten av Read-
prosjektet i Agder. Foreldrene gir tilbakemeldinger om at de er svært godt fornøyde med barnehagen.  Digitalt 
verktøy for samhandling barnehage – hjem ble igangsatt høsten 2021 og fungerer godt. Barnesamtaler 
gjennomføres med barn fra 4-6 år. Barnehagen deltar i samarbeidsprosjekt knyttet til kompetanseløftet 
spesialpedagogikk og inkluderende praksis.  
 
Personal 
Personalet gir tilbakemeldinger om at de opplever trivsel og tilhørighet i arbeidet. Sykefraværsprosenten er  
12,7%. Fraværet skyldes i hovedsak langtidssykemeldinger knyttet til helseutfordringer. Det høye 
sykefraværet kombinert med periodevis høyt smittetrykk, har også dette året medført krevende dager og stor 
belastning på personalet. Det har også vært utfordrende for pedagogene å få gjennomført sin planleggingstid. 
Barnehagen har et kontinuerlig fokus på arbeidsmiljø. Vårt mål er at de ansatte skal trives på jobb, og at vi 
sammen skal gjøre hverandre gode. Både arbeidsmiljøgruppa, og hele personalgruppa jobber aktivt for å 
fremme et positivt og inkluderende arbeidsmiljø.   
 
Økonomi  
Regnskapet pr 31.12.22 viser et negativt årsresultat på kr 0,03 mill. Resultatet skyldes at betalingssatsene ble 
høyere budsjettert enn de nasjonalt vedtatte satsene. I tillegg har vi satt inn 100% stilling assistent i en 
periode knyttet til barn med særskilte behov. Denne kostnaden er ikke refundert. Krav om innsparinger gjør 
økonomien utfordrende. Bruk av vikar vurderes alltid ut fra behov, samtidig som vi tar hensyn til 
belastningspress på personalet, kvalitet og forsvarlighet på barnehagetilbudet.  
 
 
 
  

2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 16,6 16   Bevilgning budsjettområde drift 10 068 10 040 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 0        0 

Sykefravær             

1-16 dager 3,5 % 3,1 %         

17 dager+ 9,1 % 9,6 %   Merforbruk 28   

Sum 12,6 % 12,7 %   Enhetsleder   Mette Harberg     
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Birkeland skole 
Tjenesteleveranse 
Våren 2022 fortsatte personalgruppen arbeidet med å lage gode årsplaner. Dette er et arbeid som også vil 
strekke seg over neste periode. Vi har valgt lesing som vårt satsningsområde, og jobber stadig for å bli en 
dysleksivennlig skole. Etter påske fikk personalet en innføring om metoden «klasselesekurs». Dette ble fulgt 
opp på planleggingsdagen i oktober. Da var hele personalgruppen med til Fevik for videre kursing om 
helhetslesing og klasselesekurs som er forankret i teorier om språk, lesing og læring. Kursholder var Vigdis 
Refsdal.  Dette arbeidet ble det også jobbet med i felles utviklingstid på trinnivå i løpet av høsten.   
I høstsemesteret arrangerte elevrådet en egen språkkampanje. Skolen ser det som viktig å ha dette på 
agendaen jevnlig, for å motvirke at negativt språk blir en del av «normalen» og som et tiltak mot mobbing. 
Elevrådet arrangerte også en ryddekampanje med godt resultat. I etterkant av dette ba vi foresatte om å hente 
gjenglemt tøy. Mange sekker med flott tøy ble så gitt videre og transportert til Moldova og Ukraina gjennom 
en frivillig organisasjon. Før jul, kom 1. nummer av skoleavisen, «Bjørkebladet» ut. Ivrige redaktører og 
journalister fra 7. klasse sto for innholdet.  
 
Skolen er tilknyttet et DEKOMP-utviklingsnettverk med Lillesand kommune. Der har fokus hvert på 
analysekompetanse, ståstedsanalyser og motivasjon for utviklingsarbeid, samt utviklingsgruppas rolle inn i 
profesjonsfellesskapet og profesjonelle relasjoner. Skolen bruker fortsatt Visma og It’s Learning i sin 
kommunikasjon med foreldre/foresatte. Det gjennomføres elev- og utviklingssamtaler med alle elevene to 
ganger i året. Våren 2022, ble «klassetrivsel» tatt i bruk på alle trinn i forkant av samtalene. Foreldre og barn 
skulle besvare spørsmål om trivsel og læring digitalt. I høstsemesteret valgte vi likevel å gå tilbake til et 
forenklet spørreskjema fordi det ble en uforholdsmessig stor jobb å lagre rapportene på mange sider pr. elev i 
arkivsystemet Websak. Klassetrivsel brukes fortsatt som verktøy i andre sammenhenger. 
 
Skolens legosett og annet utstyr til programmering er flittig i bruk på alle trinn. I sitt arbeid med utvikling av 
digitale ferdigheter, har klassene benyttet seg av det nye «Skaperverkstedet» som ble satt i drift høsten 2021.  
PPT har fortsatt ordningen med fast kontortid på skolen to timer i uken. Skolen opplever at dette har ført til 
mye tettere samarbeid og reduksjon i ventelistene for saker til PPT. Vi opplever også samarbeidet med 
helsesykepleierne som et svært positivt og viktig tiltak i arbeidet med å fremme fysisk og psykisk helse for 
elevene.  
 
Personal 
Kompetanse- kartlegging viser at skolen har mange lærere med formell kompetanse i norsk og matematikk, 
men færre med formell kompetanse i engelsk. Det totale sykefraværet økte noe i 2022 sammenlignet med 
2021. Det har vært en stor utfordring å finne nok vikarer og kvalifiserte vikarer. Høsten 2022 har skolen brukt 
ca. 0,85 årsverk mer enn opprinnelig budsjettert. Årsaken til dette er ny avtale mellom KS og Utdannings-
forbundet om økt kontaktlærertid, samt økt behov for særskilt norskopplæring knyttet til nye elever fra 
Ukraina og andre land. 
  
Økonomi  
Årsregnskapet viser at skolen og SFO hadde et samlet merforbruk på totalt kr 0,42 mill. sammenlignet med 
budsjett. Skolen har, i samarbeid med kommuneadministrasjonen, måttet kjøpe tjenester for å løse oppdrag 
knyttet til elevoppfølging. Dette er hovedårsak til merforbruket. 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 56,7 54,7   Bevilgning budsjettområde drift 39 207 38 785 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 0 0 

Sykefravær             

1-16 dager 2,1 % 2,2 %         

17 dager+ 4,4 % 4,8 %   Merforbruk 422   

Sum 6,5 % 7,0 %   Enhetsleder Kristian Cummings     



 

 
 

76 
 

Herefoss skole og SFO 
 
Tjenesteleveranse 
Skolen var fra august 2022 inndelt i 3 basisgrupper: 1.-2. trinn (6 elever), 3.-4.trinn (9 elever) og 5.-7. 
trinn (10 elever). Totalt 25 elever pr. 31.12.22 mot 23 skoleåret 21/22. Det var inntil 5 barn som benyttet 
seg av SFO-ordningen på litt forskjellige ukedager etter skoletid.  
 
Skolen arbeidet med satsningsområdene innenfor DEKOMP, som fremdeles er «skolemiljø», og fra høsten 
2022 også “lesing”. De forebyggende tiltakene som videreføres innenfor “skolemiljø” er: programmet 
«Link til livet» (livsmestring i norske klasserom), «Skala» (enkel kartlegging av elevenes trivsel to ganger 
pr. dag) og SAMM (forskningsbasert prosjekt knyttet til systematisk arbeid med mestring, medvirkning 
og motivasjon). I tillegg har skolen elevgrupper som med jevne mellomrom arbeider med tema.  
 
Lærerressursene ble brukt til ordinær undervisning, men også til å dekke lovpålagt spesialundervisning 
jf. enkeltvedtak. Det ble behov for å øke assistentårsverk utover budsjettrammen som ble tildelt enheten i 
slutten av 2022. Dette vil medføre noe merforbruk i 2023. 
 
Lekser har vært diskutert i kollegiet, tatt opp med foresatte og elever for innspill jf. politisk vedtak om å 
se på konsekvenser av ulike scenarioer knyttet til tema. Konklusjon vil ikke være klar før våren 2023.  
 
Tiltakene for 2022, jf. handlingsplan for 2022-2025, ble gjennomført med unntak av målsetting om å lage 
plan for programmering i alle fag. Det tiltaket er utsatt til 2023. I korte trekk var tiltakene å systematisere 
arbeidet med SAMM, gjennomføre/følge opp leseprosjektet «READ-Agder» og styrke samarbeidet 
mellom skole og hjem. Skolen opplever at tilbakemeldingene fra foresatte og elever er at vi samlet har 
lyktes med å nå målene. Det vil bli arbeide videre med dette i årene som kommer, med vekt på lesing som 
tema.  
 
Personal 
Bemanningen var frem til september fordelt med 3,96 lærerårsverk, 0,6 årsverk til administrasjon og  
0,4 årsverk til SFO-ansatt. Fra september ble bemanningen redusert med 0,05 lærerårsverk. En lærer 
sluttet etter skoleåret 2021/2022, og ny lærer ble tilsatt før skolestart høsten 2022. Årsverk til assistent 
ble søkt økt med 38% jf. ny rutine. Alle ansatte oppfyller gjeldende kompetansekrav.  Nærværet var i tråd 
med målsettingen på rundt 96%.  
 
Økonomi 
Mindreforbruket skyldes i hovedsak reduksjon i lønnsutgifter på grunn av redusert bemanning, samt 
innsparingskrav. 
 
 

  2021 2022     
Regnskap  

2022 
Budsjett 

2022 

Bemanning 5,0 5,0   Bevilgning budsjettområde drift 3 885 3 935 

  
  

    
Netto avsetning til eller bruk av 
bundne fond   

Sykefravær  
         

1-16 dager 1,5 % 1,4 %         

17 dager+ 6,3 % 2,3 %   Mindreforbruk -50   

Sum 7,8% 3,7%   Enhetsleder Jarle Tommy Hansen 
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Engesland oppvekstsenter 
 
Tjenesteleveranse 
Engesland oppvekstsenter består av barnehage og hele grunnskoleløpet. Pr.31.12.22 er det 14 barn/16 
plasser i barnehagen og 55 elever på skolen. Det legges til rette godt samarbeid blant kollegiet. Det å være et 
oppvekstsenter gir muligheter til å dra nytte av hverandre. Dette gjelder bla. fleksibilitet i forhold til 
bemanning, materiell, felles arrangementer, overgang barnehage – skole og bruk av areal. I 2022 var det 
endelig et tilnærmet normalt år igjen etter to år med korona. Det var svært gledelig å kunne arrangere julefest 
for hele bygda igjen! Oppvekstsenteret tar fortsatt med seg mye av kunnkspen under pandemien; bla. i 
forhold til digital kompetanse hos både elever og ansatte.  
 
I barnehagen har det siste året vært fokus på barns medvirkning. Har f.eks. begynt å «dykke ned» i Trygt og 
godt psykososialt barnehagemiljø. Begge temaer vil ha fokus framover. På grunn av endringer i 
personalgruppa, har det vært nødvendig å «rykke tilbake» noen steg og friske opp igjen kunnskap og 
ferdigheter i forbindelse med Trygge Voksne. På høst har det vært ulike undertemaer oppe til drøfting, og 
med «øveperioder» mellom personalmøtene. Bruk av praksisfortellinger er gjennomtatt, noe som har vært 
positivt. Både barnehagen og skolen deltar i regionale utviklingsnettverk (tidligere REKOMP/DEKOMP). Det 
gir oss nyttig hjelp til å drive våre egne satsinger. I skolen kalles satsingen «Den engasjerte elev». I 2022 var 
hovedfokuset på læringsstrategier og metoder.  
 
På høsten det vært jobbet mye med temaet Inkludering. FAU har også vært involvert i dette arbeidet. 
Engesland oppvekstsenter er en liten enhet, med få barn og elever. Det er viktig at alle føler seg inkludert, og 
at de har gode barnehage- og skolevenner, selv om man ikke alltid finner en bestevenn. I et lite miljø er det 
viktig at alle er med og tar ansvar i dette; både barnehage, skole, foresatte og lokalmiljøet, og det er viktig med 
fokus på det vi kan gjøre noe med. Oppvekstombudet har også vært med i dette arbeidet. Det er viktig å 
fortsette arbeidet mot målet om at alle barn og elever skal ha et trygt og godt barnehage- og skolemiljø.  
 
Personal 
Både skolen og barnehagen har kvalifisert personale som gir uttrykk for god trivsel. I 2022 var det flere 
permisjoner og ansatte som sluttet, men har vært heldige og fått inn nye, dyktige ansatte. Året var preget av 
uvanlig mye korttidsfravær.  Det gjorde mange dager utfordrende, og personalet har stadig måttet yte ekstra.  
 
Økonomi 
Merforbruket skyldes hovedsakelig det uspesifiserte innsparingskravet på kr 0,2 mill. som ikke er innfridd. I 
tillegg er det et merforbruk på lønnskostnader på kr 0,2 mill. mens refusjoner og brukerbetalinger er kr 0,1 
mill. bedre enn budsjett. Merker for øvrig at matvarer har blitt dyrere, og det er brukt mer enn budsjettert på 
utgifter knyttet til svømmeundervisning.  
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 19,1 18,4   Bevilgning budsjettområde drift 13 152 12 831 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 0 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 2,5 % 4,0 %         

17 dager+ 4,0 % 4,5 %   Merforbruk 321   

Sum 6,4 % 8,5 %   Enhetsleder Wenche Moi Reinertsen     
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Valstrand skole 
 
Tjenesteleveranse 
Skolen hadde pr. 31. desember 236 elever fordelt på elleve klasser. Elevtallet gir utfordringer i forhold til 
nødvendig læringsareal. Spesialundervisningen blir i hovedsak ivaretatt gjennom deling av klasser, noe som  
gir bedre muligheter for pedagogene å tilpasse undervisningene.  
Skolen har samlet sett kommet seg godt gjennom krevende år med pandemi og nødvendige tilpasninger. 2022 
ble for øvrig et år der hverdagen ble tatt tilbake, takket være god innsats fra ansatte og elever som har vært 
utholdende og positive.  
 
Skolen har hatt fokus på ytterligere profesjonsfaglig digitalisering, jf. handlingsplanen. Pandemiens 
nødvendige og påkrevde endringer med bruk av IKT, har fortsatt gjennom 2022. Kompenserende verktøy i 
lese-, og skriveopplæringen, IKT som støtte i tilpasset opplæring, og programmering har vært hovedpunktene 
i 2022. Elever, foresatte og ansatte bruker nå digitale verktøy effektivt i læring og kommunikasjon. Skolens 
praktiske samarbeid med Skaperverkstedet styrker også arbeidet. Satsingene har gitt gode resultater for 
skolens samlede tjenester.  
 
Skolen er praksisskole, og har et samarbeid med Universitet i Agder (UIA). I fem uker etter høstferien veiledet  
personalet lærerstudenter i deres praksisperiode. Den siste uka overtok studentene skolen i en såkalt 
«skoleovertakelse». Skolens ansatte reiste i denne perioden på studietur. Våre ansatte tar videreutdanning i 
veiledningspedagogikk.   
 
Vi har videreført arbeidet med elevmedvirkning, blant annet med økt engasjement fra elevrådet og mer 
involvering av elever i viktige spørsmål. Elevundersøkelsen ble gjennomført høsten 2022. Skolens elever 
gjennomførte også klassetrivselsundersøkelsen. Undersøkelsene gjennomgås og brukes av personale og 
elever til vårt kontinuerlige forbedringsarbeid. 
 
Den tradisjonelle turen til Polen, med blant annet besøk til ulike konsentrasjonsleirer, ble endelig arrangert 
igjen etter flere år med avlysninger grunnet pandemi og restriksjoner. 
 
Personal 
Skolen har stabil bemanning. Sykefraværet for 2022 var på 3,0% mot 9,9% i 2021. Nedgangen kan dels 
forklares med den totale smittesituasjonen.  
Tilbakemeldinger fra ansatte tyder på at de fleste trives veldig godt på jobb og at arbeidsmiljøet er godt og 
helsefremmede. 
 
Økonomi 
Valstrand skole hadde et mindreforbruk på kr 0,4 mill. Mindreforbruket skyldes bla. ubesatte stillinger, samt 
bruk av øremerket driftsfond. 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 
  2022 2022 

Bemanning 26,0 27,8   Bevilgning budsjettområde drift 21 135 21 440 
        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond -113 0 
Sykefravær             
1-16 dager 1,5 % 1,4 %         
17 dager+ 8,4 % 1,6 %   Mindreforbruk -418   
Sum 9,9 % 3,0 %   Enhetsleder Tore Abrahamsen     
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BLINK kulturskole 
 
Tjenesteleveranse  
Aktiviteten i BLINK fordeler seg med ca. 36% i Birkenes og 64% i Lillesand. Om lag 260 barn og unge mottok 
individuell instrumentalopplæring eller gruppeundervisning i 2022. Kulturskolen når også 100 - 130 elever 
gjennom korpsundervisning, som delvis er finansiert via kulturskolen ved at dirigenter og instruktører er 
ansatt og lønnet gjennom BLINK. Av de elevene som genererte egenandeler, gikk vel 90 elever på dans og  
ca. 40 på teater. Teatertilbudet ble opprettet fra skoleåret 20/21 i begge kommuner, og er tatt godt imot. Det 
er fortsatt til dels lange ventelister til kulturskolen, spesielt i Lillesand. Høsten 2022 var tallet 108. Det reelle 
tallet på ventelisten er trolig lavere.  
 
På sikt trenger BLINK egnede, lovlige og fremtidsrettede lokaler, spesielt i Lillesand, for å kunne utvikle 
tilbudet faglig og for å bedre ressursutnyttelsen. Det har de siste årene blitt brukt betydelige administrative 
ressurser på utfordringene knyttet til lokaler. I Lillesand er BLINK fra august 2022 inne i nye, men 
midlertidige lokaler på Sjømannshjemmet. Lokalene er ikke godt egnet til kulturskoleundervisning, da det 
ligger begrensninger fra arbeidstilsynet som sier at vi kun kan være 2 personer pr. undervisningsrom. 
Lokalene kan derfor kun brukes til individuell undervisning. Konsekvensen av dette er at noe 
gruppeundervisning er satt på vent, mens annet er flyttet til Birkeland eller andre lokaler i Lillesand. Det er 
imidlertid planer om å få i gang bl.a. gruppetilbud i musikk (instrumentkarusell) på Birkeland fra høsten 
2023. Tilbudet blir da også gitt til Lillesandselever. 
 
Situasjonen i forhold til lokaler er bedre i Birkenes, med base på Valstrand kulturarena. BLINK opplever 
imidlertid utfordringer i forhold til b.la. sambruk, og ser svært positivt på at dette nå er planlagt utbedret.  
Begge kommuner ligger i nedre del av statistikk i forhold til bevilgning til kulturskole både nasjonalt og i 
Agder (Henholdsvis som nr. 338 og 339 av 357 kommuner nasjonalt. KOSTRA 2021). Høy andel elever som 
deltar på gruppetilbud gjør at spesielt Birkenes scorer bra på nasjonal statistikk i forhold til elevtall (GSI). 
 
Personal  
5,6 årsverk fordelt på 16 ansatte bekrefter at BLINK har mange små stillinger. Dette medfører utfordringer i 
forhold til de ansattes opplevelse av eierskap og tilhørighet til arbeidsplassen, samt at det gjør 
utviklingsarbeid krevende.  
Pr i dag underviser de ansatte på 7 forskjellige undervisningssteder. Dette gir utfordringer i forhold til å bygge 
et godt arbeidsmiljø. Kulturskolen skal uansett fortsette å gi desentralisert undervisning i Høvåg og på 
Engesland, men ønskelig å konsentrere undervisningen til færre arenaer, spesielt i Lillesand. 
 
Økonomi 
Mindreforbruk skyldes hovedsakelig lavere lønnsutgifter enn budsjettert pga. stillinger som ikke har vært 
besatt hele året, samt sykemeldinger. Det har også vært lavere inntekter enn budsjettert i forhold til 
egenandeler i 2022. Dette skyldes i stor grad at dansetilbudet lå nede store deler av høsten. 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 5,6 5,7   Bevilgning budsjettområde drift 1 066 1 390 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 217 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 0,4 % 2,1 %         

17 dager+ 3,50 % 5,0 %   Mindreforbruk -106   

Sum 3,9 % 7,1 %   Enhetsleder Jo Eskild     
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Ressurssenteret 
 
Tjenesteleveranse 
Ressurssenteret er en tverrfaglig enhet, og består av flere fagområder. Tjenesteleveransen for enheten har i 
liten grad blitt påvirket av selve koronapandemien i 2022. Derimot har ettervirkningene av denne hatt stor 
betydning for det presset som har vært dette året. Ettersom et av enhetens hovedmål er å være et kompetanse 
sted for andre enheter i kommunen, er fokus på kompetanseheving og tidlig innsats alltid viktig. Dette har 
hatt høyt fokus.. En viktig del av arbeidet, er en helhetlig og tverrfaglig tilnærming. Brukere skal få et 
individuelt tilpasset tilbud som er riktig ut fra de forutsetninger som er beskrevet. Enheten har stort fokus på 
tidlig innsats, og mye lavterskel tilbud både for barn og voksne. Det arbeides videre med å gi gode tilbud, og 
forsøker å være en pådriver ift. digitalisering. Det har vært en økning i forhold til vold i nære relasjoner på 
regionalt plan, så enheten jobber bevist med dette. På det digitale plan jobbes det med å få til papirløse 
overganger. Kompetanse til å kunne gjennomføre «vanskelige samtaler» er et viktig og prioritert tema. 
Presset på tjenestene er fortsatt høyt. I 2022 spesielt i tjenestene innenfor flyktning, psykisk helse og 
Læringssenter.  
 
Helsestasjonen har ansvar for jordmortjeneste, helsestasjons- og skolehelsetjeneste, helsestasjon for ungdom, 
psykisk helse for barn og unge, flyktninghelsetjeneste, samt oppgaver innenfor smittevern. Antall 
konsultasjoner er jevnt over høyt. Det er levert mange ekstra konsultasjoner som et ledd i tidlig innsats. 
Skolehelsetjenesten melder om økt pågang. Dette kan ha sammenheng med ettervirkning av korona- 
pandemien. Det ble født 48 barn i kommunen, og er en del lavere enn toppårene. Familieteamet har stor 
pågang, og er et viktig bidrag i det forebyggende arbeid. Etter at oppvekstreformen nå er vedtatt, vil 
familieteamets rolle bli enda mer sentral.  
 
Psykisk helse og rus gir tjenester til voksne med psykisk helse og/eller rusutfordringer. Det satses mye på 
kursvirksomhet for å nå flest mulig raskest mulig. Ikke alle ønsker dette, og vi har i 2022 for første gang 
startet med assistert selvhjelp som er nettbasert psykisk helsehjelp. Vi er spent på hvordan dette virker. 
Tjenesten jobber fortsatt hardt med å avslutte oppfølging. Antallet tunge saker med dobbelt diagnose 
fortsetter å være høy. Dette er meget krevende å arbeide med. Trenden med at kommunen får mer og mer 
ansvar i fht. syke pasienter fortsetter. Behovet for bemannet heldøgns plass er kritisk. Bruken av d goe 
selskab har avtatt mye blant innbyggere som ikke mottar tjenester. En omlegging av tilbudet er nødvendig for 
å utnytte arbeidskraft på en god måte.  
 
Flyktningetjenesten bosatte 70 personer i 2022, et meget høyt antall. Introduksjonsprogrammet er helårig på 
full tid. Det er krevende å finne egnet aktivitet til alle, men det er gjort noen tilpasninger. Hovedaktiviteten for 
de bosatte er grunnskoleopplæring. Dette er viktig for at man skal kunne få varig arbeid.  Antallet personer i 
introduksjonsprogrammet er nå på det høyeste på mange år, og læringssenteret er i praksis fullt. 
Læringssenteret, NAV og Flyktningetjenesten har fått til et godt samarbeid. Det er stort behov for tolk og den 
nye tolkeloven gir klare rettigheter som kommunen er pliktig å følge. 
 
Birkenes læringssenter gir opplæring til voksne i kommunen. Det tilrettelegges etter hvilke behov som 
foreligger. Antall elever og deltakere varierer. Trenden med at antallet elever er synkende snudde i 2022, og 
skyldes i stor grad mange Ukrainske flyktninger. Læringssenteret samarbeider tett med flyktningetjenesten, 
og ønsker tettere samarbeid med blant annet NAV.  
Birkenes læringssenter har hatt en sentral rolle i flere prosjekter, herunder SAMM prosjektet og HBS. 
Birkenes kommune ved Læringssenteret fikk gjennom sin søknad om forskningsmidler fra regionalt 
forskningsfond kr 2,5 mill. til forskning, og hvor Birkenes kommune vil være sentrale i arbeidet. Det skal 
forskes på helsefremmende skolemiljø og skolenærværsarbeid. 
 
Spes.ped barnehage (SPT) yter tjenester til barnehager der barn har fått vedtak. Det har vært et krevende år  
med mye sykefravær både i teamet og i barnehagene. Dette påvirker tilbudet. Det brukes for mye tid på 
repeterende på veiledning. Det kjøpes også tjenester fra barnehagene. Samarbeid mellom barnehagene, 



 

 
 

81 
 

spes.ped og barnehagemyndigheten har fått mye fokus. Dette fordi det er viktig å avklare rollefordeling og 
ansvar.  
  
Barneverntjenesten har ansvar for oppfølging av barn og familier som omfattes av barnevernloven. I Birkenes 
kommune ivaretas denne tjenesten fortsatt av et interkommunalt samarbeid med flere andre kommuner, og 
med Kristiansand som vertskommune. 2022 ble et nytt år med relativt få saker.  Barnevernreformen som er 
på trappene, vil ha stor betydning for tjenesten fremover. Kostnader ved kjøp av tjenester vil øke, samtidig 
som den vil kreve mer av kommunene. Samarbeid og økt fokus på tiltak i hjemmet blir viktig.  
 
SLT har en viktig koordineringsoppgave mellom kommunale tjenester og kriminalitetsforebygging. I 2022 har 
det vært jobbet med flere saker enn de foregående årene, og ungdomsmiljøet i kommunen har hardnet til. Det 
er mer rus og vold enn tidligere år. SLT koordinator involverer seg i kjernegrupper, råd og utvalg, skriver 
høringsuttalelser og koordinerer politiråd. Satsingsområdet for SLT kommer frem av politirådsavtalen.   
 
Pedagogisk-psykologisk tjeneste (PPT) er rådgivende instans for skole, barnehage, foreldre, og skal være et 
støtte- og hjelpeapparat for disse.  PPT er en lovpålagt tjeneste. PPT skal arbeide med barn/elever med 
særlige behov, utarbeide sakkyndig vurderinger, og bistå skoler og barnehager med kompetanse og 
organisasjonsutvikling slik at alle elever blir ivaretatt. Ved utgangen av året er det ingen ventelister. Det har 
vært fokus på tidlig innsats og kompetanseløftet. Veiledning er også en oppgave som krever tid og ressurser. 
Målet fra tidligere om systemfokus fortsetter. PPT driver kompetanseutvikling sammen med de andre 
kommunene i østre Agder, og er med i et ledernettverk i fylket. PPT samarbeider tett med SPT. Ettersom 
oppvekstreformen nå kommer inn, vil PPTs rolle bli betydelig endret i tiden fremover.  
  
Personal 
Det jobbes kontinuerlig med å optimalisere arbeidsplasser til hver enkelt ansatt slik at enn jobber godt 
sammen individuelt og i team. Dette har stor betydning for nærværsarbeid, produksjon og trivsel. 
Ressurssenteret hadde i 2022 et relativt lavt sykefravær. 2022 har vært et spesielt år hvor vi har forsøkt å 
komme i vanlig praksis igjen. Dette har gått ganske bra, men fortsatt er noen ettervirkninger av korona 
synlige.  
  
Økonomi 
Ressurssenteret fikk totalt et negativt avvik sammenlignet med budsjettert ramme på kr 2,52 mill. Dette 
merforbruket skyldes i hovedsak økte kostnader på psykisk helse, flyktningetjenesten og SPT, samt lavere 
inntekter enn budsjettert. Det negative avviket hadde vært mye større dersom det ikke var et vesentlig 
mindreforbruk iblant annet barneverntjenesten. 
Enheten har samlet en stor økonomis budsjettramme. Mange budsjettposter er krevende å beregne. 
Svingninger vil alltid være vanskelig å forutse.  

      

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 28,6 32,7   Bevilgning budsjettområde drift 50 645 48 033 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond -249 -160 

Sykefravær             

1-16 dager 1,7 % 1,6 %         

17 dager+ 5,3 % 3,2 %   Merforbruk 2 523   

Sum 6,9 % 4,9 %   Enhetsleder Terje Bakken     
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NAV 
 
Tjenesteleveranse 
NAV utfører både kommunale og statlige oppgaver, og er ofte vevd tett inn i hverandre. I denne rapporten 
kommenteres de kommunale oppgavene. NAV skal gi brukerne i kommunen et godt og samordnet 
tjenestetilbud fra begge styringslinjer. NAV skal videre sørge for arbeid og aktivitet til alle kommunens 
innbyggere som trenger dette.  
 
NAV har oppnådd de mål som var satt for 2022. Samarbeidet med Ressurssenteret er styrket. 90 brukere har 
mottatt økonomisk sosialhjelp i kortere eller lengre perioder. 518 enkeltsaker er behandlet. Til tross for flere 
saker, har saksbehandlingstid blitt redusert til 14 dager inkl. klagebehandlingstid. I tillegg kommer mange 
saker innen økonomisk rådgivning og gjeldsrådgivning. Ved årets slutt var det 18 aktive gjeldsrådgivnings-
saker, og 13 saker er avsluttet i løpet av året. I tillegg har NAV to brukere på tvungen forvaltning. Enheten har 
i tillegg ett høyt nivå (26 vedtak) på økonomisk rådgivning (§17). Statsforvalteren var på tilsyn om plikt for å 
gi forsvarlig økonomisk råd og veiledning. Statsforvalter konkluderte med at tjenesten er tilgjengelig, og 
tildeles og gjennomføres i henhold til regelverket. 
 
NAV Birkenes har ikke en egen lavterskel aktivitetstilbud til brukerne, men kjøper 4-5 treningsplasser til unge 
sosialhjelpsmottakere hos NAV Lillesand med Avigo som underleverandør. Enheten har jobbet mye med 
sikkerhet og beredskap, og dette arbeidet forsetter inn i 1. tertial 2023 med bla. nytt planverk og 
risikokartlegging. Det har ikke vært noen aktivitet i mulig vertskommunesamarbeid med NAV Lillesand. 
 
Personal 
NAV er organisert etter spesialistmodellen. Antall faste årsverk har vært 5,2, inkludert andel av lederressurs 
(0,5). Alle stillinger har vært besatt i hele året.  Nærværet har vært høyt (95,6%) grunnet bla meget godt 
arbeidsmiljø og resultater. Fraværet er ikke arbeidsrelatert og relatert til helsebehandling. 
 
Økonomi 
NAV har hatt et merforbruk på kr 0,5 mill. Merforbruket skyldes økning i sosialhjelp. Enheten har flere 
langtidsmottakere, samt at eldre flyktninger mottar sosialhjelp. I tillegg ble det utbetalt totalt kr 0,1 mill. i 
forbindelse med «1000-lappen» i desember som ble bestemt av regjeringen. 
Eksklusiv netto tilskudd på kr 0,7 mill., som er avsatt til bundne driftsfond, ville NAV ha hatt et mindreforbruk 
på kr 0,2 mill. 
 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 5,2 5,2   Bevilgning budsjettområde drift 7 851 8 008 

        
Netto avsetning til eller bruk av bundne 
fond 

653 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 1,2 % 1,5 %         

17 dager+ 0,0 % 2,9 %   Merforbruk 496   

Sum 1,2 % 4,4 %   Enhetsleder Torbjørn Vik     
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Samfunn og helse felles 
 
Tjenesteleveranse 
Fellesområdet samfunn og helse omfatter kommunalsjef med strategisk og samordnende funksjon 
for enhetene og tjenesteområdene. Kommuneoverlegen og interkommunalt samarbeid om 
helse/omsorg er samlet her. Kommuneoverlegetjeneste kjøpes av Lillesand kommune. Birkenes 
hadde ledelsen av helse- og omsorgsnettverket i Region Kristiansand ut 2022.  
 
Det har vært jobbet med mange planer i 2022. Landbruksplanen, og plan for legetjenesten, er 
ferdigstilt. I 2023 vil det jobbes videre flere påbegynte planer. Dette er tidkrevende prosesser, og det 
må ofte gjøres omprioriteringer av tilgjengelige ressurser. Når det oppstår uforutsette oppgaver, er 
det ofte planarbeid som utsettes. Arbeid med kommuneplanens samfunnsdel ble forberedt i 2022 og 
iverksettes i 2023. 
 
Det har fortsatt vært noe arbeid knyttet til koronasituasjonen gjennom året, særlig 
vaksinasjonsplanlegging og gjennomføring. Tilbud om vaksinasjon i Birkenes ble avsluttet på slutten 
av 2022. Innbyggere i Birkenes kan få oppfriskningsdose i Grimstad og Kristiansand. 
 
Samfunnsplanlegging med tanke på boliger, transport, frivillighet, samfunnsdeltagelse og 
medvirkning har det vært jobbet med på tvers av tjenesteområdene. Planlegging for fremtidige 
utfordringer har vært sentrale arbeidsområder for både samfunn og helse. Demografisk utvikling, 
sammen med lokale retningslinjer og erfaringer fra tjenestene, legges til grunn for utvikling av helse- 
og omsorgstjenester. Det handler om arbeidstidplanlegging (f.eks. TØRN-prosjektet), 
oppgavefordeling, forbedringsarbeid og organisering av arbeidet. Forsvarlig og kostnadseffektive 
tjenester har stor oppmerksomhet. Strategien at innbyggere skal bo lengst mulig i eget hjem, ligger 
til grunn for arbeidet i helse- og omsorgstjenestene. Reformen «Bo trygt hjemme» overtar for «Leve 
hele livet» reformen i 2023. Områder som det allerede jobbes med, støtter opp under reformens 
intensjon. Det ble sendt klager på 2 vedtak til Statsforvalter i 2022. Ett vedtak ble stadfestet, mens 
det andre vedtak er det ikke kommet tilbakemelding på enda. 
 
Personal 
På fellesområdet ligger ett årsverk kommunalsjef og 0,5 årsverk samhandlingskoordinator Region 
Kristiansand, som ble avsluttet 30.06.2022. Kostnader til samhandlingskoordinator stillingen ble 
finansiert av Vennesla, Lillesand, Iveland og Birkenes kommuner sammen. 
 
Økonomi 
Fellesområdet har merforbruk på kr 0,09 mill. Det er økte kostnader til lisenser og IKT på 
helseområdet, kr 0,17 mill. utover budsjett. Et lite mindreforbruk på flere andre poster dekket inn 
deler av merforbruket. 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 1,5 1,0   Bevilgning budsjettområde drift 6 071 6 011 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 26 0 

Sykefravær             

1-16 dager 0,2 % 1,1 %         

17 dager+ 0,0 % 0,0 %   Merforbruk 86   

Sum 0,2 % 1,1 %   Kommunalsjef Bente Moland Somdal     
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Teknisk Forvaltning 
 
Tjenesteleveranse 
Enheten har jobbet etter handlingsplanen som inngår som en del av Birkenes kommunes økonomi- og 
handlingsplan 2022-2025. Fokus har vært å styrke samhandling mellom fagmiljøene i enheten, digitalisering, 
og arbeide for tydeliggjøring av delegasjoner på alle fagfelt. Videre har enheten vært en bidragsyter ut over 
enhetens særoppgaver ved å styrke samhandlingen med andre sektorer i kommunen gjennom for eksempel 
planarbeid, skole og omsorg.  
 
Enheten har ansvar for vertskommunesamarbeidet mellom Lillesand og Birkenes innen felles tekniske 
tjenester, og består av områdene oppmåling, geodata, eiendomsskattekontor, jordbruk, skogbruk og 
viltforvaltning. I tillegg har enheten ansvar for fagene plan- og byggesak, kommuneplanlegging, klima, 
beredskap, eiendomsforvaltning og industriavfall for Birkenes kommune. 

Innen miljø- og naturforvaltning har Birkenes kommune en 50% stilling på naturforvaltning. I tillegg er det 
inngått et samarbeid med Agder fylkeskommune og kommunene med nedslagsfelt til Tovdalsvassdraget for å 
ivareta vannkoordinatorarbeidet for vannområdet Tovdal, slik at stillingen til sammen er 100%. Ordningen 
bidrar til at Birkenes kommunen kan tilby en attraktiv og interessant naturforvalterstilling, og dra nytte av 
dette i eget arbeid. 

I Landbruksforvaltningen har det vært normal bemanning. Det har blitt jobbet med oppgaver tilhørende 
saksområde. Landbruksforvaltningen har i tillegg jobbet med ny landbruksplan for Birkenes, og bidratt i 
arbeidet med ny kommuneplan i Lillesand kommune.   
 
Området industriavfall handler om avtalen Birkenes kommune har med 3B-Fibreglass AS om å stille til veie et 
deponi til glassfiberavfall på Rugsland, og ordinær oppfølging av dette. Det jobbes med å utvide deponiet fordi 
gjeldende tillatelse er i ferd med å gå ut med hensyn til mengde avfall som deponeres.  

I 2022 har det vært normal bemanning på fagområdet oppmåling, geodata og seksjonering. Alle saker som er 
kommet inn til behandling er gjennomført. Det er ikke etterslep på gamle saker. Dette gjelder i både Lillesand- 
og Birkenes kommune.  På fagområdet geodata har kvalitetsheving av matrikkelen vært et satsingsområde. 
Det er også jobbet mye med automatisering av geografiske data ut til publikum gjennom kommunenes 
selvbetjeningsløsninger. Dette er i tråd med kommunenes digitaliseringsstrategi, og for å lette saksbehandling 
og tilgang for publikum. Geodata har også ansvar for den eksterne og interne karttjenesten til Lillesand og 
Birkenes kommuner.  
 
Innen eiendomsforvaltning er det fortsatt blitt jobbet med å oppdatere eiendomsgrenser, og å gjennomføre 
eldre avtaler/ikke-fullførte saker. Det er videre en jevn daglig oppfølging av kommunale eiendommer, kjøp og 
salg ulike steder i kommunen.  
 
Innen plan- og byggesak har det i løpet av året vært utskiftninger i bemanningen. Dette sammen med en 
generell høy saksmengde både på byggesak og plan, har gjort at man ikke har kommet så langt som man så for 
seg med utarbeidelse av nye kommunale planer. Det er prioritert å følge opp private planinitiativer og foreta 
saksbehandling. Det er gjort 127 vedtak etter plan- og bygningsloven. I dette tallet er ikke ferdigattester og 
politiske saker inkludert. Det var stor aktivitet innen fagfeltet byggesak gjennom hele året og perioder med 
lang saksbehandlingstid. Birkenes kommune har en offensiv planstrategi, og administrasjonen ligger i 
etterkant av vedtatt fremdriftsplan.  
 
Innen beredskap har hovedfokuset vært å gi opplæring til nyansatt i rollen. Det er ikke gjennomført noen 
omfattende revisjoner av beredskapsplanverket i 2022, men det er startet rt arbeid med å gjøre nødvendige 
endringer i planverket, og som skal vedtas av nytt kommunestyre vinteren 2023-24.  
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Personal 
Korttidsfraværet gikk opp fra 2021 til 2022, men ligger fremdeles på et lavt nivå. Det har sammenheng med 
åpningen etter pandemien, og at det da var mange som fikk opp til flere runder med luftveisinfeksjoner med 
påfølgende fravær. Langtidsfraværet har gått ned fra 2021 til 2022. Enheten har, året sett under ett, hatt en 
relativt stabil personalsituasjon, men det har vært utskiftingrt av ansatte på enkelte team. Mange ansatte har 
allsidig bakgrunn og erfaring som gjør at de kan bidra i saksbehandling utenfor sitt fagfelt. Dette gjør at vi i 
noen perioder og tilfeller kan avhjelpe hverandre ved fraværssituasjoner, istedenfor å hente inn ekstern hjelp 
og vikarer. Det er en stor styrke i denne enheten, men som alt annet må det brukes på en bærekraftig måte, da 
omprioriteringer nødvendigvis medfører at andre oppgaver ikke gjennomføres.  
Arbeidsmiljøgruppen i enheten møtes en gang hver 6. uke for å ta opp eventuelle utfordringer. Det er stort 
fokus på arbeidsmiljø og legge til rette for en god arbeidsplass.  
 
Økonomi 
Totalt sett endte Teknisk forvaltning med et merforbruk på kr 0,12 mill. kroner i forhold til budsjettert 
ramme. Merforbruket har flere årsaker. Det var mindreinntekt på både plan og byggesak og oppmåling som 
har bidratt til merforbruket. Samtidig har det vært et mindreforbruk på beredskap og miljøforvaltning som 
har bidratt i motsatt retning.  
 
Eiendomsskatt har regnskapsmessig et merforbruk på kr 0,36 mill. kroner. Dette knytter seg i stort grad 
utgifter til KS-advokat knyttet til en rettssak, men som vil bli refundert i 2023.  
 
De ansvarene som er knyttet til ansatte overført fra Lillesand kommenteres ikke nærmere her, da de føres i 
null ved fakturering av tjenestene som leveres til Lillesand kommune. 
  

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 17,5 16,5   Bevilgning budsjettområde drift 9 169 9 170 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 416 300 

Sykefravær             

1-16 dager 0,9 % 2,6 %         

17 dager+ 2,4 % 1,3 %   Merforbruk 116   

Sum 3,4 % 3,9 %   Enhetsleder Øyvind Raen     

 

Teknisk drift 
 
Tjenesteleveranse 
Enheten drift utfører drift- og vedlikeholdsoppgaver av: 

 Kommunale eiendommer og bygg (skoler, helsebygg, barnehager mm) 
 Kommunale veier og veianlegg, inklusiv gatebelysning 
 Parker og andre kommunale rekreasjonsområder 
 Vann og avløp; herunder ledningsnett, kummer, vannverk og renseanlegg 

 
Vaktmestertjenesten sørger for vedlikeholdsoppgavene på kommunens eiendommer og bygg. Det store 
antallet uforutsette vedlikeholdsoppgaver må sees i sammenheng med mange gamle og utdaterte bygninger, 
samt et årelangt vedlikeholdsetterslep på disse. Det har i 2022 blitt arbeidet med å rette opp vedlikeholds-
etterslep som ble påpekt i Hovedplan bygg i 2019. Denne har avdekket store utfordringer i forhold til 
byggenes tilstand. Vaktmestertjenesten har også vært involvert i flere større renoveringsprosjekter med 
utskifting av eldre vinduer, utskifting av utslitte gulvbelegg og renovering av tak på Herefoss skole for å nevne 
noe.  
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Renholdstjenesten utfører i stor grad kommunens renholdsoppgaver for egne bygg. På grunn av utvidelse av 
bygningsmasse, samt tungt og tidkrevende arbeid knyttet til renhold av slitte overflater i deler av 
bygningsmassen, må kommunen leie inn renholdstjenester. Det ble i 2022 gjennomført en grundig kartlegging 
av renholdstjenesten for å optimalisere driften, og få oversikt over de faktiske kostnadene knyttet til renhold. 
Dette ble også sett opp mot heltidsprosjektet, hvor 3 av våre renholdere fikk økning i stillingsprosentene sine. 
Det må jobbes videre med bemanning, og forventninger til renholdet på dette tjenesteområde, da det 
oppleves som et arbeid som gir stor slitasje på ansatte.  
 
Utedrift vedlikeholder omtrent 10 mil med kommunal vei. Hvorav ca. 2/3 er grusveier. Det har vært jevn og 
god aktivitet gjennom hele året, i tillegg til ad-hoc arbeid ved for eksempel store nedbørsmengder. Etterslepet 
på vedlikehold på kommunens veier er stort, og det blir stadig mer krevende å opprettholde god 
fremkommelighet og sikkerhet. Spesielt gjelder dette grusveiene, som årlig får store skader som følge av 
klimaendringer; spesielt de siste årene. De kommunale veiene med asfaltdekke er preget av dårlig 
vedlikehold. Hull, sprekker og krakelering gjør at disse stadig må vedlikeholdes og re-asfalteres. 
 
Innenfor vann og avløp (VA) er driften og vedlikeholdet knyttet til tre renseanlegg, tre vannverk, samt 84 
kilometer kommunale VA-ledninger og tilhørende kummer. De kommunale anleggene er gamle, og 
ledningsnettet er sårbart på grunn av alder og mye nedbør. Det er stor inntrengning av fremmedvann i 
ledningsnettet, og det oppstår relativt ofte lekkasjer og brudd på ledningene. Vannverk, ledningsnett og 
renseanlegg blir stadig vanskelige å drive på grunn av etterslepet på vedlikehold og sanering. I 2021 og 2022 
ble det gjennomført noen større saneringsprosjekter som allerede ser ut til å ha gitt resultater med mindre 
lekkasje. I 2020 ble det konkludert med at renseanlegget i mange år har brutt rensekrav, og er overmodent for 
sanering. Prosjekt med å etablere nytt renseanlegg er godt i gang. Det jobbes med dette parallelt med 
prosjektering av vann og avløp Engesland. Enheten arbeider etter vedtatt handlingsplan, og benytter denne 
som et verktøy med tanke på måloppnåelse.  
 
Utleie av kommunale boliger gjøres av boligkoordinator. I 2022 hadde kommunen 88 utleieenheter, hvorav 9 
som ikke var utleid. Dette inkluderer Smedens kjerr 70-76, som skal bygges om. Det er er etterslep på 
innbetaling av husleie fra enkelte leietakere. Mangler på boliger har gjort at kommunen nå står uten fast 
nødbolig (NAV) fordi den må omdisponeres til ordinær bolig i perioder. I 2022 er det bokført salg av 7 
kommunale boenheter (4 eiendommer). 
 
Personal 
Teknisk drift hadde lavt korttidssykefravær, men høyere enn i 2021. Det har først og fremst sammenheng 
med åpningen etter pandemien og at det da var mange som fikk opp til flere runder med luftveisinfeksjoner. 
Det er fremdeles et høyt langtidssykefravær på enheten, men det har sunket med 3,3 prosentpoeng fra 2021. 
Det arbeides aktivt for å få ned sykefraværet. Det er mange faktorer som bidrar til det høye 
langtidssykefraværet. Endringer som fremdeles gjøres er ment å føre til ytterligere reduksjon i 
langtidssykefraværet. Det har vært lite turnover i 2022, men det merkes at arbeidspresset er høyt og det er 
viktig å adressere dette videre for å sikre å beholde ønsket kompetanse.  
 
Som en del av arbeidet med god kommunikasjon, samhandling og møtestruktur har det i den nye 
organiseringen blitt jobbet aktivt med å lage en struktur med rutiner og klare ansvarsfordelinger. Dette gjøres 
gjennom faste møtepunkter for alle ansatte, skriftlig dokumentasjon i kommunikasjon og oppfølging. I 2022 
ble arbeidet med å forbedre intern møte- og kommunikasjonsstruktur videreført fra omorganiseringen som 
ble gjennomført året før.  
 
  



 

 
 

87 
 

Økonomi 
Teknisk drift fikk et mindreforbruk sammenlignet med budsjettert ramme på kr 0,29 mill. kroner.  
 
Innenfor selvkostområdene vann og avløp har ansvarene sett under ett kommet ut i balanse.  
  
Innenfor de andre områdene i enheten er det samlet et mindreforbruk sammenlignet med budsjett. 
Brorparten av dette skyldes en periodisering av strømkostnaden. Kommunale veier har hatt et overforbruk. 
Dette er mye knyttet til veivedlikehold som ble større enn budsjettert. Dette er igjen knyttet til stort etterslep 
på vedlikehold. Det har også vært høyere kostnader til innleid arbeidskraft som følge av sykefravær 
(langtidsfravær). Samtidig er det lavere enn forrige år, og som peker i retning av at det systematiske arbeidet 
som er gjort blant annet på renhold ser ut til å gi forsiktige resultater i riktig retning på kostnadssiden.  
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 22,5 26,4   Bevilgning budsjettområde drift 21 864 22 863 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond 876 166 

Sykefravær             

1-16 dager 0,9 % 1,7 %         

17 dager+ 11,2 % 7,9 %   Mindreforbruk -289   

Sum 12,2 % 9,6 %   Enhetsleder Øyvind Raen     

 

Tjenester til hjemmeboende 
 
Tjenesteleveranse 
 
Innbyggerne i Birkenes kommune skal ha tilbud om en fastlege og en reel mulighet til å bytte fastlege. Ved 
inngangen av 2022 var det ventelister for å få tildelt fastlege.  Birkenes legesenter utvidet derfor med en 
fastlegehjemmel fra 1.06.22 i tråd med budsjettvedtak. To leger har i løpet av 2022 redusert pasientlistene 
pga. stor arbeidsmengde. Kommunen opprettet en pasientliste uten fastlege fra 10.10.22. Det ble ansatt en 
lege i det nye hjemmelet fra 01.01.23. Imellom tiden var det inne vikar i stillingen. Det er nå 7 fastleger i 
Birkenes kommune. Det er ledig kapasitet på fastlegelistene. Utvidelsen av antall fastleger krevde at det ble 
gjort ombygginger to ganger på legesenteret for å tilpasse to nye kontorer. Legesenteret byttet til nytt 
journalsystem 1.09.22. 
 
Kapasiteten i hjemmesykepleien er utvidet i tråd med budsjettvedtak for 2022. Tjenesteleveransen har holdt 
seg på et stabilt nivå, med noe ledig kapasitet i heldøgns omsorgsboliger (HDO) mot slutten av året. I 2022 har 
totalt 10 frivillige vært besøksverter i HDO boligene og de har vært til stede i totalt 582 timer. 
Som en oppfølging av tiltaksplanen i vedtatt boligstrategi for Birkenes kommune 2018-2040, ble det opprettet 
en arbeidsgruppe «Forprosjekt heldøgns omsorgsboliger». Arbeidsgruppen så på tiltakene i planen som er 
beskrevet frem mot 2025.  Prosjektet omfatter tiltak som gjelder omsorgsboliger med bemanning, og en 
vurdering når sykehjemsplasser skal åpnes igjen. Rapporten for forprosjektet er nå ferdig, og legges frem for 
kommunestyret 1. tertial 2023.  
 
Aktivitetssenteret har hatt totalt 53 personer i løpet av året som har brukt tilbudet. Det fordeler seg på 26 
hjemmeboende, 19 fra kommunale omsorgsboliger og 8 fra sykehjemmet. Det har vært 10 frivillige som har 
bidratt inn i den daglige driften av aktivitetssenteret i løpet av året. 
Møteplassen, dagtilbudet vårt for personer med demens, har hatt 15 personer som har deltatt i tilbudet. 
Åpningstiden til Møteplassen ble utvidet med en dag i uken fra høsten, da etterspørselen etter dagtilbud for 
personer med demens har vært økende. Flere av dem har ingen andre tjenester fra kommunen enn 
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dagtilbudet. Det er gjennomført Pårørende skole for pårørende til personer med demens. Det var 25 deltakere 
på kurset.   
Rehabiliteringsavdelingen har hatt 719 henvendelser. I 2021 var det totalt 579 henvendelser. Økningen er 
hovedsakelig på hjelpemiddelsaker og fysioterapi til voksne.  Forebyggende hjemmebesøk er et av 
avdelingens tilbud som har blitt revidert i løpet av året 2022. Fra tidligere å gjennomføre hjemmebesøk til  
78-åringer, er det endret til en allmøte-modell. 78-åringene inviteres til en dag der det blir holdt ulike 
foredrag og noe gruppearbeid. De blir presentert for et program som inneholder informasjon om kommunens 
aktivitetstilbud, tips og råd rundt psykisk helse og alderdom, tilrettelegging av bolig og hverdag, helse- og 
omsorgstilbud i Birkenes og aktivitetsprinsipper. Av 41 inviterte i 2022 deltok 19 av kommunens 78 åringer. 
Ut ifra evalueringen av dagen som ble gitt av de fremmøtte ble det bestemt å bruke samme modell videre.  
 
Personal 
Birkenes legesenter utvidet med en fastlegehjemmel fra 1.06.22 i tråd med budsjettvedtak.  Det ble i tillegg 
opprettet en hjemmel til fra 10.10.22. Grunnbemanningen i hjemmesykepleien er økt med 3 årsverk i henhold 
til budsjettvedtak. 
Barnefysioterapeuten hadde tidligere rollene som folkehelsekoordinator i sin stilling. Rollen som 
folkehelsekoordinator ble flyttet til teknisk forvaltning, og stillingen som fysioterapeut er nå 100 %.  
Det ble gjort en vurdering at istedenfor å øke demenskoordinatorstillingen med 0,2 årsverk i 2022, ble i 
stedet ergoterapeut stillingen økt fra 0,8 årsverk til 1 årsverk.  Ergoterapeuten samarbeider med 
demenskoordinator om basale demensutredninger. Møteplassen, dagtilbudet for personer med demens er 
utvidet med en dag fra 01.10.22, tilsvarende 0,4 årsverk i henhold til budsjettvedtak.  
 
Økonomi 
Enheten fikk et rammekutt på kr 0,78 mill. for 2022 som ikke var mulig å innfri. Hjemmesykepleien hadde 
ekstrakostnader relatert til koronaviruset på kr 0,98 mill. Det er refundert fra staten. Refusjon for 
ressurskrevende tjenester ble kr 0,60 mill. mindre enn budsjettert.  Det er ikke budsjettert for utgifter på  
kr 0,45 mill. knyttet til gjestepasienter som har fastlege i andre kommuner. Dette må sees opp mot 
basistilskuddet som kommer i rammetilskudd.  Det er merforbruk i forbindelse med utvidelse og drift av 
legetjenesten på kr 0,75 mill. (utbyggingen ble fremskyndet fra 2023 til 2022). Ca. kr 0,40 mill. er merforbruk 
lønn i hjemmesykepleien.  
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 40,7 46,8   Bevilgning budsjettområde drift 45 744 42 708 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond -37 0 

Sykefravær:             

1-16 dager 2,1 % 2,4 %         

17 dager+ 10,4 % 8,8 %   Merforbruk 2 999   

Sum 12,5 % 11,2 %   Enhetsleder Trude Murberg     
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Sykehjemmet 
 
Tjenesteleveranse 
Birkenes sykehjem, har 25 plasser fordelt på tre avdelinger, 15 langtids- og 10 korttidsplasser. I tillegg ligger 
kommunens kjøkken og vaskeri under enheten. Hovedoppgavene til kommunes kjøkken er 
matvareproduksjon til pasienter på sykehjem, beboere i HDO og hjemmeboende, pluss kantinedrift. Kjøkkenet 
har økt salg av mat til hjemmeboende og i HDO-leilighetene. Vaskeriet har ansvar for vask av pasient- og 
sengetøy mm. på sykehjem, personaltøy sykehjem,  hjemmetjeneste og legesenter, og tilbyr vask at tøy for 
beboere i HDO som betalingstjeneste. 
Det er i stor grad pasienter med demenssykdom som får langtidsplass på sykehjemmet. Dermed har begge 
langtidsavdelingene stort sett samme utfordringsbilde med ressurskrevende pasienter. Flere ansatte på 
langtidsavdelingene har gjennomført opplæring i musikkbasert miljøbehandling, og i tillegg har disse 
avdelingene hatt samarbeid med musikkterapeut. Fellesstua ble tatt i bruk til sosiale arrangementer. TID 
modellen (verktøy for personsentrert omsorg) har blitt tatt i bruk på sykehjemmet, men ikke iverksatt i 
samme grad som vi ønsket, og skyldes kapasitetsutfordringer. 
Sykehjemmet har utviklet, og iverksatt, mentorordning for nyansatte syke- og vernepleiere for å rekruttere, 
utvikle og beholde medarbeidere. Deltar i tillegg i læringsnettverket TØRN som pilot i kommunen med fokus i 
arbeidet med å utvikle heltidskultur. Birkenes sykehjem er en aktiv læreplass for mange, vi tar imot både 
elever, studenter, lærlinger, praksiskandidater fra NAV og Menn i Helse mv.   
 
Personal 
Sykefraværet har vært høyt. Det gjelder særlig langtidsfraværet. Sykehjemmet har inngått et samarbeid 
mellom NAV Birkenes og NAV Arbeidslivssenter, og opprettet en arena for oppfølging av sykemeldte. Det har 
vært utfordringer med å rekruttere ansatte til nattevaktstillinger og i ferievikariater. 
Endring i pasientbelegg med mer ressurskrevende pasienter med demensproblematikk er løst med økt 
samarbeid mellom avdelingene. I tillegg har det vært nødvendig å leie inn ekstra personell i tider med 
ressurskrevende pasienter. Det ble ansatt ny kjøkkensjef i august. 
 
Økonomi 
Enhet sykehjemmet har et merforbruk på 0,32 mill. Det har vært overforbruk på enkelte poster som for 
eksempel ekstrahjelp, overtid og forskjøvet arbeidstid. Det skyldes i stor grad vakante stillinger, særlig på 
natt. I tillegg har det vært behov for ekstra innleie i forbindelse med ressurskrevende pasienter. Kjøkkenet 
har hatt større inntjening pga. økt salg. 
 

  2021 2022   
  Regnskap Budsjett 

  2022 2022 

Bemanning 39,4 39,9   Bevilgning budsjettområde drift 35 041 34 644 

        Netto avsetning til eller bruk av bundne fond -76 0 

Sykefravær             

1-16 dager 1,7 % 2,9 %         

17 dager+ 7,9 % 11,5 %   Merforbruk 321   

Sum 9,6 % 14,4 %   Enhetsleder May Kristin Ødegård     
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Boveiledertjenesten 
 
Tjenesteleveranse 
Tjenesten har to bofelleskap Digerhaug og Smedens kjerr med til sammen 11 leiligheter. En bolig på Smedens 
kjerr har stått tom, men ny beboer flytter inn i løpet av 2023.  Avlastningen Stoppedalsmyra består av to 
leiligheter og 3 beboerrom. 8 barn/unge har fått tjenester på avlastning fra Stoppedalsmyra og to barn mottar 
tjenester fra ekstern aktør hvorav en ble påbegynt desember 2021. 
På Birke dagsenter har 11 brukere sitt dagtilbud. 3 brukere mottar dagtilbud fra eksterne aktører. 41 
personer har vedtak om støttekontakt noe som er en nedgang på 5 fra 2022 og 12 fra 2021. Ved utgangen av 
2022 var 1 person på venteliste for støttekontakt, 14 personer har privat avlastning, mens 19 mottar 
omsorgsstønad, som er en reduksjon fra 22 personer i 2021.  
 
Det ble ikke gjennomført fagdager i 2022. Enheten hadde lengre perioder med en vakant teamlederstilling og 
vakant enhetslederstilling. 9 ansatte har gjennomført Mitt livs Abc opplæring, og to ansatte holder på med 
videreutdanning. Kurs i medikamenthåndtering gjennomføres fortløpende for nyansatte. 
Det ble jobbet med planlegging og etablering av ny bolig for brukere som skal flytte ut fra foreldrehjemmet i 
løpet av 2023. Samhandling med brukere og foreldre har vært god, men prosessene har tatt tid. Det har vært 
møtepunkter med Norsk forbund for utviklingshemmede (NFU) i 2022 i forbindelse med enkelte saker.  
 
Personal  
Stoppedalsmyra hadde utfordringer med fravær og utskiftninger både av ledere og ansatte. I løpet av året har 
ansattgruppen blitt stabil, og fraværet er redusert. Det vektlegges stor grad av kontinuitet i arbeidet mellom 
brukere og ansatte. 
Sykefraværet har gått ned fra 2021, men er likevel for høyt. Boveiledertjenesten vil fortsatt sette søkelys på 
nærværsarbeidet. Sykemeldte får oppfølging, og det forsøkes tilrettelegging om det lar seg gjøre. 
Boveiledertjenesten har medarbeidere og teamledere som er dedikerte til oppgaven sin. Det er søkelys på å gi 
gode tjenester tilpasset brukernes individuelle behov, og å ha godt samarbeid med pårørende/verger. 
Tjenesten vil jobbe med å strukturere arbeidet slik at det blir enda mer forutsigbart for bruker, pårørende og 
ansatte.  
 
Økonomi  
Boveiledertjenesten har et negativt avvik på totalt kr 1,45 mill. Det ble etablert omfattende enetiltak kjøpt fra 
eksterne sent i 2021. Staten har strammet inn ordningen med refusjon for ressurskrevende tjenester, og 
refusjonen ble mindre enn budsjettert. Dette har innvirkning på det totale resultat i Boveiledertjenesten. 
Enheten hadde planlagt oppbemanning med ca. 3 årsverk som følge av økt behov på avlastningen, men fikk 
redusert behov annet sted med 2,5 årsverk. Total økning ble ca. 0,5 årsverk. 2022 var et relativt stabilt år, 
men slik utviklingen ser ut, forventes økte utgifter i Boveiledertjenesten fremover. 
 

  2021 2022     
Regnskap 

2022 
Budsjett 

2022 

Bemanning 33,5 34,0   
Bevilgning budsjettområde 
drift 

39 434 37 985 

  
  

    
Netto avsetning til eller bruk av 
bundne fond 

0 0 

Sykefravær            

 1,8 % 1,9 %         

17 dager+ 14,0 % 9,7 %   Merforbruk 1 450   
Sum 15,8% 11,6 %   Enhetsleder Oddbjørn Hagen 
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ÅRSREGNSKAP 2022  
 

Økonomisk oversikt - drift 
 
Bevilgningsoversikt drift, § 5-4 første ledd 
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Bevilgninger budsjettområder i drift, § 5-4 andre ledd 
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Bevilgningsoversikt investering, § 5-5 første ledd 
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Bevilgningsoversikt investering, § 5-5 andre ledd 
 

Prosjekt   
Regnskap 

2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 

  Investeringer i varige driftsmidler       

9100 Opprydding kommunal eiendom 100 699 0 0 

9102 Geodata/kartlegging geovekstprosjekt 313 677 300 000 300 000 

9103 Geodata Lillesand kommune 190 125 0 0 

9111 Trafikksikkerhetstiltak 205 934 390 549 200 000 

9133 Reguleringsplaner - oppdatere 144 360 148 750 500 000 

9134 Kommunedelplan næring 0 400 000 600 000 

9135 Tobias Jorde 1 088 222 1 100 000 0 

9136 Kvalitetsheving av eiendomsgrenser 117 912 250 000 250 000 

9185 Speiderveien 5 0 0 615 000 

9224 Birkeland skole 752 182 750 000 750 000 

9242 Planmessig utskiftning inventar og utstyr 774 504 1 315 169 1 100 000 

9255 Engesland oppvekstsenter - nytt kjøkken grendehus 114 957 114 957 0 

9257 Natveitåsen barnehage 47 149 1 030 000 1 030 000 

9258 Blink Kulturskole 54 109 179 156 0 

9259 Herefoss skole - diverse oppgradering 1 291 100 1 685 000 1 685 000 

9262 Engesland oppvekstsenter 0 0 2 110 000 

9336 Biler 853 255 860 000 350 000 

9341 Birkenes sykehjem - prosjekt livsglede 476 706 453 129 0 

9342 Sykehjemmsbygget - oppgradering kjøleanlegg 35 571 432 581 845 000 

9343 Overdragelse fastlegehjemler 2 011 000 2 061 000 750 000 

9345 Heldøgns omsorgsboliger (HDO) 110 351 300 000 300 000 

9346 Birkenes helse- og omsorgssenter 478 252 740 367 750 000 

9408 Digitalisering Samfunn 196 031 210 000 210 000 

9412 Bredbåndsutbygging 2 054 136 3 432 475 4 600 000 

9413 Rullering av IT-utstyr barnehage og skole 705 701 700 000 500 000 

9414 Prosjektledelse fra IT-tjenesten 400 000 400 000 400 000 

9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst 120 278 0 0 

9420 IKT - infrastruktur 396 336 200 000 200 000 

9421 Digitalisering felles 693 957 1 443 606 800 000 

9423 Oppgradering fagsystemer 67 838 200 000 200 000 

9424 Servere 0 300 000 300 000 

9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv - kultur 2 799 636 1 242 901 700 000 

9460 Apparater til kommunale lekeplasser 286 995 235 925 237 500 

9468 Nye maskiner og utstyr drift 170 513 200 000 200 000 

9475 Rulleringsplan IT-utstyr 562 110 300 000 300 000 

9478 Digitalisering Helse 571 565 500 000 500 000 

9493 Digitalisering Oppvekst 291 704 300 000 500 000 

9516 Diverse oppgradering og småprosjekt bygg 3 967 272 4 820 000 4 275 000 
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9535 Samlokalisering enhet Drift 57 614 0 0 

9538 Tilrettelagte leiligheter 290 736 1 581 609 15 000 000 

9540 Boliger psykisk helse og rus - bemannet 1 831 137 2 842 512 15 500 000 

9541 Boliger psykisk helse og rus - ubemannet 561 089 597 501 3 000 000 

9544 Gamle Valstrand skole 332 550 350 000 350 000 

9547 Asfaltering diverse uteområder 299 394 285 000 285 000 

9551 Flomsikring Tollnes 0 0 1 000 000 

9553 Birkeneshallen 18 700 197 500 900 000 

9554 Birkenes kommunehus 415 075 412 530 680 000 

9555 Rivekostnader bygg Engesland 2 750 23 000 750 000 

 
Prosjekt   

Regnskap 
2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 

9556 Solceller kommunale bygg 126 892 320 000 250 000 

9557 Stedsutvikling Engesland 0 0 4 975 000 

9558 Flakke Loner-skyteanlegg 0 9 000 000 9 000 000 

9623 Oppgradering kommunale veier 11 014 415 10 570 235 7 932 500 

9656 Kjøp og salg av kommunale boliger 173 178 0 0 

9661 Oppgradering Vann og Avløp (VA) 396 736 1 000 000 1 000 000 

9665 Gatelys 252 427 282 473 0 

9668 Reservevann Birkeland 21 262 95 802 0 

9671 Sanering VA kummer og VA ledninger 11 404 169 11 233 616 11 000 000 

9672 Renseanlegg Birkeland - tekniske anlegg 2 329 139 4 819 118 30 000 000 

9674 Driftsutstyr vei, vann og avløp 102 509 100 000 100 000 

9676 Steds- og næringsutvikling 546 392 620 000 2 150 000 

9678 Tilstandskontroll og lokalisering spillvann- og overvannledninger 95 277 225 000 475 000 

9679 Tilstandskontroll og lokalisering vannledninger 42 988 225 000 475 000 

9681 Vann og avløp Engesland 129 864 300 000 4 600 000 

9682 Systemløsning og plan for sanering spredte avløp 154 772 300 000 500 000 

9683 Vannbehandlingsanlegg 138 046 200 000 1 500 000 

9684 Flytting vannledning Tollnes 1 370 533 1 500 000 1 500 000 

9685 Flomsikring Rørhomveien/Grødebekkdalen 87 175 1 498 374 0 

  Sum investeringer i varige driftsmidler 54 638 952 75 574 835 138 980 000 

          

  Tilskudd til andres investeringer       

9656 Kjøp og salg av kommunale boliger 600 000 0 0 

9850 Oppgradering kirkebygg 600 000 600 000 600 000 

  Sum  1 200 000 600 000 600 000 

          

  Investeringer i aksjer og andeler i selskaper       

5015 Egenkapitalinnskudd KLP 780 200 750 000 750 000 

5017 Aksjer HØKO AS 100 000 0 0 

  Sum 880 200 750 000 750 000 
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  Utlån av egne midler       

9559 Lån til Birkenes I.L Friidrettsbane 2 300 000 2 300 000 0 

  Sum 2 300 000 2 300 000 0 

          

  Tilskudd fra andre       

9103 Geodata Lillesand kommune -190 125 0 0 

9111 Trafikksikkerhetstiltak -3 156 222 0 0 

9135 Tobias Jorde -358 000 -307 000 0 

9412 Bredbåndsutbygging -1 576 534 0 0 

9415 Prosjektmidler digitalisering oppvekst -160 298 0 0 

9453 Nærmiljøanlegg/friluftsliv - kultur -1 572 000 0 0 

9535 Samlokalisering enhet Drift -57 614 0 0 

9542 Tilpasning av heldøgns omsorgsboliger -3 438 000 0 0 

9656 Kjøp og salg av kommunale boliger -55 085 0 0 

  Sum -10 563 878 -307 000 0 

          

Prosjekt   
Regnskap 

2022 

Regulert 
årsbudsjett 

2022 

Opprinnelig 
årsbudsjett 

2022 

  Salg av varige driftsmidler       

9100 Opprydding kommunal eiendom -82 585 0 0 

9136 Kvalitetsheving av eiendomsgrenser -4 544 0 0 

9623 Oppgradering kommunale veier -161 875 0 0 

9656 Kjøp og salg av kommunale boliger -8 400 000 0 0 

  Sum -8 649 004 0 0 

          

  Mottatte avdrag på utlån av egne midler       

9654 Lån til museumsbygg Grasham -20 000 0 0 

  Sum -20 000 0 0 

          

  Bruk av lån til videre utlån       

9920 Startlån -24 772 498 -30 000 000 -30 000 000 

  Sum -24 772 498 -30 000 000 -30 000 000 
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Økonomisk oversikt – drift, §5 – 6 
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Oversikt over samlet budsjettavvik og årsavslutningsdisposisjoner, § 5-9 
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Oversikt – balanse 
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Noter 
 
Beskrivelse av regnskapsprinsipper 
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